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OBJET : Rapport annuel sur le prix et la qualité des services d'eau,
d'assainissement collectif et non collectif - Exercice 2018

1. CONTEXTE GENERAL

Depuis le 1° janvier 2002, Nimes Métropole exerce la compétence « eau potable »
par arrété préfectoral n° 2001-362-1 du 28 décembre 2001 et depuis le 1° janvier
2005, la compétence « assainissement » par arrété préfectoral n° 2004-358 du 22
décembre 2004.

Quel que soit le mode d’exploitation des services publics de I'eau potable et de
'assainissement, un rapport sur le prix et la qualité des services publics d’eau
potable et d’assainissement (RPQS) doit étre établi chaque année et le Président
de I'établissement public de coopération intercommunale (EPCI) doit le présenter a
son assemblée délibérante, dans les neuf mois qui suivent la cléture de I'exercice
concerné en vue notamment d’'informer les usagers.

En effet, la publication de ce rapport a pour objectif de disposer d’un document
synthétique a I'attention de tous les usagers afin d’améliorer la transparence du
service rendu au travers d’indicateurs descriptifs et de performance.

Les indicateurs techniques et financiers devant obligatoirement figurer dans ce
rapport sont définis par les annexes V et VI du Code Général des Collectivités
Territoriales.

2. ASPECTS JURIDIQUES

Selon l'article L. 2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales et I'article
129 de la loi portant Nouvelle Organisation Territoriale de la République (NOTRE),
le Président de 'EPCI doit présenter un rapport annuel sur le prix et la qualité des
services publics d’eau et d'assainissement sur son territoire dans les 9 mois apres
la cloture de l'exercice et recueillir 'avis de son assemblée délibérante sur ce
RPQS.

Selon les articles D. 2224-2 a D. 2224-5 du CGCT, le Président d'un EPCI qui
exerce a la fois les compétences en matiere d'eau potable et d'assainissement peut
présenter un rapport annuel unique.

Ce rapport a été présenté en CCSPL dans sa séance du 24 septembre 2019.

De plus, chaque commune adhérente a cet établissement public est destinataire du
RPQS ainsi adopté pour présentation a son conseil municipal. Un exemplaire du
RPQS est également adressé au Préfet par le Président de I'EPCI pour
information.
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Par ailleurs, le rapport et I'avis de 'assemblée délibérante sont mis a disposition du
public dans les conditions prévues aux articles L.1411-13 et L.1411-14 du Code
Général des Collectivités Territoriales (par voie d’affichage pendant au moins un
mois au siege de Nimes Métropole et aux lieux habituels d’affichage).

3. ASPECTS FINANCIERS

Sans obijet.

Apres avis de la commission,

Le Conseil Communautaire apres en avoir délibéré,

Décide a LA MAJORITE
02 ABSTENTION(S) : M. BASTID Christian, Mme FAYET Sylvette
02 CONTRE : Mme ARNEGUY Janie, M. SEGUY Francois

09 Ne participe(nt) pas au vote : Mme BERNIE-BOISSARD Catherine, Mme CREPIN
Marianne, M. FLANDIN Richard, Mme FOURQUET Patricia, M. GABACH Michel, M.
MARQUET Daniel, M. TAULELLE Marc, M. FLANDIN Richard mandataire de M.
TIBERINO Richard, M. VALADIER Eddy

ARTICLE UNIQUE : d’émettre un avis favorable sur le rapport annuel sur le prix et
la qualité des services publics d’eau et d’assainissement collectif et non collectif au
titre de I'exercice 2018 ci-annexe.
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Le Rapport sur le Prix et la Qualité des Services Publics

... a destination des usagers...
... pour plus de transparence...
... élaboré par la collectivité responsable de I'organisation du service...

... pour mieux évaluer la qualité et le prix du service a l'usager.

Synthese de I'année 2018

Le service d’Eau Potable en chiffres

En 2018, le service d’eau potable de Nimes Métropole comptait 99 088 abonnés.

En 2018, 15 992 807 m? d’eau ont été facturés sur le service de Nimes Métropole.

La consommation moyenne globale s’établit a 161 m3/an par abonné.

La qualité bactériologique et physico-chimique de I'eau distribuée est trés bonne avec
respectivement 100,0% et 98,8 % de conformité

Les réseaux présentent globalement un rendement de 76,6 %.

Le tarif unifié payé par les usagers pour I’eau potable est de 2,13 € TTC par m? 3 compter
du 7 février 2018.

Le service d’Assainissement Collectif en chiffres

En 2018, le service d’assainissement collectif de Nimes Métropole comptait
86 142 abonnés.

En 2018, 13 120 101 m? ont été facturés au titre de I'assainissement collectif sur le service
de Nimes Métropole.

Le volume moyen rejeté par les usagers de I'assainissement collectif s’établit a 152 m?
par abonné.

Globalement, les taux de conformité des bilans des stations de traitement des eaux usées
sont tres bons (99,4 %).

Le tarif unifié payé par les usagers pour I'assainissement collectif est de 1,49 € TTC par m?
a compter du 7 février 2018.

Le service d’Assainissement Non Collectif en chiffres

Le nombre d’installations d’Assainissement Non Collectif s’éleve a 10 170.

1393 installations ont été controlées en 2018, soit une hausse de 17% par rapport a 2017.
Le taux de conformité 2018 des dispositifs d’assainissement non collectif est de 87,2%
a I'’échelle de Nimes Métropole.

En 2018, 1 546 installations sont jugées conformes, soit une hausse de +12% par rapport
a 2017. A noter que 7 3226 unités sont jugées en « état d’usage » (c’est-a-dire non
conformes mais ne présentant pas de risque avéré).

En 2018, 1 298 installations sont jugées non conformes, soit 13% des installations.

Une tarification stable en 2018.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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1. Présentation générale

Situation de Nimes Métropole

Depuis le 1°" janvier 2017, Nimes Métropole regroupe 39 communes membres, sur une superficie
de 790,85 km?. Le dernier recensement légal de la population estime le nombre d’habitants a
257 788 (population en 2016 selon I'INSEE).

Nimes Métropole compte, parmi ses compétences, I'eau potable (depuis sa création en 2002),
I'assainissement collectif et I'assainissement non collectif (depuis 2005). A ce titre, elle est
chargée d’investir, de renouveler les installations d’eau potable et d’assainissement collectif, et
d’organiser I’exploitation des services d’eau et d’assainissement collectif.

L’Agglomération assure le Service Public de I’Assainissement Non Collectif (SPANC) en organisant
les différents contrbles nécessaires a la vérification de la conception et du fonctionnement des
installations autonomes.

Ces services sont considérés comme des « Services Publics a caractére Industriel et Commercial
» (SPIC), c’est-a-dire qu’ils sont principalement financés par les factures aux usagers.

Le service de I'eau potable est chargé du prélevement de la ressource en eau, de son traitement,
transport, stockage, et de sa distribution jusqu’au branchement de I'abonné, puis de la gestion
des usagers, notamment de la facturation aux usagers.

Le service de l'assainissement collectif concerne uniquement les batiments raccordés ou
raccordables au réseau de collecte des eaux usées. Ce réseau, souvent distinct du réseau de
collecte des eaux pluviales (a défaut de réseaux « séparatifs », on parle d’un réseau « unitaire »),
permet de rassembler les effluents, de les pomper si nécessaire grace a des « postes de relevage
ou de refoulement (noté PR) » puis de procéder a leur traitement aux stations de traitement des
eaux usées (parfois appelées « STEP » ou « STEU ») avant de rejeter les eaux traitées au milieu
naturel et d’évacuer les boues vers une filiere d’élimination ou de valorisation.

Eau Assainissement
Potable Lotissement Collectif
Surpresseur
Traitement Commune

—_ =/
&= i e 4
T R e
2 - F 4
Ressource Réservoir °

Figure 1.Le service public de I'eau potable et de I'assainissement collectif (« petit cycle de I'eau »)
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Pour ce faire, Nimes Métropole s’appuie sur des régies et sur différents prestataires ou
concessionnaires.

Le Rapport sur le Prix et la Qualité des Services Publics (RPQS)

Ce rapport vise a renforcer la transparence de l'information dans la gestion des services publics
locaux et a permettre un suivi des efforts et des résultats du service.

Les chiffres et résultats sont présentés dans le corps du rapport au niveau de I'ensemble du
périmetre de Nimes Métropole. Les détails par commune peuvent étre consultés en annexe.

Le contenu et le mode de diffusion des rapports annuels sur la qualité et le prix des services
publics d’eau potable et d’assainissement sont définis par les articles suivants du Code Général
des Collectivités Territoriales : L2224-5, D2224-1 a D2224-5 et L 1413-1.

Nimes Métropole dispose d’une Commission Consultative des Services Publics Locaux, qui
examine chaque année ce rapport. Il est transmis a chaque commune membre ainsi qu’a la
Préfecture du Gard et est tenu a disposition du public a Nimes Métropole et dans les communes.

Les différents indicateurs figurant dans le rapport permettent la comparaison entre services a
I’échelle nationale, en venant notamment alimenter la base de données du Systéeme
d'Information sur les Services Publics d'Eau et d'Assainissement (SISPEA).

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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2. Le Service Public de I’'Eau Potable

Description du service d’eau potable de Nimes Métropole

Description du patrimoine du service d’eau potable

Le service Eau Potable de Nimes Métropole a pour mission d’assurer la production et la
distribution de l'eau potable aux usagers, en garantissant la qualité et la quantité d’eau
disponible pour les différents usagers de son territoire.

Sa mission comprend 3 composantes majeures :

Le prélevement et I'importation d'eau potable
L’eau potable produite ou importée pour les besoins de Nimes Métropole (et des collectivités
qu’elle approvisionne) provient de 6 grandes ressources :

2018 2018 2018
PRELEVEMENTS IMPORTATION TOTAL

Type de ressources prélevées Volume % Global Volume % Global Volume % Global
Rhone nappe d'accompagnement (60 %) 13 951 049 73% 0 0% 13 951 049 60%
Rhone fleuve (14 %) 0 0% 3127592 77% 3127592 14%
Nappe de la Vistrenque et des Costiéres (19 %) 3539017 19% 776 087 19% 4315 104 19%
Ressources du Karst (4 %) 704 305 4% 135573 3% 839 878 4%
Nappe du Villafranchien (2 %) 576 546 3% 0 0% 576 546 2%
Nappe du Gardon et affluents (1 %) 271752 1% 0 0% 271752 1%
Sables de I'Astien (0 %) 0 0% 0 0% 0 0%
Total 19 042 669 4 039 252 23 081 921

Provenance de I'eau distribuée en 2018

4% 2%1%6

Rhone nappe d'accompagnement (60 %)
19%
Rhone fleuve (14 %)
Nappe de la Vistrenque et des Costieres (19 %)
Ressources du Karst (4 %)
® Nappe du Villafranchien (2 %
0% pp (2%)
14% ® Nappe du Gardon et affluents (1 %)

u Sables de I'Astien (0 %)

- Le Rhone et sa nappe d’accompagnement, sur le site de « Nimes-Comps » notamment
pour ce qui concerne le préléevement directe de Nimes Métropole mais aussi au travers
d’importations d’eau auprés de la Compagnie du Bas-Rhone Languedoc (BRL) ;

- La nappe de la Vistrenque et des Costiéres: deuxiéme ressource en volume
I’Agglomération y mene une politique de réduction de I'usage de produits phytosanitaires

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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(pesticides) et d’amendement (nitrates); L'achat d’eau en provenance du SIE de la
Vaunage dont les prélévements se font dans la nappe de la Vistrenque a Bernis ;

- Des ressources karstiques : il s’agit de formations carbonatées fissurées, cette eau est
naturellement de bonne qualité mais doit parfois étre filtrée et notamment lors
d’épisodes pluvieux, ayant lieu en amont, provoquant des pics de turbidité (phénomene
d’eau trouble) ; L’achat d’eau dans cette ressource provient du « Casier Gardonnenque »
du réseau BRL dont les installations de production sont situées sur la commune de
Moussac ;

- La nappe du Villafranchien : Cette nappe concerne exclusivement I'alimentation de la
commune de SAINT-GILLES au sud de I'agglomération ;

- Lanappe alluviale du Gardon et de ses affluents : Ressource, naturellement potable mais
qui peut présenter des problémes récurrents de disponibilité en période de sécheresse

- La nappe des sables de I'Astien : Cette nappe profonde n’est pas pour le moment
exploitée mais le sera prochaine dans le cadre de I'alimentation de la Commune de SAINT-
GILLES en particulier ;

Les ressources propres de I'agglomération sont complétées par des achats d’eau pour permettre
la fourniture de I'’eau aux abonnés de I’Agglomération. L’agglomération vend également de I'eau
a des collectivités extérieures.

Les volumes en jeu sont résumés dans le tableau ci-dessous :

2018

Volume mis en distribution (F) Volume % VMD
Prélevement dans la ressource (A) 19 042 669

Volume de service de production (B) 15 227

Volume produit (C) = (A) - (B) 19 027 442 85%
Volume importé d'autres collectivités ou de BRL (D) 4039 252 18%
Volume exporté vers d'autres collectivités (E) 729 616 3%
Volume mis en distribution (F) = (C) + (D) - (E) 22 337 078

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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La distribution d'eau potable
Le patrimoine de Nimes Métropole affecté a la distribution de I'’eau potable est décrit ci-dessous :

PATRIMOINE EAU POTABLE - ETAT AU 31-12-2018

s g = -
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Secteur Unité Unité m3 Unité Unité km
NIMES METROPOLE 29 57 85 905 19 17 1672,6

La carte ci-apres localise les principaux sites de production, et les sites de stockage sous
maitrise d’ouvrage de Nimes Métropole :
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Date : 14/08/2018
“ime jL COMMUNAUTE AGGLOMERATION NIMES METROPOLE Echelle: 11250000
‘W' metropole

EAU POTABLE - PRODUCTION ET STOCKAGE Profaction : Lambert 83

IGN/SIGLR

A : Ressources contribuant a I’alimentation
@ Réservoir de stockage de distribution (ne figurent pas les réservoirs liés & la production ou & I'adduction)
Des sites peuvent étre localisés a proximité I'un de I’autre, ils apparaissent confondus a cette échelle.
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La gestion des abonnés du service
En 2018, le service comptait 99 088 abonnés répartis en 97 830 abonnés domestiques et 1 258
abonnés non domestiques. Les abonnés non-domestiques sont les agriculteurs, les industriels,
les collectivités, et plus généralement les abonnés dont les besoins sont sensiblement différents

de ceux d’un foyer.

Les principales caractéristiques relatives a la gestion des abonnés et I'évolution de leurs
consommations seront développées dans la suite du document.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2B]

Cet indice permet d'évaluer le niveau de connaissance des réseaux de distribution, de s'assurer
de la qualité de la gestion patrimoniale et de suivre son évolution au fil des années.

Depuis l'arrété du 2 décembre 2013, la valeur de cet indicateur est comprise entre 0 et 120
attribuée selon la qualité des informations disponibles sur les réseaux de distribution.

De 0 a 85, elles concernent la connaissance et l'inventaire, de 90 a 120, elles portent sur la gestion
du patrimoine.

L’indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux [P103.2B] s’établit a 98 / 120
en 2018 en progression de 5 points par rapport a 2017.

Les marges de progression se situent notamment sur la cartographie compléte des branchements
d’eau potable et la mise en ceuvre d’un programme pluri-annuel de renouvelement.

Pour information, le programme pluriannuel de renouvellement est établi depuis février 2019. I
n’était donc pas encore disponible en 2018.

Le tableau ci-dessous décrit poste par poste la composition de I'indice :

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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P103.28 INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE NOTATION
) DU RESEAU D'EAU POTABLE RPQS
Linéaire de canalisation (hors branchements) : 1501,5
PARTIE VP DESCRIPTIF NB POINT 2018
VP.236 Existence d'un plan des réseaux mentionnant la localisation des ouvrages
principaux (ouvrage de captage, station de traitement, station de pompage, 10 10
réservoir) et des dispositifs de mesures
VP.237 Existence et mise en oeuvre d'une procédure de mise a jour, au moins chaque
Partie A: année, du plan des réseaux pour les extensions, réhabilitations et renouvellements 5 5
Plan des réseaux de réseaux (en I'absence de travaux, la mise a jour est considérée comme
offoctiiéo)
Plans des réseaux d'eau potable 15 15
VP.238 Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les trongons
représentés sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et de la précision
des informations cartographiques
— m - p : — - 10 10
VP.240 Mise a jour annuelle de l'inventaire des réseaux a partir d'une procédure
formalisée pour les informations suivantes relatives aux trongons de réseaux :
linéaire, catégorie d'ouvrage, précision cartographique, matériaux et diametres (0
1110 ntc en fanctinn de \/D 238 VD 239 of \/D 240\
Partie B : VP.239 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux mentionne
Inventaire des les matériaux et diametres (1 a 5 points sous conditions) 5 4
réseaux
VP.241 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne
la date ou la période de pose (0 a 15 points) 15 14
Inventaire des réseaux (30 points qui ne sont décomptés que si la totalité des 30 28
points a été obtenue pour la partie A)
VP.242 Localisation des ouvrages annexes (vannes de sectionnement, ventouses, purges,
Pl,...) et des servitudes de réseaux sur le plan des réseaux 10 10
VP.243 Inventaire mis a jour, au moins chaque année, des pompes et équipements
électromécaniques existants sur les ouvrages de stockage et de distribution (en 10 10
I'absence de modifications, la mise a jour est considérée comme effectuée)
VP.244 Localisation des branchements sur le plan des réseaux
10 0
VP.245 Pour chaque branchement, caractéristiques du ou des compteurs d'eau incluant la
référence du carnet métrologique et la date de pose du compteur 10 10
Partie C:
Autres éléments | VP-246 Identificatior]m des s'ecteurs de rfecherches de pertes d'eau par les réseaux, date et
de connaissance nature des réparations effectuées 10 10
et de gestion
des réseaux VP.247 Localisation a jour des autres interventions sur le réseau (réparations, purges,
travaux de renouvellement, etc.) 10 10
VP.248 Existence et mise en oeuvre d'un programme pluriannuel de renouvellement des
canalisations (programme détaillé assorti d''un estimatif portant sur au moins 3 10 0
ans)
VP.249 Existence et mise en oeuvre d'une modélisation des réseaux sur au moins la moitié
du linéaire de réseaux 5 5
Autres élé ts de co e et de gestion des réseaux (75 qui ne sont 75 55
décomptés que si 40 points au moins ont été obtenus en partie A et B)
INDICE DE CONNAISSANCE ET DE GESTION PATRIMONIALE DU RESEAU D'EAU 120 o8

POTABLE
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Indice d’avancement de la protection de la ressource [P108.3]

Cet indice permet d’évaluer I'avancement des mesures prises par la Collectivité pour protéger
ses ressources, notamment des pollutions et des intrusions extérieures. A ce titre, les différents
points de production de Nimes Métropole doivent, conformément a la reglementation sur la
protection des captages d’eau potable, faire I'objet de I'établissement de périmétres de
protection de la ressource.

L’agglomération Nimes Métropole Nimes Métropole ’100% Mise en ouvre d'une procédure de suivi de I'arrété
met en oeuvre un dispositif de 80% Arrété préfectoral mis en ceuvre totalement
protection de I|'ensemble des
ressources en eau.

60% Signature de l'arrété préfectoral
40% Avis d'un hydrogéologue agrée
20% Lancement d'études préalables

0% Aucune action

L'indice d’avancement de la protection de la ressource [P108.3] est de 99% en 2018.
L’Agglomération poursuit ses efforts pour recouvrer le bon état écologique des ressources
naturelles, notamment en sensibilisant et en faisant participer les différents acteurs (particuliers,
collectivités, agriculteurs...) sur les questions des pesticides et des nitrates.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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L’organisation de la gestion du service

Nimes Métropole gere les services de 10 communes en régie :

Gestion Directe Par adhésion au Syndicat des Eaux de
(6 Communes) Domessargues / Saint-Théodorit
(4 Communes)
CABRIERES DOMESSARGUES
DIONS MAURESSARGUES
LA CALMETTE MONTAGNAC
LA ROUVIERE MOULEZAN
SAINT-CHAPTES
SAUZET

Nimes Métropole a délégué I'exploitation des services des 29 autres communes a des
gestionnaires privés : les entreprises SUEZ, SAUR et VEOLIA. Les contrats de délégation ainsi que
leur date d’échéance sont indiqués ci-dessous.

Contrat Date d’échéance
Secteur Ouest (Saint-Coéme-et-Maruéjols, Bernis, Clarensac, Saint-
Dionisy, Caveirac, Langlade, Milhaud) 31/12/2019
Contrat Date d’échéance
Marguerittes 31/12/2019
Lédenon 31/12/2019
Nimes 31/12/2019
B :etcteur ie(zjouce, Bé)t{lllta(ragues, Calsssarﬁues, Poulx, Garons, Manduel 31/12/2019
A Ss t edessan, Saint Gervasy, Sernhac
’““' ecteur Générac, Rodilhan, Saint-Gilles 31/12/2019
Sud
- Saint Geniés de Malgoirés 30/06/2025
Syndicat  Fons, Gajan, Montignargues, Saint Mamert du Gard
des
E 31/12/2019
aux Saint Bauzély /12/
Leins
Garrigue
Q VEOLIA Contrat Date d’échéance
Sainte Anastasie 31/12/2019

EAU

Le service public de I'’eau potable est principalement financé par des redevances payées par les
usagers. Pour les concessions de service public, une part de ces redevances revient au
concessionnaire, pour la gestion et I'exploitation des ouvrages, et une autre part revient a la
collectivité pour le financement des investissements et ouvrages nouveaux du service.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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: I\ COMMUNAUTE D'AGGLOMERATION DE NIMES METROPOLE | D¢+ 10042018
|y nimes e + Exploitation du Réseau d'Eau Potable Projection : Lambert 93

N
& 4
7
LA LA CALMETTE DIONS
ROUVIERE, N
| \
\

\

CABRIERES

Légende
SUEZ - Echéance 12/2019

Véolia - Echéance 12/2019

—]
|-
| [SAUR - Echéance 12/2019
[ ]
I

sauf St Géniés - Echéance 06/2025
REGIE - Nimes Métropole
SIAEP Domessargues St Théodorit

Figure 2-. Exploitants des installations d’eau potable sur le territoire de Nimes Métropole
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Définition de la concession de service public (ex-délégation de service public)
Dans ce mode de gestion, la collectivité confie a une entreprise spécialisée I'exécution du service
tout en conservant sa maitrise. Le concessionnaire assure |’exploitation des installations et la

gestion des abonnés.
Sur le territoire de Nimes Métropole, ce mode de gestion concerne 29 communes.

La répartition des responsabilités entre la Collectivité et les concessionnaires

En concession de service public, la collectivité externalise I'exploitation des ouvrages (gestion
quotidienne, entretien et renouvellement des équipements) tout en conservant la propriété et
la responsabilité du patrimoine du service.

Définition de la régie directe

La régie directe signifie que la collectivité assure elle-méme un service public dans son ensemble :
elle prend en charge a la fois les investissements, la gestion du patrimoine d’infrastructures et
I’exploitation au quotidien.

Sur le territoire, Nimes Métropole gére le service d’eau potable de 6 communes en régie directe
et de 4 communes par adhésion au Syndicat des Eaux de Domessargues / Saint Théodorit.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Les données relative aux usagers

Les abonnés du service Eau Potable

Le service de distribution d’eau potable de Nimes Métropole couvre la totalité du territoire et
dessert en 2018 99 088 abonnés (hors Syndicat des Eaux de Domessargues/St Théodorit).

2016 2017 2018
- i iy
Caractéristiques des abonnés et cc 1ations E E E
» » @
° g z g z g z
2 2 5 g 3 2 :
= S S S S > &
Nombre d'abonnés U 90 853 1,2% 96 444 6,2% 99 088 2,7%
- Dont abonnés domestiques U NC 95 780(NC 97 830 2,1%
- Dont abonnés non domestiques U NC 711|NC 1258 76,9%
Dotation globale m3/an/ab. 164 -5,2%) 168 2,5% 161 -4,0%)|
- Dotation abonnés domestique m3/an/ab. NC 158|NC 154 -2,3%)|
- Dotation abonnés non domestiques m3/an/ab. NC 1550(NC 728 -53,1%,
Volume consommé comptabilisé 365 jours (VP 232) m3 14 926 405 -3,1% 16 214 504 8,6% 15992 807 -1,4%
Volume consommé non comptabilisé 365 jours (VP 221) m3 NC 104 881|NC 222 555 112,2%
Volume de besoins de service 365 jours (VP 220) m3 NC 749 828|NC 732 806 -2,3%|
Volume consommé autorisé 365 jours m3 NC 17 069 213|NC 16 948 168| -0,7%)|
Volumes consommeé autorisé 365 jours + Nombre d'abonnés
25000 000 120 000
96 444 22088
20 000 000 90853 100 000
80 000
15 000 000
60 000
10 000 000
40 000
5000 000 20000
0 0
2016 2017 2018
mmmm \/olume consommé comptabilisé 365 jours (VP 232) mmmm \/olume consommé non comptabilisé 365 jours (VP 221)
Volume de besoins de service 365 jours (VP 220) e Nombre d'abonnés

Le tableau en annexe 2a donne I’évolution du nombre d’abonnés sur I’ensemble des secteurs du
territoire en fin d’année 2018. La répartition du nombre d'abonnés est semblable a la répartition
de la population desservie sur I'agglomération :

Nimes avec 50 914 abonnés représente un peu plus de la moitié du nombre d’abonnés de Nimes
Métropole (51,4 %).

La Rouviére avec 335 abonnés représente moins de 1% des abonnés de Nimes Métropole

On note un territoire bénéficiant globalement d’'une augmentation interannuelle réguliére du
nombre d’abonnés, cette augmentation demeurant toutefois assez inégale sur les différents

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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territoires. L'augmentation de plus de 2% du nombre d’abonnés entre 2017 et 2018 est le témoin
de I'aboutissement en 2018 de nombreux programmes de logement.

2018 a vu une augmentation nette du nombre d’abonnés non domestiques conséquence du
classement en abonnés non domestiques de quelques consommateurs anciennement classés en
abonnés domestiques.

La consommation des abonnés du service

Le tableau ci-dessus donne I’évolution des volumes facturés par les abonnés du territoire
(volumes consommeés ramenés a 365 jours), ainsi que la consommation unitaire.

On observe une diminution des volumes consommés par rapport a 2017 d’environ 220 000 m3
pour arriver a une consommation comptabilisée de 15 992 807 m3. 2018 ayant été une année
plus pluvieuse que 2017, cela peut expliquer pour partie de la diminution des consommations
entre les deux exercices.

En 2018, la commune du Nimes avec une consommation comptabilisée de 10313 815 m3
représente prés des deux tiers des volumes consommés comptabilisé de Nimes Métropole
(64,5 %). Ceci s’explique par le fait que les gros consommateurs sont presque tous localisés sur
le territoire de Nimes a I'exception notoire des établissements DUC a Saint-Bauzély.

La consommation moyenne est de I'ordre de 161 m3 par abonné et par an. Elle reste

relativement inégale sur le territoire de Nimes Métropole (elle varie de 66 m3/abonné/an a Dions
a 203 m3/abonné/an a Nimes).

Les taux d’impayés sur les factures de I’'année précédente [P154.0], les taux de réclamations
[P155.1]

Les taux de réclamation et d'impayés sont calculés comme suit sur Nimes Métropole, en 2018 :

NIMES METROPOLE P154.0 - Taux d’'impayés sur les P155.1 - Taux de réclamations
factures d’eau de I'année écrites (pour 1000 abonnés)
précédente
2018 2,26 % 0,29 %

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Les volumes d’eau
Le bilan des volumes d’eau sur le service de Nimes Métropole est le suivant pour 'année 2018 :

Production

19027 442 m’
Volume

facturé

Volume
consommé
autorisé 15992 807 m”

Volume
mis en distribution

22337078 m’

16948 168 m’

Achat d’eau
Collectivités
tierces

4039252 m’

Consommations
;
Pertes d’eau sans comptage

5388910 m’ S9pEEE e

Besoins du service

Vente d’eau Collectivités tierces
732806 m’

729616 m’

L’évolution des volumes caractéristiques du service a savoir les volumes produits par Nimes
Métropole, importé (acheté a des collectivités tierces), exportés (vendus a des collectivités
tierces) est représenté dans le tableau et le graphique ci-dessous :

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Volumes du service 2016 2017 2018
Volumes produits 18 949 560 m3 20293 222 m3 19 027 442 m3
Volumes importés 4 689 902 m3 3949 552 m3 4039 252 m3
Volumes exportés 963 910 m3 250943 m3 729 616 m3
Volumes mis en distribution 22 675 552 m3 23 991 831 m3 22 337 078 m3
Volumes de perte d'eau 7419313 m3 6922 618 m3 5388 910 m3

Volumes caractéristiques du service

25000 000 m3

20000 000 m3

15000 000 m3

10000 000 m3

5000 000 m3

0m3

B Volumes produits

B Volumes mis en distribution B Volumes de perte d'eau

B Volumes importés

Le volume mis en distribution correspond a :

Volumes exportés

2017 2018

Volume produits + volumes achetés (ou importés) — volumes vendus (ou exportés)

En 2016, les volumes achetés et volumes vendus intégraient également les volumes échangés en
interne dans I’Agglomération. En 2017 il n’est exclusivement pris en compte que les échanges
avec les collectivités tierces d’ou une tres nette diminution des volumes exportés et importés.

En 2018, les volumes exportés prennent en considération les volumes produits par le forage de
« Bouillargues Les Canaux » et fournis a l'usine de potabilisation de « BRL Bouillargues ». Ce

volume n’était pas pris en considération en 2017.

Les volumes produits

Les volumes produits sont en nette diminution entre 2017 et 2018 accompagnant ainsi la baisse
de la demande en eau des abonnés.

19 027 442 m3 d’eau produits en 2018

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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En 2018, les volumes achetés en gros par commune sont représentés dans le tableau ci-dessous :

ANNEE 2018
Imports depuis Imports internes Imports globaux
collectivités extérieures Nimes Métropole (externe + interne)
Secteur Volume (m3) % Global Volume (m3) % Global | Volume (m3) % Global
BERNIS 184 458 5% 0 0% 184 458 4%
BOUILLARGUES 456 744 11% 0 0% 456 744 9%
CABRIERES 0 0% 17 905 2% 17 905 0%
CAVEIRAC 356 034 9% 0 0% 356 034 7%
CLARENSAC 250 212 6% 0 0% 250 212 5%
GARONS 371 830 9% 0 0% 371830 7%
LA CALMETTE 0 0% 35867 3% 35867 1%
LA ROUVIERE 0 0% 2706 0% 2706 0%
LANGLADE 230511 6% 0 0% 230511 4%
MANDUEL 121 018 3% 52 235 5% 173 253 3%
MARGUERITTES 0 0% 137 130 12% 137 130 3%
MILHAUD 3690 0% 0 0% 3690 0%
NIMES 1800 000 45% 0 0% 1800 000 35%
REDESSAN 0 0% 98 263 9% 98 263 2%
RODILHAN 0 0% 161 716 15% 161 716 3%
SAINT-CHAPTES 135573 3% 0 0% 135573 3%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 51048 1% 0 0% 51048 1%
SAINT-DIONISY 78 134 2% 0 0% 78134 2%
SAINTE-ANASTASIE 0 0% 14 344 1% 14 344 0%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 0 0% 6 029 1% 6 029 0%
SAINT-GERVASY 0 0% 43 380 4% 43 380 1%
SERNHAC 0 0% 92 752 8% 92 752 2%
LEINS_GARRIGUE 0 0% 438 992 40% 438 992 9%
TOTAL 4 039 252 1101319 5140571
Les volumes achetés a des collectivités tierces sont répartis ci-dessous :
2018

Collectivité tierces pour les imports Volume % Global

Usine BRL de Nimes Quest Saint-Césaire 2178 000 54%

Usine BRL de Bouillargues 949 592 24%

Réseau BRL de la Gardonnenque 135573 3%

SIE de la Vaunage 776 087 19%

TOTAL 4039 252

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Nimes Métropole exporte vers l'usine la production du forage de « Bouillargues Les Canaux »
pour un volume global de 438 674 m3 en vue de dilution. En conséquence, le volume net importé
depuis l'usine est réellement de 510 918 m3 en 2018.

L'usine « BRL Nimes Ouest Saint-Césaire » alimente les communes de Nimes (partiellement),
Caveirac (totalement), Milhaud (partiellement) et Bernis (en secours) ;
L'usine « BRL Bouillargues » alimente les communes de Bouillargues (totalement), Garons
(totalement) et Manduel (partiellement).

Le réseau BRL de la Gardonnenque, alimente commune de Saint-Chaptes (totalement) ;

Le Syndicat intercommunal des eaux (SIE) de la Vaunage alimente les communes de Bernis,
Clarensac, Langlade, Saint-Dionisy et Saint-Coéme-et-Maruejols,

Les importations d’eau de la ville de Nimes (avec 1 800 000 m3 en 2018) représentent 45 % de
I’eau importée par I’Agglomération.

A ces volumes, s’additionnent des volumes échangés entre les unités de gestion de Nimes
Métropole, représentant 1 101 319 m3 échangés en interne a I’agglomération.

5140 571 m3 d’eau échangés en 2018, dont
4 039 252 m3 achetés a des collectivités tierces et
1 101 319 m3 échangés en interne a I’Agglomération

Les volumes de vente en gros (intra et extra-communautaires)

Les volumes vendus en gros par commune sont représentés dans le tableau ci-dessous :

ANNEE 2018
Exports vers Exports internes Exports globaux
collectivités extérieures Nimes Métropole (externe + interne)

Secteur Volume (m3)| % Global | Volume (m3)| % Global | Volume (m3)| % Global
BEZOUCE 1] 0% 43 380 4% 43 380 2%
BOUILLARGUES 210998 29% 0 0% 210998 12%
GARONS 171771 24% 0 0% 171771 9%
GENERAC 235 165 32% 0 0% 235 165 13%
LA CALMETTE 0 0% 14 344 1% 14 344 1%
LEDENON 0 0% 92 752 8% 92 752 5%
MANDUEL 55 906 8% 0 0% 55 906 3%
NIMES 55777 8% 888 336 81% 944 113 52%
SAINTE-ANASTASIE 0 0% 13 572 1% 13572 1%
SAINT-GERVASY 0 0% 17 905 2% 17 905 1%
LEINS_GARRIGUE 0 0% 31030 3% 31030 2%
TOTAL 729 616 1101 319 1830935
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Les communes bénéficiaires des exports sont :

Dans le périmétre intracommunautaire :

e BEZOUCE: Export vers Saint-Gervasy ;

e GENERAC: Export vers vers Saint-Gilles ;

e LA CALMETTE: Export vers Sainte-Anastasie ;

e LEDENON: Export vers Sernhac;

e NIMES: Export vers Redessan, Rodilhan, Manduel, Marguerittes, Leins Garrigue ;
e SAINTE-ANASTASIE:  Export vers La Calmette ;

e SAINT-GERVASY : Export vers Cabriéres ;

o SAINT-GILLES : Export vers Garons ;

e LEINS GARRIGUE : Export vers Saint-Génies-de-Malgoires, La Rouviére et La Calmette ;

Dans le périmétre extracommunautaire :

e GENERAC: Export vers la commune de Beauvoisin ;
e NIMES: Export vers les communes de Comps et de Montfrin
e BOUILLARGUES: Export vers I'usine BRL de Bouillargues ;
e GARONS: Export vers I'usine BRL de Bouillargues ;
e MANDUEL: Export vers I'usine BRL de Bouillargues ;

Le périmétre de la commune de Nimes contribue a l'alimentation des périmetres voisins, en
interne a I’Agglomération. En 2018, ces volumes exportés en interne sont :

= ROAIINGN feieiceee e 161716 m?
= MaNdUEl e 52235m?
Yo [T [ T 98 263 m?
LEINS GarTIZUE feviveeeieeeeeeeeere et eveeanes 438992 m?
MargUETILEES ©uvvvvieeeereieeceeeere e 137130 m?

729 616 m3 vendus par Nimes Métropole a des collectivités tierces.
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Les performances des réseaux de distribution

La performance des réseaux traduit I'importance des

fuites et des pertes en eau lors de la distribution. Elle

se mesure sur la base de deux indicateurs principaux :
Le rendement (%) [P104.3], qui est la
proportion des volumes produits et importés
qui arrivent a l'usager final (consommés et
comptabilisés, consommés mais non comptés,
exportés, ou faisant partie des besoins du
service). Un rendement de 100 % signifie que le
réseau est globalement étanche. Un
rendement de 50 % voudrait dire que, pour
deux litres d’eau introduits dans le réseau, un
seul bénéficie au service.

24

Comment améliorer les
performances des réseaux ?

De la recherche de fuites a la gestion
des pressions ou encore aux travaux
de réparations localisés, en passant
par le renouvellement de
canalisations et des branchements
et I'équipements des réseaux en
compteurs de sectorisation, les
moyens sont nombreux, mais
parfois coliteux, pour améliorer les
performances des réseaux.

L'indice linéaire de pertes en eau (m3/km/jour) [P106.3] quantifie le débit moyen annuel

de fuites dans le réseau, sur un troncon d’un kilometre.

L'indice linéaire des volumes non comptés [P105.3] traduit I'importance des volumes non

comptabilisés. |l quantifie ainsi non seulement le volume des fuites, mais aussi les

volumes de service et les consommations sans comptage.

Des performances de réseau en forte progression au niveau de Nimes Métropole

Rendement [P.104.3] de 71,4 % 2 76,6 %

Indice Linéaire de Perte [P.106.3] de 11,4 m3/j/km a 8,8 m3/j/km

Indice Linéaire de Volume non Compté [P.105.3] de 12,8 m3/j/km a 10,4 m3/j/km

Le tableau ci-aprés récapitule les principales informations concernant les volumes de pertes en

eau et des indicateurs associés :
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2016 2017 2018
s iy hry
2 2 2
£ = £ = £ =
2 3 x 2 X 2 x
5 S g S g S £
Volumes non comptés m3 7747 775 -6,6% 7777 327 0,4% 6 344 271 -18,4%
Volumes de perte d'eau m3 7419 313 -2,1% 6922 618 -6,7%| 5388 910 -22,2%
Linéaire de canalisation (hors branchements) km 1549,4 0,2% 1663,3 7,4% 1672,6 0,6%
Indice linéaire de volume non compté (P 105.3) m3/j/km 13,70 -6,8% 12,81 -6,5%) 10,39 -18,9%
Indice linéaire de pertes (P 106.3) m3/j/km 12,31 -8,1% 11,40 -7,4%) 8,83 -22,6%
Indice linéaire de consommation (VP.224) m3/j/km NC 28,53[NC 28,96 1,5%
Rendement cible grenelle Il 70,7% 70,8%
Rendement (P 104.3) 70,6% 2,5% 71,4% 1,2%)| 76,6% 7,3%
Indice linéaire de pertes et rendement du réseau de distribution
20 90,0%
76,6%
18 70,6% 71,4% 80,0%
16 70,0%

60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%
10,0%
0,0%

2016 2017 2018

m ndice linéaire de pertes (P 106.3) e Rendement (P 104.3)

m ndice linéaire de volume non compté (P 105.3)

La baisses des volumes de fuites et trés significative entre 2017 et 2018 — 22% avec un volume
de perte en diminution de 1 533 708 m3.
En 2018, les différents exploitants ont procédé a :

634 réparations sur branchements ;

204 réparations sur canalisations ;

Les exigences reglementaires fixées par le décret du 27 janvier 2012 relatif a la définition d’un
descriptif détaillé des réseaux des services publics de I'eau et de I'assainissement et d’un plan
d’actions pour la réduction des pertes d’eau du réseau de distribution d’eau potable, imposent
un rendement cible (85%) et un rendement Grenelle minimal établi a 70,8% a Nimes Métropole
pour 2018 suivant le mode de calcul défini a respecter pour chaque service sous peine de risque
de majoration de la redevance prélevement de I’Agence de I'Eau.

Avec 1 392 061 m3 la diminution du volume de pertes sur Nimes explique pour pres de 91% la
diminution globale des pertes. Cette diminution du volume perdu est la conséquence d’une part
du renouvellement du compteur général sur le site de production de Nimes Comps par deux
nouveaux débitmetres pour une diminution du volume comptabilisé d’environ 193 200 m3
estimé pour I'exercice 2018 (440 000 par année pleine), I'augmentation de 87 800 m3 de
consommation non comptabilisée et par déduction la réparation de fuite pour environ
1110 000 m3 (dont plus de 440 000 m3 pour le seul feeder DN 800 extra muros).

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018



&' 26

W' nimes
‘R métropole

La baisse continuelle du volume de fuite depuis 2014 (et donc I'augmentation corrélative des
rendements) peut s’expliquer entre autre part :

Sur Nimes, afin d’atteindre les objectifs de performance fixés par I’lavenant n°37 du contrat de
délégation de Nimes, I'exploitant a intensifié ses campagnes de recherche de fuite et de
réparation, ce qui a permis de réduire significativement les pertes en eau.

Sur les autres secteurs les contrats de DSP « Secteurs Sud », « Secteur Est » et « Secteur Ouest »
des clauses contenant des objectifs de rendements depuis 2013 ont incité fortement les
exploitants a améliorer les performances des réseaux sous peine de pénalités financieres.

Par ailleurs Nimes Métropole a engagé des marchés de travaux pour la :

e pose de points de comptage de sectorisation en ligne sur le réseau (3 campagnes
entre 2008 et 2014) ;

e pose de réducteurs de pression sur le réseau (2 campagnes entre 2014 et 2018)
financés pour parti par ’Agence de I'Eau RMC dans le cadre d’appels a projet ;

Les équipements de sectorisation (point de comptage en ligne) ont contribués fortement a
donner plus de moyens aux différents exploitants pour augmenter leur rapidité d’intervention
dans la détection et le repérage de fuite et ainsi diminuer sensiblement la durée de ses dernieres
et par voie de conséquence les volumes perdus.

Les équipements de réduction de pression permettent par la baisse de pression dans le réseau
la ol s’est envisageable combiner a la régulation de cette pression a limiter le nombre de casses
et également a diminuer les débits de fuites lorsque qu’une casse survient.

Des outils de détection de fuite trés élaborés sont mis en ceuvre sur le territoire de
I’Agglomération par les différents exploitants : corrélation acoustique entre deux points de
contact, pré-localisation a poste fixe, utilisation de pré-localisateurs mobiles, etc. Ces techniques
complétent I’écoute au sol afin de localiser plus efficacement les fuites.

L'indice linéaire de pertes reste lI'indicateur le plus pertinent pour décrire les performances
d’un réseau, car il permet de connaitre par kilométre de réseau, la part des volumes mis en
distribution qui ne sont pas consommeés avec autorisation sur le périmeétre du service.

Enfin pour améliorer la situation, des opérations de renouvellement de conduite et de
branchement sont régulierement réalisées sur I'ensemble du territoire par Nimes Métropole afin
de maintenir le niveau de service.

Les efforts réalisés a la fois par les exploitants et par I’Agglomération ont permis de maitriser les
fuites pour 2018.
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La qualité de I'eau distribuée

Des analyses et des controles permanents permettent de s’assurer de la qualité de I'eau brute
(ressources), mais également de |’eau produite et de I’eau distribuée au robinet des usagers. Les
analyses et controles sont réalisés par :

L’Agence Régionale de sante (A.R.S.) pour le contrdle reglementaire,
Le concessionnaire pour les analyses d'autosurveillance.

Les taux de conformité de I'eau que vous buvez représentés ci-dessous concernent le contréle
sanitaire réglementaire réalisé par I’Agence Régionale de Santé ainsi que |'autocontréle réalisé
par le concessionnaire. Par ailleurs, les résultats sont consultables en ligne par commune et par
réseau de distribution sur le site www.sante.gouv.fr.

L’eau est globalement de trés bonne qualité en 2018, hormis quelques analyses ponctuelles.

[P101.1] Taux de conformité des eaux distribuées
réalisés par rapport aux limites de qualité pour ce
qui concerne la microbiologie

[P102.1] Taux de conformité des eaux distribuées
par rapport aux limites de qualité pour ce qui
concerne les parameétres physico-chimiques

2016 2017 2018 2015 2017 2018
MOYENNE
NIMES 99,8% 99,7% 100,0% 98,9% 98,9% 98,8%
METROPOLE

6 analyses sur 496 réalisées par I’ARS en 2018 ont montré un dépassement sur des parametres
physico-chimique.

Cela a concerné principalement les parameétres liés aux pesticides, notamment sur les communes
de Lédenon avec 3 analyses non conformes (Déisopropyl-déséthyl-atrazine) et Sernhac avec 1
analyse non conforme (Déisopropyl-déséthyl-atrazine). Un correctif a été réalisé avec la mise en
place d’un traitement mobile des pesticides en avril 2018 |ocalisé sur le site du Fesc a Lédenon
qui alimente Lédenon et Sernhac.

Concernant Saint-Genies des Malgoires 1 analyse non conforme a la turbidité. Une installation
de traitement de la turbidité est en cours de finalisation sur le site de production de la Commune.

Concernant Nimes: 1 analyse non conforme au plomb le 12/12/2018. Une contre-analyse
positive a été effectué le 18/12/2018.

Nimes Métropole agit, par des actions de sensibilisation, pour la réduction de I'utilisation des
produits phytosanitaires et travaille chaque année a la protection des captages d’eau potable.
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La démarche de reconquéte de la qualité de I’eau des captages dits « prioritaires »

Suite au Grenelle de I'environnement de 2007 puis a la Conférence environnementale de 2013,
plus de 1 000 captages d’eau potable en France ont été désignés comme « prioritaires » pour la
reconquéte de la qualité de leur eau, polluée aux pesticides et/ou aux nitrates.

Restaurer la qualité des eaux brutes des captages est une priorité nationale pour assurer une eau
potable de qualité et limiter au maximum, le recours au traitement avant distribution de I'eau.

Sur le territoire de Nimes Métropole, 9 captages sont concernés par cette démarche qui se
déroule en 4 étapes :
1) Délimitation de I’Aire d'Alimentation de Captage (AAC)

2) Réalisation d'un Diagnostic Territorial Multi-Pressions
3) Elaboration d'un plan d'actions
4) Mise en ceuvre du plan d'actions.

Aire d'Alimentation
du Captage

Issus de la premiere liste du Grenelle de I'environnement, 5 premiers captages ont déja leur plan
d’actions élaboré en collaboration avec la Direction Départementale des Territoires et de la Mer,
I’Agence de I'Eau, I’Agence Régionale de la Santé, la Chambre d’Agriculture et divers organismes
locaux. Les actions (formation, sensibilisation, aides a I'achat de matériel...) ont été mises en
ceuvre depuis 2012.

Sur notre territoire, il s’agit des captages suivants :
Mas de Clerc a Redessan,

Puits de Careirrasse a Caissargues,

Puits du chemin des canaux a Bouillargues,
Puits des vieilles fontaines a Manduel,
Mas Cambon a St-Gilles.

VVYYVYY
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Ces plans d’actions nécessitent une prise de conscience de chacun afin de limiter l'usage des
nitrates et pesticides au strict nécessaire en préconisant notamment le recours a des techniques
alternatives, en particulier aux herbicides. Ce sont tous les acteurs présents sur ces secteurs qui
sont concernés: particuliers, communes, département, SNCF-Réseau, ASF, agriculteurs,
industriels, etc...

Suite a la Conférence Environnementale de 2013, 4 nouveaux captages de Nimes Métropole ont
été ajoutés a cette démarche :

» Castagnottes a St-Gilles

» Le Fesc a Lédenon (auquel est associé le forage de La Tombe a proximité)

» Pazac a Lédenon (qui alimentait Sernhac, actuellement a I'arrét)

» Peyrouse a Marguerittes

Ces captages feront I'objet du diagnostic des pressions et d’élaboration de plans d’actions en
2019-2020, en lien avec la commune de Meynes dont le captage est situé sur la commune de
Lédenon.

L’objectif final de la démarche étant de distribuer a tous une eau de bonne qualité sans devoir
mettre en place de coliteux systéemes de traitement, tous les citoyens du territoire sont
concernés !

En 2018...

46 agriculteurs sont engagés dans des « Mesures Agro-Environnementales et Climatiques » pour

réduire leur utilisation de pesticides. Cela concerne 34% de la surface agricole autour des
captages pollués.

2018 est la derniére année durant laquelle les particuliers peuvent utiliser des pesticides dans
leur jardin. A partir du 1°" janvier 2019 c’est interdit !

2 nouvelles communes de Nimes Métropole se sont engagées dans la Charte « Objectifs O

phyto » : Milhaud et Saint-Géniés-de-Malgoireés. Depuis le début de la démarche, c’est au total 6
communes du territoire qui se sont engagées (Marguerittes, Garons, Saint-Gervasy, Saint-
Mamert-du-Gard, Milhaud et Saint-Géniés-de-Malgoires).

Pour en savoir plus sur la démarche : http://www.gard.gouv.fr/Politiques-
publigues/Agriculture/Agro-Ecologie/Captages-prioritaires/Generalites/La-demarche-captage-prioritaire
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Les principaux investissements en eau de Nimes Métropole

Quelques exemples de travaux réalisés en 2018

Nimes — Quai de la fontaine : Renouvellement du réseau d’eau potable en fonte grise datant des
années 1875 en DN 400 mm par une canalisation en fonte DN 200 sur 390 métres linéaires (Quai
de la Fontaine)

Captage de Comps : travaux de renouvellement de deux débitmétres sur les deux adducteurs
d’eau potable principaux DN 1000 et DN 800 sur le site Comps (a charge du délégataire)
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Nimes — réservoir de Castanet : Construction d’une deuxiéme cuve de capacité 2 000 m3

it e

Mai 2018 Octobre 2018
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Le taux de renouvellement des canalisations [P107.2]

Les travaux sur les canalisations d’eau potable, réalisés en 2018 par Nimes Métropole
représentent 12 km. Ces travaux comprennent 3,05 km d’extension de réseaux et 8,95 km de
renouvellement.

Travaux sur canalisations Eau Potable : 12 km
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Le taux de renouvellement des canalisations mesure |'effort réalisé par Nimes Métropole pour
maintenir en état le réseau de canalisations : le patrimoine enterré.

C'est le rapport entre le linéaire moyen du réseau de distribution renouvelé (sur les 5 derniéeres
années) et la longueur totale du réseau.

2014 2015 2016 2017 2018
Linéaire de réseau d’eau potable 1537km 1547 km 1 549 km 1663 km 1673 km*
Dont linéaire d’extension 1,72 km 1,50 km 2,18 km 2,63 km 3,05 km
Dont linéaire renouvelé 6,74 km 5,43 km 6,13 km 13,48 km 8,95 km
Taux fie renouvellement global de 0,44 % 0,35 % 0,39 % 0,81 % 0,53 %
I'année
P107.2 Taux moyen de
renouvellement des réseaux d’eau 0,51% 0,54% 0,54% 0,55 % 0,49 %
potable

* le linéaire de réseau 2018 ne correspond pas a la somme du linéaire de réseau 2017 et du linéaire d’extension 2017. Cette
différence se justifie par le fait que le linéaire de réseau 2018 intégre les patrimoines transférés issus des aménagements
(lotissements, ZAC etc.), les mises a jour du SIG et le linéaire de réseau abandonné.

En moyenne sur les cing derniéres années, le renouvellement réalisé a concerné 0,49 % du
linéaire de réseau.
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Ce taux est légérement en baisse pour 2018 car les investissements important ont été mobilisés
par des ouvrages d’infrastructure. Cependant, I'effort pour le renouvellement des canalisations

est maintenu chaque année par Nimes Métropole.

Il est a noter que le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eau potable en France est de
0,57% (source : rapport SISPEA exercice 2015). Nimes Métropole se situe légerement en deca de

cette valeur ponctuellement pour I'exercice 2018.

Branchements en plomb

Apreés vérification aupres des différents exploitants, les branchements en plomb identifiés au
31/12/2018 sont au hombre de 258 unités soit 0,26% des 97 616 branchements. Le détail est

présenté ci-apres :

Nombre total

Bauzély, St-Chaptes, St-Come-&-Maruejols, St-Dionisy, St-
Génies-de-Malgoires, St-Gervasy, St-Mamert-du-Gard, Ste
Anastasie, Sernhac, St Gilles

Branchements Représentation
Communes de
en Plomb sur le parc
Branchements
Bernis, Bezouce, Bouillargues, Cabrieres, Caissargues,
Clarensac, Caveirac, Dions, Fons, Gajan, Garons, Générac,
La Calmette, Langlade, Ledenon, Manduel, Marguerittes,
Milhaud, Montignargues, Poulx, Redessan, Rodilhan, St- Ou 46011 u 0%

Domessargues, Mauressargues, Montagnac et Moulézan

Suivi par le Syndicat de Domessargues/

St Théodorit
La Rouviere 3 335 0,9 %
Nimes 252 50915 0,5 %
Sauzet 3 355 0,8%
TOTAL 258 97 616 0,26 %

Nimes Métropole cherche a renouveler dés que possible et dés I'accord du gestionnaire de la
voirie (principalement les services municipaux), I'ensemble des branchements en plomb suivant

les préconisations du Ministére de la Santé.
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Les aspects financiers de la gestion du service d’eau potable

Vue d’ensemble du budget eau potable de Nimes Métropole en 2018
Le compte administratif 2018 présente la synthése suivante :

Section d'exploitation

Recettes réelles

dont subventions d'exploitation

dont produits de la facture

autres
Dépenses réelles

dont charges générales

dont personnel et frais assimilés

dont charges finanieres (intéréts)

autres
Solde de la section d'exploitation (op.réelles)

Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) -
Solde d'exploitation N-1

Solde de fonctionnement de I'année N

Section d'investissement
Recettes réelles
dont subventions d'investissement
dont dette souscrite
autres, dont réserve
Dépenses réelles
dont dépenses d'équipement
dont charges de remboursement de la dette (capital)
Solde de la section d'investissement (op. réelles) -
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre)

Solde d'investissement N-1 -

Solde d'investissement de I'année N -

Solde de fonctionnement cumulé
Solde d'investissement cumulé -

Solde d'exécution
Chiffres issus des Comptes Administratifs 2018 — Rattachements inclus

Les intéréts de la dette comprennent les intéréts réglés a échéance, les intéréts courus non échus et les rattachements

16 869,8

12 319,5

4550,3

6551,6
3604,5
1273,2
1480,0
193,9

10318,1
41433

5171,7

6174,8

5611,3
1799,1
2548,3
1263,8

15 500,6
13745,7

1754,9

9889,3

4143,3
812,1

5746,0

11 346,5

6558,1
4788,4
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Ces comptes sont donc équilibrés et toujours bénéficiaires en cumulés. On note une progression
significative des recettes du service, liée au reversement d’'une redevance sur Nimes et de
I'application de pénalités liées a la non-atteinte d’objectifs contractuels sur les secteurs Est et
Sud de 'agglomération. L'année 2018 a permis a Nimes Métropole d’investir pres de 14 Millions
d’Euros dans le service de |'eau.

L’état de la dette de la Collectivité au 31 décembre 2018.

L’état de la dette est le suivant :

K€ Eau Potable
Dette
Encours au 31/12/N 41 660,9
Annuité de I'exercice 3234,9
dont charges de remboursement de la dette (capital) 1754,9
dont charges finaniéres (intéréts) 1480,0
Indicateurs
Epargne brute 10318,1
Encours au 31/12/N 41 660,9
P153.2 - Durée d'extinction de la dette (années) 4,0

Chiffres issus de I’état de la dette (Annexe IV A1.2) annexé aux Comptes Administratifs 2018
Les intéréts de la dette ne comprennent que les intéréts réglés a échéance

La dette reste importante ; par contre, sa durée d’extinction a fortement diminuée entre 2017 et
2018 grace aux augmentations de recettes qui ont significativement amélioré I'épargne. En
théorie, cette durée ne doit pas dépasser 12 ans.

Les recettes du service de I’Eau Potable

En 2018, les recettes globales percues par Nimes Métropole ou ses concessionnaires sont de 29,5
M € HT. Les valeurs ci-dessous peuvent étre constatées dans les rapports annuels des exploitants.

2018 Recettes Collectivité (en HT) | Recettes Délégataires (en HT) TOTAL

Nimes Métropole 12319452 € 17227 494 € 29546 946 €

Les recettes du service sont partagées comme suit :

- 42% pour Nimes Métropole,

- 58% pour les concessionnaires, en comptant parmi ces recettes les recettes liées
aux travaux exclusifs (typiquement: branchements neufs) et les recettes
accessoires (notamment liées a I'application du réglement du service).
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La tarification

Le tarif est instauré en contrepartie du service public de I'eau potable. Il est établi en fonction
des charges du service et des programmes d’investissement mis en ceuvre pour entretenir et
développer le patrimoine du service.

Le tarif en vigueur

e Quel est le volume pris en compte ?
L'assiette de la redevance se base sur la consommation en eau potable relevée au compteur de
chaque usager.

e Qui pergoit I’argent de la facture d’eau potable ?

- une part « Collectivité » de la redevance revient a Nimes Métropole pour le
financement des travaux d’eau potable et le cas échéant, pour I'exploitation des
installations des communes en régie,

- une part « Concessionnaire » de la redevance revient aux sociétés SAUR, SUEZ ou
VEOLIA, en fonction du secteur, en contrepartie des obligations du contrat de
concession gu'’ils ont signé, comprenant notamment I’exploitation du service,

- une part revenant a I’Agence de I'Eau (dites « Préservation de la ressource » et
« Lutte contre la pollution »)

- la TVA est appliquée a 'ensemble de la facture au taux de 5,5% et revient in fine
a I'Etat.

Comme habituellement, le tarif a été voté par le conseil communautaire en fin d’année 2017,
pour une application au 1°" janvier 2018 (délibération du 4 décembre 2017 ci annexée).

Cependant, a la suite d’une analyse approfondie réalisée par les services de Nimes Métropole,
un plan d’économies portant sur les frais de fonctionnement du budget annexe de I'Eau a été
élaboré. Ce plan permettait d’assurer le financement du programme d’investissement ambitieux
tout en maintenant un niveau d’endettement maitrisé. Il a été proposé d’en faire bénéficier au
plus tot les usagers. Ainsi, une délibération modifiant le tarif de I'eau a été approuvée par le
conseil communautaire dans sa séance du 5 février 2018.

Le tableau ci-dessous présente le tarif de I'eau par commune voté par le Conseil Communautaire
du 5 février 2018 :
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Tarif global Tarif Eau Potable
en €/m3 (hors TVA) i en €/m3 (hors TVA)

' Bernis, Bezouce, Bouillargues, Caissargues, :

' Caveirac, Clarensac, Garons, Générac,

' Manduel, Marguerittes, Nimes, Langlade,i !

Lédenon, Milhaud, Poulx, Redessan, 3,3754 2,0164
i Rodilhan, Saint Céme et Marugjols, Saint
' Dionisy, Saint Gervasy, Saint Gilles, Sainte
' Anastasie, Sernhac

Cabriéres 3,3265 2,0164
‘pions - 3,288 - 1,9458 |
'FonsOutre Gardon | A 3830 o 2,275 |
‘Gaan o 38442 L 22150 |
' laCalmette, Saint Chaptes o 3,288 o 19851 |
'laRouviere o 31585 o 19132 |
'Montignargues T 34928 o 22275
‘saintBauzely o 39260 o 22150
Saint Génies de Malgoires B 37214 o 20128 |
‘SaintMamertduGard T 3890 o 22150 |
Sauzet sa4s L 21282
Domessargues* 4,2216 2,3658
Mauressargues* N 37978 e 2,3658
Montagnac* . 3983 . 2,3658
'Moulézan* N 36305 e 2,3658 |

*Valeurs au 1¢ juillet 2018 sur la base de la facture 120 m3 — Données issues du Syndicat de Domessargues — St Théodorit

La part collectivité est déduite de la part concessionnaire et des taxes de I'agence de |'eau, en
prenant en considération le tarif global voté par I'agglomération. Elle sert principalement a
réaliser des investissements sur le patrimoine de I'eau potable.

Concernant I’eau potable, le tarif unifié fixé par I’Agglomération, actuellement adopté par 23
communes est de 2,0164 € HT/m3, soit 2,1273 € TTC/m3 (TVA au taux de 5,5%). Le prix de I'eau
potable seule est dans la moyenne nationale, celle-ci étant a 2,03 € TTC/m3incluant la part fixe /
abonnement sur la base d’une facture 120 m?3 (source : Rapport SISPEA Exercice 2015). Soucieuse
d’avoir une tarification sociale, Nimes Métropole a fait le choix de ne pas voter de part fixe, qui
est pénalisante pour les usagers consommant peu.
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A noter que 80% de la population bénéficie d’un tarif Eau Potable compris entre 1,57 €TTC/m3 et
2,60 €TTC/m?3. (source : Rapport SISPEA Exercice 2015)
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Ce qu’il faut retenir de ’année 2018 pour le service d’eau potable

Les chiffres sont établis pour 35 communes, sur les 39 communes membres de Nimes Métropole,
le SIE de Domessargues/St Théodorit n’étant pas intégré aux évaluations.

A 99 088 ABONNES,

A 16 MILLIONS DE M3 D’EAU POTABLE FACTURES

A UNE CONSOMMATION MOYENNE DE 161 m*/ABONNE

A 23,1 MILLIONS DE M3 PRODUITS OU IMPORTES DEPUIS DES SERVICES D’EAU TIERS
A 0,73 MILLIONS DE M3 EXPORTES VERS DES SERVICES TIERS

A 1673 KM DE RESEAU

A UNE GESTION CONCEDEE A TROIS OPERATEURS PRIVES (SAUR, SUEZ ET VEOLIA) POUR 29
COMMUNES. 10 COMMUNES EN REGIE (DONT 4 COMMUNES DU SIE DE DOMESSARGUES).

A UNE TRES BONNE QUALITE DE L’EAU DISTRIBUEE (TAUX DE CONFORMITE SUPERIEUR A 99,5%)

A RENDEMENT DE RESEAU DE 76,6 %. DES PERFORMANCES DE RESEAUX EN FORTE PROGRESSION PAR
RAPPORT AUX ANNEES PRECEDENTES.

A UN PRIX UNIFIE DE 2,13 € TTC/m? POUR L’EAU POTABLE, INCLUS DANS UNE FACTURE DE L’EAU ET
DE L’ASSAINISSEMENT DE 3,62 €TTC/m3, TRES NETTEMENT INFERIEUR AUX DONNEES NATIONALES :
4,04 € TTC/m? (SOURCE : RAPPORT SISPEA EXERCICE 2015).
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3. Le Service Public de I’Assainissement Collectif

Les éléments développés ci-aprés concernent les 39 communes de Nimes Métropole.

Description du service d’assainissement collectif de Nimes Métropole

Description du patrimoine du service d’assainissement collectif en 2018

Linéaire de ' Nb. De Postes N'b.de Cap-aute e
Réseau (km) ' de Relévement SEIESCE traitement
traitement nominale (EH)
NIMES METROPOLE 1160 92 27 346 906

L’équivalent-habitant
L'Equivalent-Habitant (EH) est une
unité de  mesure  permettant
d’évaluer la capacité d’une station
d’épuration. Cette unité de mesure se
base sur la quantité de pollution
émise par personne et par jour.

Le service d’assainissement collectif de Nimes
Métropole a pour mission d’assurer la collecte, le
transport, et le traitement des eaux usées de
I’Agglomération, en garantissant les rejets au milieu
naturel.

Sa mission comprend 3 composantes majeures :

Le traitement des eaux usées
Le traitement est assuré grace a 27 stations de traitement des eaux usées, d’'une capacité totale
de 346 906 EH. La station la plus importante étant celle de Nimes avec une capacité de
230 000 EH et la station la plus petite étant celle de Montagnac avec une capacité de 240 EH.

La collecte des eaux usées
Nimes Métropole compte 1 159 km de réseau et 92 postes de relevage/refoulement.

La gestion des abonnés du service
En 2018, le service comptait 86 142 abonnés.
La plupart des communes de I'agglomération dispose d’une station de traitement des eaux usées
qui lui est propre.

Deux communes sont raccordées a une station de traitement d’une collectivité tierce :

- Les effluents provenant de Bernis sont acheminés a une station implantée sur cette
commune mais sous maitrise d’ouvrage du SMTTEU de Bernis Aubord ;

- Les effluents de Générac sont traités sur la station de Beauvoisin. En effet, suite a la
dissolution du SIVOM des Costiéres au 31/12/2017 par arrété préfectoral n°20172612B3-
001, les effluents de Générac continuent d’étre acheminés et traités sur la station de
Beauvoisin, par le biais d’'une convention de traitement entre les 2 collectivités.
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Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte des eaux usées
[P202.2B]

Cet indice permet d'évaluer le niveau de connaissance des réseaux de collecte, de s'assurer de la
gualité de la gestion patrimoniale et de suivre son évolution au fil des années. Il porte sur les
équipements de I'assainissement collectif.

La valeur de cet indicateur est comprise entre 0 et 120 attribuée selon la qualité des informations
disponibles sur les réseaux de collecte des eaux usées. De 0 a 90, elles concernent la connaissance
et I'inventaire, de 100 a 120, elles portent sur la gestion du patrimoine.

Ci-dessous le tableau des indicateurs pour 2018. L'indice de connaissance a |’échelle du territoire
de Nimes Métropole est de 82 / 120.

N°VP Descriptif Valeur Points

Existence d'un plan de réseaux mentionnant la localisation des ouvrages annexes

250 (relevement, refoulement, déversoirs d’orage, ...) et les points d'autosurveillance du Oui 10
réseau

251 Mise a jour annuelle du plan des réseaux a partir d'une procédure formalisée Oui 5

Partie A : Plan des réseaux 15/ 15
Existence d'un inventaire des réseaux avec mention, pour tous les trongons représentés

252 sur le plan, du linéaire, de la catégorie de I'ouvrage et de la précision des informations Oui 10
cartographiques

253 Pour,ct.entage dy Iinféaire de réseau pour lequel l'inventaire des réseaux mentionne les 87.1% 3
matériaux et diameétres
Mise a jour annuelle de l'inventaire des réseaux a partir d'une procédure formalisée pour

254 les informations suivantes relatives aux trongons de réseaux : linéaire, catégorie Oui 1
d'ouvrage, précision cartographique, matériaux et diametres

255 Pource?t.age du linéaire de réseau pour lequel I'inventaire des réseaux mentionne la date 80,4 % 13
ou la période de pose

Partie B : Inventaire des réseaux 27/ 30

A+B 42 /45

256 Pourcentage du linéaire de réseau pour lequel le plan des réseaux mentionne I'altimétrie 39,6 % 0

257 L?calisation et description des ouvrages annexes (relevement, refoulement, déversoirs Oui 10
d'orage,...)
Inventaire mis a jour annuellement des équipements électromécaniques sur les ouvrages .

258 . Oui 10
de collecte et de transport des eaux usées

259 Nombre de branchements de chaque trongon dans le plan ou l'inventaire des réseaux En cours 0
Localisation des interventions et travaux réalisés (curage curatif, désobstruction, .

260 bl ) Oui 10
réhabilitation, renouvellement,...) pour chaque trongon de réseau
Existence et mise en ceuvre d'un programme pluriannuel d’inspection et d'auscultation du

261 réseau assorti d'un document de suivi contenant les dates des inspections et les Non 0
réparations ou travaux qui en résultent
Existence et mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de renouvellement (programme détaillé .

262 - L ) Oui 10
assorti d’un estimatif portant sur au moins 3 ans)

Partie C : Autres éléments de connaissance 40/ 75

Total A+B+C 82/120
Les VP 253, 255 et 256 sont étudiées a partir des données répertoriées sur les bases de données et le SIG de Nimes

Meétropole.
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Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte des eaux usées
[P255.3]

Cet indicateur permet de mesurer, sur une échelle de 0 a 120, le niveau d’implication du service
d'assainissement dans la connaissance et le suivi des rejets directs par temps sec et par temps de
pluie (rejets des déversoirs d’orage, trop-pleins des postes de refoulement, des bassins de
pollution, etc.).

Ci-dessous le tableau des indicateurs a I'échelle du territoire de Nimes Métropole et selon la
réglementation en vigueur et définie pour chaque systéme d’assainissement.

N°VP Descriptif Valeur Points
Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejet
158 potentiels aux milieux récepteurs (réseaux de collecte des eaux usées non Oui 20/ 20

raccordés, déversoirs d’orage, trop pleins de postes de refoulement...)

Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en
159 amont de chaque point potentiel de rejet (population raccordée et charges Oui 10/10
polluantes des établissements industriels raccordés)

Réalisation d'enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements
160 et mise en oeuvre de témoins de rejet au milieu pour identifier le moment et Oui 20/20
I'importance du déversement

Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant

161 o s - Oui 30/30

les prescriptions définies par I'arrété du 15 juillet 2015 /
Sous total 80/ 80

Réalisation d'un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance .

162 \ pportp 1€ CISPOSITIONs prises p Oui 10/10
des systemes de collecte et des stations d'épuration
Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des

163 . celad P P Oui 10/ 10
rejets sur le milieu récepteur

Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs (surverses et TP de postes)
Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu

164 récepteur, les émissaires concernés devant drainer au moins 70% du territoire Non 0/10
desservi en amont, les parametres observés étant a minima la pollution
organique (DCO) et I'azote organique total

Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires
Mise en place d'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systeme .

165 P P a Y oui 10/10

d'assainissement et des rejets des principaux déversoirs d'orage

TOTAL | 110/ 120

- Les points des VP 162 a 165 sont conditionnés par I’obtention du nombre maximum de points pour les VP 158 a 161,

soit 80 points.

- VP162 : les CDA reglementaires sont réalisés tous les ans et les bilans annuels sont rédigés pour chaque STEU.

- VP163 : la connaissance est liée au suivi du milieu récepteur demandé dans les arrétés de rejet des STEU.

- VP164 : Evaluation globale impossible du fait que seuls les points soumis a la reéglementation (trongcons amonts > 2000 EH ou
120 Kg/J de DBOs) sont équipés d’appareils de mesures / estimation.

- VP165 : tous les déversements connus et suivis selon la réglementation (SO et Surverses > 120 Kg/j de DBOs) sont corrélés a la
pluviométrie du secteur ou de la commune.

Cet indicateur est donc évalué a 110 / 120 pour Nimes Métropole pour 2018 reflétant la
progression depuis 2017.
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L’organisation de la gestion du service de I'assainissement collectif

Nimes Métropole gere les services de 12 communes en régie :

CABRIERES MONTAGNAC
DIONS MONTIGNARGUES
DOMESSARGUES MOULEZAN
LA CALMETTE SAINT CHAPTES
LA ROUVIERE SAUZET
MAURESSARGUES SAINTE ANASTASIE

Nimes Métropole a délégué I'exploitation des services des 27 autres communes a des gestionnaires
privés : les entreprises SUEZ (Lyonnaise des Eaux), SAUR et VEOLIA.

Les contrats de concession, leur date d’entrée en vigueur ainsi que leur date d’échéance sont
indiqués dans les tableaux ci-dessous :

Contrat Date d’échéance
Secteur Sud (Générac, Rodilhan, Saint-Gilles) 31/12/2019
Secteur Ouest (Saint-Come-et-Maruéjols, Bernis,
Clarensac, Saint-Dionisy, Caveirac, Langlade, Milhaud) 31/12/2019
Contrat Date d’échéance
A Marguerittes 31/12/2019
"'“' Lédenon 31/12/2019
g Nimes 31/12/2019
Saint-Geniés de Malgoires 30/06/2025
Syndicat de la Haute Braune (Fons, Gajan, St-Mamert 31/12/2023
et St-Bauzely)
Contrat Date d’échéance
Secteur Est (Bezouce, Bouillargues, Caissargues,
Q VEOLIA Manduel, Poulx, Redessan, Saint Gervasy, Sernhac) 31/12/2019
EAU Garons 31/12/2019

Le service public de I'assainissement collectif est principalement financé par des redevances payées
par les usagers. Pour les concessions de service public, une part de ces redevances revient au
concessionnaire, pour la gestion et I'exploitation des ouvrages et une autre part revient a la
collectivité, pour le financement des investissements et ouvrages nouveaux du service.
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Figure3. Exploitants des systemes d’assainissement collectif sur le territoire de Nimes Métropole
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Définition de la concession de service public (ex-délégation de service public)

Dans ce mode de gestion, la collectivité confie a une entreprise spécialisée I'exécution du service
tout en conservant sa maitrise. Le concessionnaire assure |’exploitation des installations et la
gestion des abonnés.

Sur le territoire de Nimes Métropole, le mode de gestion choisi pour 27 de ses communes est la
concession de service public.

La répartition des responsabilités entre la Collectivité et les concessionnaires

En concession de service public, la collectivité externalise I'exploitation des ouvrages (gestion
qguotidienne, entretien et renouvellement) tout en conservant la propriété et la responsabilité du
patrimoine du service.

>

Définition de la régie directe

La régie directe signifie que la collectivité assure elle-méme un service public dans son ensemble :
elle prendre en charge a la fois les investissements, la gestion du patrimoine d’infrastructures et
I’exploitation au quotidien.

Sur le territoire, Nimes Métropole gere le service d’assainissement collectif de 12 communes en
régie directe.
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Les données relatives aux usagers

Les abonnés du service Assainissement Collectif

Le service de collecte des effluents d’assainissement collectif de Nimes Meétropole dessert
86 142 abonnés. Les tableaux et graphiques ci-dessous donnent I'évolution du nombre d’abonnés
sur I'ensemble des communes du territoire.

2016 2017 2018
Nombre d’abonnés au service de I’assainissement collectif 80 143 85 790 86 142

La commune de Nimes représente 49 % des abonnés a I’Assainissement Collectif de Nimes
Métropole.

Le taux de desserte par les réseaux de collecte des eaux usées [P201.1]

On peut noter que 86,9% des abonnés de I'’eau potable sur I'agglomération disposent également du
service de I'assainissement collectif.

Les autorisations de déversement de déversement d’effluents d’établissements industriels au
réseau de collecte des eaux usées [D202.0]

Fin 2018, on dénombre 24 établissements industriels qui disposent d’une autorisation de
déversement de leurs effluents dans le réseau de collecte. lls sont principalement situés sur la
commune de Nimes (19) ainsi qu’a Saint-Gilles (2), Bernis, Caveirac et Sernhac.

Les taux d’impayés sur les factures de I'année précédente [P257.0], les taux de réclamations

[P258.1] sont estimés aux valeurs suivantes, sur Nimes Métropole, en 2018 :

NIMES METROPOLE P257.0 - Taux dllmpa’yes s’ur’Ies factures d’eau P’25§.1 - Taux de reclamatl?ns
de I’'année précédente écrites (pour 1000 abonnés)
2018 2,04 % ND
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Les volumes associés aux abonnés du service

Le tableau ci-dessous donne I'évolution des volumes assujettis a I’assainissement collectif, ainsi que
le volume moyen assujetti (consommation unitaire).

2016 2017 2018 »
Volumes assujettis (m3) 11628391 12255852 13120101

Les volumes assujettis a I'assainissement collectif

Les volumes assujettis a I'assainissement collectif correspondent aux volumes d’eau potable
consommés par les usagers de I'assainissement collectif. Le volume moyen assujetti est de I'ordre
de 152 m?3 par abonné et par an.

Les plus basses valeurs sont autour de 90 m?3 et les plus fortes valeurs dépassent 180 m3/abonné.

2016 2017 2018

Volume moyen assujetti en m3/abonné 145 143 152

Volumes assujettis Assainissement Collectif - Nimes Métropole

m Volume assujetti (m3) ——Volume moyen assujetti par abonné
14 000 000 m3 160 m3/ab.
12 000 000 m3 ~ 140 m3/ab.
10000000 M3 - - 120m3/ab.
- 100 m3/ab.
8000 000 m3 -
- 80 m3/ab.
6000 000 M3 -
- 60 m3/ab.
4000 0003 -
® " ~ 40 m3/ab.
2000 000m3 - . 20 m3/ab.
om3 - T - 0m3/ab.

2015 2016 2017 2018
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Le bilan des volumes associés a I'assainissement collectif

Un graphique présentant les estimations des volumes d’eau collectés et traités par le service de
I’assainissement collectif est présenté ci-dessous.

Traitement par
STEU hors Nimes

——» Métropole *
333966 m’
Assainissement
Autonome
2872706 m’

Rejets d'eaux
non traitées 2

601156 m"

1 Données calculées sur la base des volumes facturés de Bernis (effluents traités par STEU du SMTTEU Aubord-Bernis) et de Générac
(effluents traités par STEU de Beauvoisin)
2 Donnée calculée sur la base des volumes déversés en entrée des stations de traitement des eaux usées de Nimes Métropole et
des déversoirs soumis a autosurveillance réglementaire (A2+A5+A1)

A2 = Déversoir de téte de STEU — A5= By-pass apreés prétraitement — Al= Déversoir de réseau en amont de la STEU

L'année 2018 a été une année particulierement pluvieuse en comparaison a I'année 2007 qui a été
trés seche. En effet, en 2018 la pluviométrie annuelle est de 1 229 mm contre 370 mm en 2017.
Cette différence importante des données de pluviométrie peut en partie justifier 'augmentation
conséquente du volume d’eaux claires parasites passant de 1 992 472 m3 en 20174 5 580 497 m3en
2018.
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Le traitement des eaux usées

Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des prescriptions de I’acte
individuel [P254.3]

Les valeurs globales des rendements (en %) constatés sur Nimes Métropole en 2018 sont les
suivantes :

Capacité de Rendement Rendement Rendement Rendement Rendement Rendement

traitement ~ DBOs DCO MES NTK NGL Pt
(EH)
346 906 98.4% 94.7% 98.2% 89.5% 88.4% 81.9%

Ces valeurs sont assez variables d’une station a I'autre, le détail est présenté en annexe.

Les stations de traitement des eaux usées ont pour role de réduire la pollution collectée avant de
rejeter les effluents au milieu naturel. L’abattement de pollution se chiffre sur plusieurs parameétres,
notamment :

e |a DCO : Demande Chimique en Oxygéne (indicateur de pollution minérale),
e |a DBO5 : Demande Biologique en Oxygéne a 5 jours (indicateur de pollution organique),
e |es MES : Matiéres en Suspension (particules solides).

D’autres parameétres comme la pollution azotée (parameétre NTK ou paramétre NGL pour « azote
global ») et la pollution phosphorée (paramétre Pt) sont également suivis et mesurés pour les
stations les plus importantes, étant donné que les milieux récepteurs sont classés sensibles a
I’eutrophisation (cours d’eau Vistre par exemple).

L’indicateur [P254.3] permet de mesurer le pourcentage de bilans sur 24h conformes de I'ensemble
des stations d'épuration d'un service d'assainissement, au regard des prescriptions
d'autosurveillance ou des arrétés d’autorisation de rejets et de la réglementation en vigueur (arrété
du 21 juillet 2015). Il est obligatoire pour chaque station d’épuration supérieure a 2 000 EH.

En fonction de la capacité des stations, un certain nombre d’analyses non-conformes est autorisé
par la réglementation. En 2018, sur 508 bilans 24h réglementaires réalisés, 505 sont conformes au
regard des prescriptions de I'acte individuel, ce qui représente 99.4 %.

Les rendements épuratoires, la conformité de la collecte des effluents, des équipements
d’épuration et de leur performance aux prescriptions réglementaires [P203.3, P204.3, P205.3]

Ces indicateurs permettent d’évaluer la conformité de la collecte des effluents, des équipements
d’épuration et de leur performance aux prescriptions réglementaires au regard des dispositions de
la Directive européenne 91/271/CEE relative aux eaux résiduelles urbaines (DERU).
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Les indices de conformité de la collecte des effluents, des équipements d’épuration et de leur
performance aux prescriptions réglementaires [P203.3, P204.3, P205.3] sont évalués a 95.4%. Cette
évaluation prend en compte les systemes de collecte et de traitement des eaux usées de plus de
2 000 EH (Le poids de chacun des systémes étant évalué au travers de la charge en DBOs).

La conformité des systémes d’assainissement de Nimes Métropole a été évaluée au 31/07/2019 a
partir des données d’autosurveillance de I'année 2018 dans I'attente des courriers de notification
de la DDTM. En effet, a cette date, la DDTM a envoyé a Nimes Métropole seulement 4 courriels qui
concernent les systéemes de la Vaunage (Clarensac), Marguerittes, Nimes et Saint-Gilles.

Seul le systéme de La Vaunage (Clarensac) est notifié comme non conforme. En effet, le volume
total d’eaux usées non traitées, déversé via le déversoir d’orage représente 16,3% des volumes
produits et de ce fait, la charge organique déversée par temps sec a dépassé le seuil de tolérance
de 1% de la charge brute de pollution organique en entrée de la STEU durant I'année 2018.

Ainsi, en 2018, les stations de traitement des eaux usées de Nimes Métropole sont conformes a leur
arrété de rejet, a I'exception de La Vaunage (Clarensac) et aucune concentration rédhibitoire n’a été
mesurée. Pour La Vaunage (Clarensac), la concentration en phosphore total en moyenne annuelle
est supérieure a 2 mg/l, ce qui constitue une non-conformité au sens de la Directive ERU (Eaux
Résiduelles Urbaines).

De plus, on a dénombré 6 stations ayant une charge brute de pollution organique (CBPO) supérieure
a la charge nominale en kg/j de DBOs : Bouillargues, Clarensac, Gajan, Garons, Saint Geniés de
Malgoirés et Saint Chaptes. Une seule (STEU de Saint-Chaptes) a été jugée non conforme de la part
de la DDTM au titre de la Directive ERU.

Sur le plan hydraulique, on dénombre 15 stations dont le débit de référence (Percentile 2013-2017)
est supérieur au débit nominal.

Des investigations et des actions sont en cours afin d’assurer la conformité de ces stations pour
I'année 20109.

Les performances de 25 stations de traitement des eaux usées sur 27, a |'échelle de Nimes
Métropole, sont conformes en 2018.

Globalement, le systéme d’assainissement de Nimes Métropole est marqué par le bon
fonctionnement de ses installations, notamment la station de la commune de Nimes (230 000 EH)
qui a un rendement en DBOs de 99.2%, en DCO de 95.6% et en MES de 99.2%.
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La production de boues [D203.1] et les sous-produits d’épuration, Taux de boues issues des
ouvrages d'épuration évacuées selon des filieres conformes a la réglementation [P206.3]

Les sous-produits d’épuration sont détaillés en annexe. L'indicateur D203.1 « quantité de boues
évacuées issues des ouvrages d’épuration » est de 3 295 tMS (tonnes de matiére seche) pour
I'année 2018 et correspond globalement a la pollution abattue par les unités de traitement de
I'agglomération.

2016 2017 2018

Quantité de boues évacuées issues des ouvrages 3169tMS 3428 tMS 3 295 tMS

d’épuration

Taux de boues évacué selon des filieres conformes

R X . 100% 100% 100%

a la réglementation
Le taux de boues évacuées selon des filieres conformes a la réglementation (P206.3) est de 100%.
On note que les stations sont globalement bien dimensionnées pour assurer la production et
I’évacuation des boues.

La principale destination des boues est la valorisation en agriculture. Elles sont envoyées sur des
plateformes de compostage ou elles sont mélangées avec des déchets verts pour former du
compost normé.

La production de boues est tres stable d’'une année sur I'autre, montrant un fonctionnement
normal des installations. La station de Nimes produit, a elle seule, 2 095 t MS de boues, soit pres de
64% des boues évacuées.
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La performance des réseaux de collecte

La performance des réseaux de collecte se traduit au travers de deux indicateurs, le nombre de
débordements et le nombre de « points noirs » du réseau de collecte.

P252.2 Nombre de points du
réseau de collecte
nécessitant des interventions
fréquentes de curage par 100
km de réseau

NIMES METROPOLE 1160 0,01 % 11,3

P251.1 Taux de
Linéaire de réseau débordement
(km) d’effluents dans les
locaux des usagers

Seul un exploitant (VEOLIA) a déclaré des débordements dans les locaux des usages pour 2018. Les
autres exploitants n’ont rien déclaré. La responsabilité des concessionnaires est engagée sur ce
sujet.

Structurellement, le réseau peut présenter un certain nombre de sites a pente faible, ou la
conception méme du réseau fait en sorte qu’il est nécessaire de procéder a un curage fréquent. Ces
« points noirs » se traduisent dans l'indicateur ci-contre.

L'indicateur P252.2 admet donc pour 2018 la valeur moyenne sur le territoire de 11,3 points du
réseau nécessitant des interventions fréquentes de curage par 100 km de réseau.

Linéaire Nombre de

Nombre de , . A . soit par Nombre de ,

curé - soit . désobstructions ; . soit par
postes de , . 1000 , désobstructions
. préventif en % de , 100 km

relevements usagers de réseau

(km) branchements
NIMES
92 216 18,6% 1558 18 1346 116
METROPOLE

On observe un nombre de désobstructions trés important (en moyenne environ 1,16
désobstructions de réseau par an et par km) malgré un curage préventif représentant en moyenne
18,6% du linéaire du réseau (soit la quasi-totalité du réseau tous les 5 ans).
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Les principaux investissements en assainissement collectif de Nimes Métropole

Les travaux sur le réseau d’assainissement et dans les stations réalisés en 2018

Station de traitement des eaux usées de Nimes : Renouvellement des débitmeétres
d’entrée d’une des files de la station pour fiabilisation du comptage.

Ce changement effectué fin ao(t 2018 par le délégataire et a sa charge, a été nécessaire
suite a la non-conformité des équipements établie deux années consécutives par notre
prestataire en charge des audits d’autosurveillance.

Le renouvellement a nécessité I'établissement d’un protocole, soumis a I'approbation
de la DDTM et I’Agence de I'Eau, afin de pouvoir assurer la continuité du service et un
rejet conforme des effluents.
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Station de traitement des eaux usées de SERNHAC : les travaux d’amélioration ont
consisté en la création d’une unité de déshydratation des boues ainsi qu’a 'installation
d’un dégrilleur sur le Poste de Refoulement d’entrée et d’'une boite d’engouffrement
pour le déversoir de téte.

Ces travaux ont permis de rendre la station plus performante et ont fiabilisé la gestion
des boues de cette unité.

Station de traitement des eaux usées de LA GARDONNENQUE :

Achévement et mise en service de la nouvelle station de traitement des eaux usées de la
Gardonnenque depuis le 8 février 2018, regroupant les effluents de La Calmette et de Dions. Une
deuxieéme tranche prévoit le raccordement des eaux usées de Sainte Anastasie.
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Station de traitement des eaux usées de SAINT GILLES :

DG A GAARTAT (T

Lancement en mai 2018 des travaux de construction de la future station de traitement des eaux
usées de la commune de SAINT GILLES d’une capacité de 24 000 EH.
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Le taux de renouvellement des canalisations [P253.2]

57

Cet indicateur mesure I'effort réalisé par Nimes Métropole pour maintenir en état le réseau de

canalisations : le patrimoine enterré.

Les travaux sur canalisations d’eaux usées, réalisés courant 2018 par Nimes Métropole représentent
7,90 km. Ces travaux comprennent 1,88 km d’extension et 6,02 km de renouvellement de réseaux.

Travaux sur canalisations Eaux Usées : 7,9 km
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Le taux de renouvellement est le rapport entre le linéaire moyen du réseau de distribution

renouvelé sur la longueur totale du réseau.

2014 2015 2016
Linéaire de réseau d’eaux usées 1020km 1026 km 1 035 km
Dont linéaire d’extension 5,68 km 1,23 km 1,23 km
Dont linéaire
renouvelé/réhabilité/renforcé 6,88 km 5,27 km 2,14 km
Taux de renouvellement global de
. , 0,68 % 0,52 % 0,33 %
I'année
P253.2 Taux moyen de
renouvellement des réseaux de 0,48% 0,55% 0,53 %

collecte des eaux usées

2017 2018
1146 km 1160 km*
3,04 km 1,88 km
9,57 km 6,02 km

1,10 % 0,52%

0,55% 0,52%

* le linéaire de réseau 2018 ne correspond pas a la somme du linéaire de réseau 2017 et du linéaire d’extension 2017. Cette différence
se justifie par le fait que le linéaire de réseau 2018 integre les patrimoines transférés issus des aménagements (lotissements, ZAC etc.),

les mises a jour du SIG et le linéaire de réseau abandonné.

En moyenne sur les cing derniéres années, le renouvellement réalisé a concerné 0,52% du linéaire
de réseau. Ce taux est relativement stable d’une année sur I'autre et démontre les investissements

importants réalisés par I’Agglomération.
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Il est a noter que le taux moyen de renouvellement des réseaux d’eaux usées en France est de 0,40%
(source : rapport SISPEA exercice 2015). Nimes Métropole dépasse largement cette valeur pour
I’exercice 2018.

La tarification

Le tarif en vigueur

Le tarif est instauré en contrepartie du service rendu en assainissement collectif.
Il est établi en fonction des charges du service public de I'assainissement collectif et des programmes
d’investissement mis en ceuvre pour entretenir et développer le patrimoine du service.

e Quel est le volume pris en compte ?
L'assiette de la redevance se base sur la consommation en eau potable relevée au compteur de
chaque usager. Cette assiette peut étre ajustée dans la mesure ou I'usager fait la preuve que les
volumes n’ont pas été rejetés au réseau d’assainissement (exemple : fuite souterraine).

e Qui pergoit I’'argent de la facture d’assainissement collectif ?

- une part « Collectivité » de la redevance revient a Nimes Métropole pour les travaux
et le cas échéant (régies) pour I'exploitation des installations

- une part « Concessionnaire » de la redevance revient aux sociétés SAUR, SUEZ ou
VEOLIA, en fonction du secteur, en contrepartie des obligations du contrat de
concession qu’ils ont signé, comprenant notamment I’exploitation du service

- une part revenant a I’Agence de I'Eau (dite « Modernisation des réseaux de
collecte »)

- la TVA est appliquée a I'ensemble de la facture et revient in fine a I'Etat (au taux de
10%).

Comme habituellement, le tarif de la redevance assainissement a été voté par le conseil
communautaire en fin d’année 2017, pour une application au 1°" janvier 2018 (délibération du 4
décembre 2017 ci annexée).

Cependant, a la suite d’'une analyse approfondie réalisée par les services de Nimes Métropole, un
plan d’économies portant sur les frais de fonctionnement du budget annexe de I’Assainissement a
été élaboré. Ce plan permettait d’assurer le financement du programme d’investissement ambitieux
tout en maintenant un niveau d’endettement maitrisé. |l a été proposé d’en faire bénéficier au plus
tot les usagers. Ainsi, une délibération modifiant le tarif de I'eau a été approuvée par le conseil
communautaire dans sa séance du 5 février 2018.
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Le tableau ci-dessous présente le tarif de la redevance Assainissement par commune voté par le
Conseil Communautaire du 5 février 2018 :

; e ; Tarif global ' Tarif Assainissement
en €/m? (hors TVA) ' en €/m? (hors TVA) |
iBernis, Bezouce, Bouillargues, Caissargues,i
i Caveirac, Clarensac, Garons, Générac,
' Langlade, Lédenon, Manduel, Marguerittes, :
' Milhaud, Nimes, Poulx, Redessan, Rodilhan, : 3,3754 1,3590
' Saint Come et Maruéjols, Saint Dionisy,
' Saint Gervasy, Saint Gilles, Sainte Anastasie, | | |
1 Sernhac
' Cabrieres 3,3265 1,3101
' Dions 3,2448 1,2990
' Fons Outre Gardon 3,8360 1,6085
' Gajan 3,8442 1,6292
La Calmette, Saint Chaptes 3,2448 1,2597
' La Rouviere 3,1585 1,2453
Montignargues 3,4928 1,2653
' Saint Bauzély ; 3,9269 ; 1,7119 ;
1 Saint Génies de Malgoires 3,7214 1,7086
' Saint Mamert du Gard . 3,8290 1,6140

Sauzet E 3,4144 E 1,2862 E
Domessargues 4,2216* : 1,8558
Mauressargues L 3,7978%* L 1,4320 J
Montagnac 3,9853* 1,6195
' Moulézan 3,6395* 1,2737

*Valeurs au 1¢ juillet 2018 sur la base de la facture 120 m? issues du syndicat de Domessargues — St Théodorit
La part collectivité est constituée par le complémentaire de la part concessionnaire et des taxes de
I’Agence de I'eau, en prenant en considération le tarif global voté par I'agglomération.

Ainsi, les tarifs payés par I'labonné sont stables, dans une optique d’harmonisation des tarifs a
I’échelle de I'agglomération a moyen terme, comme pour |'eau potable.

On peut également souligner que les tarifs de chaque contrat restent variables et que les tarifs de
I’Agence de I'’eau peuvent légerement varier selon les communes.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018



&@ar 60

W' nimes
‘% métropole

Le tarif unifié de I'assainissement collectif voté par le Conseil Communautaire est de
1,3590 € HT/m?3, soit 1,4949 € TTC/m?3 (TVA au taux de 10%).

Le prix de I'assainissement est largement inférieur a la moyenne nationale, celle-ci étant a 2,01 €
TTC/m3incluant la part fixe / abonnement sur la base d’une facture 120 m? (source : Rapport SISPEA
Exercice 2015).

Soucieuse d’avoir une tarification sociale, Nimes Métropole a fait le choix de ne pas voter de part
fixe, qui est pénalisante pour les usagers rejetant peu d’eaux usées.

A noter que 80% de la population bénéficie d’un tarif Assainissement compris entre 1,34 €TTC/m3
et 2,87 €TTC/m?3. (source : Rapport SISPEA Exercice 2015)
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Les aspects financiers de la gestion du service d’assainissement collectif

Vue d’ensemble du budget assainissement de Nimes Métropole en 2018
Le compte administratif 2018 présente la synthése suivante :

Assainissement
K€

Collectif
Section d'exploitation
Recettes réelles 14187,3
dont subventions d'exploitation 1615,4
dont produits de la facture 8338,9
autres 4232,9
Dépenses réelles 5148,2
dont charges générales 1344,7
dont personnel et frais assimilés 1209,7
dont charges finaniéres (intéréts) 1963,6
autres 630,2
Solde de la section d'exploitation (op.réelles) 9039,0
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) 6041,7
Solde d'exploitation N-1 3491,6
Solde de fonctionnement de I'année N 2997,3
Section d'investissement
Recettes réelles 11915,2
dont subventions d'investissement 897,2
dont dette souscrite 10193,2
autres, dont réserve 824,8
Dépenses réelles 21052,0
dont dépenses d'équipement 14312,4
dont charges de remboursement de |la dette (capital) 6739,6
Solde de la section d'investissement (op. réelles) 9136,8
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) 6041,7
Solde d'investissement N-1 635,5
Solde d'investissement de I'année N 3095,1
Solde de fonctionnement cumulé 6489,0
Solde d'investissement cumulé 3730,6
Solde d'exécution 2758,4

Chiffres issus des Comptes Administratifs 2018 — Rattachements inclus
Les intéréts de la dette comprennent les intéréts réglés a échéance, les intéréts courus non échus et les rattachements

Ces comptes sont donc équilibrés. On note que I'année 2018 a permis a Nimes Métropole d’investir
plus de 14 Millions d’Euros dans le service de I’assainissement collectif. Les marges
d’investissements s’améliorent grace a des recettes supplémentaires.
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L’état de la dette de la Collectivité au 31 décembre 2018

L’état de la dette est le suivant :

Assainissement
K€

Collectif
Dette
Encours au 31/12/N 76 495,8
Annuité de I'exercice 8703,2
dont charges de remboursement de la dette (capital) 6739,6
dont charges finaniéres (intéréts) 1963,6
Indicateurs
Epargne brute 9039,0
Encours au 31/12/N 76 495,8
P153.2 - Durée d'extinction de la dette (années) 8,5

Chiffres issus de I’état de la dette (Annexe IV A1.2) annexé aux Comptes Administratifs 2018
Les intéréts de la dette ne comprennent que les intéréts réglés a échéance

La dette en 2018 reste importante mais point positif, la durée d’extinction s"améliore et se maintient
largement sous les 12 ans recommandés.

Les recettes du service de I’Assainissement Collectif

En 2018, les recettes globales percues par I'agglomération ou ses concessionnaires sont de 18,7 M
€ HT. Ces valeurs peuvent étre constatées dans les rapports annuels des exploitants.

2018 Recettes Collectivité (en HT) | Recettes Délégataires (en HT) TOTAL

Nimes Métropole 8338941 € 10348010 € 18 686 951 €

Les recettes du service sont partagées comme suit, globalement :
44 % pour I’Agglomération
56 % pour les Délégataires, en comptant parmi ces recettes les recettes liées aux travaux exclusifs
(typiqguement : branchements neufs) et les recettes accessoires (notamment liées a I'application du
réglement du service).

Le Budget annexe de I’Assainissement est en outre alimenté par les primes pour épuration, versées
par I’Agence de I'Eau pour le bon fonctionnement des systéemes d’assainissement, ainsi que par
différentes subventions dans le cadre des programmes d’investissement.
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Ce qu’il faut retenir de U'année 2018 pour le service d’assainissement
collectif

A 86 142 ABONNES

A 13,1 MILLIONS DE M3 FACTURES.

A 17,7 MILLIONS DE M3 TRAITES.

A DES STATIONS DE TRAITEMENT GLOBALEMENT PERFORMANTES (ELIMINATION DE LA DBOs A 98,4%)
A 1160 KM DE RESEAU ET 92 POSTES DE RELEVAGE/REFOULEMENT

A UNE GESTION CONCEDEE A TROIS OPERATEURS PRIVES (VEOLIA, SAUR ET SUEZ) POUR 27 COMMUNES
ET UNE GESTION EN REGIE POUR 12 COMMUNES.

A DES RESEAUX BIEN ENTRETENUS
A UN PRIX UNIFIE DE 1,49 € TTC/M3 POUR L’ASSAINISSEMENT COLLECTIF, INCLUS DANS UNE FACTURE

DE L’EAU ET DE L’ASSAINISSEMENT DE 3,62 €TTC/m?, TRES NETTEMENT INFERIEUR AUX DONNEES
NATIONALES : 4,04 € TTC/m? (SOURCE : RAPPORT SISPEA EXERCICE 2015).
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4. Le Service Public de I’Assainissement Non Collectif

Nimes Métropole constitue I'autorité compétence en matiere d’assainissement non collectif sur les
39 communes de la collectivité.

Nimes Métropole a créé son Service d’Assainissement non Collectif (SPANC) géré en régie, et
ponctuellement renforcée par un prestataire de service, par délibération du 14 décembre 2006. I|
est opérationnel depuis le 1°" janvier 2007.

Description du service public d’assainissement non collectif SPANC

L’assainissement non collectif peut se définir comme « tout systeme d’assainissement individuel
effectuant la collecte, le prétraitement, I'épuration, l'infiltration ou le rejet des eaux usées
domestiques des immeubles non raccordés au réseau public d’assainissement ».

Les missions du SPANC sont :

Le contréle de conception et d’exécution des installations neuves ou réhabilitées,
Le contréle périodique des installations existantes,

Le controle des installations en cas de vente,

Les conseils aux usagers.

Elles s"appuient essentiellement sur les textes réglementaires en vigueur :

Arrété du 7 septembre 2009, relatif aux modalités de I'exécution de la mission de controle
des installations d’assainissement non collectif,

Arrété du 7 septembre 2009, modifié par I'arrété du 7 mars 2012, fixant les prescriptions
techniques applicables aux installations d’assainissement non collectif recevant une charge
brute de pollution organique inférieure ou égale a 1.2kg/j de DBOS5,

Arrété du 7 septembre 2009, définissant les modalités d’agrément des personnes réalisant
les vidanges et prenant en charge le transport et I’élimination des matieres extraites des
installations d’assainissement non collectif.

Arrété ministériel du 27 avril 2012, définissant les modalités d’exécution de la mission de
controle des installations d’assainissement non collectif.

Arrété du 21 juillet 2015, modifié par I'arrété du 24 aolt 2017, relatif aux systémes
d’assainissement collectif et aux installations non collectif, I'exception des installations
d’assainissement non collectif recevant une charge brute de pollution organique inférieure
ou égale a 1.2kg/j de DBO5.

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018



ao

W' nimes
‘% métropole

65

Chaque année, le parc des installations existantes est augmenté du nombre d’installations neuves
ou réhabilitées qui ont été réceptionnées conformes. Ainsi, le parc s’établit selon :

2014
Nombre total d'installations
d'assainissement non 9 587
collectif

Progression -
Progression moyenne 5 ans

2015

9 698

1,1%

2016 2017 2018
9959 10092 10170
2,7% 1,3% 0,8%
1,2%

On peut noter une augmentation de moins de 1% entre 2017 et 2018, ce qui est légérement en
baisse comparé aux années antérieures, la moyenne sur les 5 derniéres années étant de 1,2%

d’augmentation du parc.

L’organisation du SPANC

Le service est géré en régie, avec l'aide ponctuelle d’un prestataire extérieur mobilisé
essentiellement pour les controles dans le cadre de vente (ou la réactivité doit étre forte) et pour
renforcer le contréle des installations existantes.

Cette mission externalisée en partie, confiée au prestataire consiste en la réalisation des visites sur
le terrain et la rédaction et mise en forme des rapports de contrdle. Le SPANC valide et notifie ces

comptes—rendus aux usagers.
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L’activité de I'année 2018

Les controles des installations sur I’année 2018

NIMES METROPOLE

2014 2015 2016 2017 2018
Nombre total d'installations
d'assainissement non 9587 9 698 9959 10 092 10170
collectif
Nombre d'installations
d'assainissement non collectif 749 1050 1271 1193 1393
contrblées par année
?on.trole diagnostic de 81 64 76 30 9
I'existant
Vérification du bon
fonctionnement et de 668 986 1195 692 1384
I'entretien
Vérification de la conception 267 297 335 302 573
des travaux
Pour une installation nouvelle 93 90 187 196 379
Pf)urgr)elmstallauon 174 137 168 106 144
réhabilitée
Vérification de I'exécution 192 154 183 169 204
des travaux
Pour une installation nouvelle 66 47 51 60 105
Pour une installation 126 107 132 109 99
réhabilitée

Le nombre d’installations recensées a I’échelle de Nimes Métropole s’éleve a 10 170 en 2018, en
hausse de +0,8 % par rapport a 2017.

Nimes Métropole a procédé de 2007 a 2012 au diagnostic des installations d’assainissement non
collectif recensées sur son territoire. Depuis fin 2011, un nouveau contréle périodique a été mis en
ceuvre, conformément a I'obligation qui incombe aux collectivités. Ce controle s’adresse a la totalité
des installations présentes sur le territoire déja contrélées, soit au titre du diagnostic initial, soit au
titre du contréle de conception / réalisation.
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L’état qualitatif et quantitatif du parc connu au 31/12/2018 est présenté ci-apres, sur la base des
critéres fixés par I'arrété ministériel du 27 avril 2012 :

NIMES METROPOLE
2015 2016 2017 2018
Installations jugées non conformes et
présentant un risque avéré ou absence 942 911 1123 1298
d’installation
Installations jugées en « état d’usage » (non-

conforme mais ne présentant pas de risque 7768 7 824 7 591 7 326
avéré)

Installations jugées conformes ou ayant fait

I’objet d’'une mise en conformité connue et 1066 1224 1378 1546

validée par le service

9776 9 959 10092 10170
TOTAL

Indicateurs sur les programmes d’aide a la réhabilitation

Nimes Métropole s’est engagée en 2009 aux cotés de I’Agence de I'Eau Rhone Méditerranée Corse
pour aider financierement et accompagner les propriétaires d’installations jugées a risque(s) a
entreprendre la réhabilitation de leur dispositif. Une réhabilitation se définit comme une opération
de mise aux normes d’une installation d’assainissement non collectif.

Cependant en octobre 2017, I’Agence de I'Eau a informé Nimes Métropole de I'arrét définitif de ce
dispositif. Ainsi, seuls les dossiers déja inscrits feront I’objet de versement de I'aide.

En effet, ce dispositif permettait aux propriétaires d’installations identifiées éligibles de bénéficier
d’une aide forfaitaire de 3 300 € HT, auxquels s’ajoutait pour le dernier programme, une enveloppe
supplémentaire de 1 000 € financée par le Conseil Départemental du Gard.

Cette mesure incitative a eu pour objectif de stimuler la remise aux normes d’installations jugées
non conformes avec un risque sanitaire et/ou environnemental et de résorber les pollutions
identifiées lors des controles.

A ce jour, 555 propriétaires d’installations sur les 1 050 identifiées comme présentant un risque
sanitaire et/ou environnemental avéré, se sont portés volontaires, 466 opérations ont été inscrites
et 255 opérations de réhabilitation ont d’ores et déja été menées, supprimant ainsi autant de
points de pollutions sur le milieu naturel.

A noter que 21 particuliers ont fait le choix d’adopter un mode de traitement de leurs eaux usées
via des filtres plantés de roseaux.
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Les indicateurs réglementaires

L’indice de mise en ceuvre de I’assainissement non collectif D302.0

Il se définit par une notation sur 140 points, scindé en 2 catégories :

68

- Eléments obligatoires pour I’évaluation de sa mise en ceuvre sur 100 points

- Eléments facultatifs pour I’évaluation de sa mise en ceuvre sur 40 points

Année

Evaluation du nombre d’habitants desservis par le
service public d’assainissement non collectif (D301.0)

Indice de mise en ceuvre de l'assainissement non
collectif (D302.0)

A - Eléments obligatoires pour I'évaluation de la mise

en ceuvre du service

Délimitation des zones d'assainissement non collectif
par une délibération
Application d'un réglement du service approuvé par
une délibération
Vérification de la conception et de I'exécution de toute
installation réalisée ou réhabilitée depuis moins de 8
ans

Diagnostic de bon fonctionnement et d'entretien de
toutes les autres installations

B — Eléments facultatifs pour I'évaluation de la mise en

ceuvre du service

Le service assure a la demande du propriétaire
I'entretien des installations
Le service assure sur demande du propriétaire la
réalisation et la réhabilitation des installations

Le service assure le traitement des matieres de vidange
TOTAL

2017

27 248

20

20

30

30

10
110

2018

27 459

20

20

30

30

10
110
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Le taux de conformité des dispositifs d’assainissement non collectif

Le taux de conformité se définit comme le rapport entre le nombre d’installations déclarées
conformes suite aux controles prévus d’exécution auquel est ajouté le nombre d’installations ne
présentant pas de danger (dénommeées a Nimes Métropole : en « état d’usage ») et le nombre total
d’installations controlées depuis la création du service (2006 pour Nimes Métropole).

Année 2017* 2018

Nombre d’inZ'E)ar:[[arglc?enjiulfgeéxe’zéscic:ir;f:rmes suite a 1378 1546
Nombre d’installation en « état d’usage » 7591 7 326
Nombre total d’installations 10 092 10170

Taux de conformité 88,9% 87,2%

*valeur 2017 corrigée.

Il est a noter une légére dégradation du taux de conformité entre 2017 et 2018, essentiellement
due aux controles réalisés ayant noté des installations non conformes alors que jusque-la, elles
étaient classées en état d’usage.

Selon le rapport SISPEA exercice 2015, le taux de conformité des dispositifs d’assainissement non
collectif en France est de 60,8 %. Nimes Métropole présente donc un taux de conformité largement
supérieur, essentiellement d{ au fait du nombre de controles réalisés depuis sa création.

Les faits marquants pour 2018

En février 2018, il a été soumis au conseil communautaire, une modification du cahier des charges
type pour les études de sol et la définition des filieres portant sur des modalités techniques et
pratiques.

Ainsi, 3 bureaux d’études ont pu adhérer a cette démarche qualité et sont désormais accrédités par
Nimes Métropole pour leurs propositions d’étude aux usagers. Il s’agit de :

- HYDROSOL Ingénierie a Nimes

- ALLIANCE Environnent a LUNEL

- ASH Ingénierie & NIMES
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Les projets pour 2019

Apres |'élaboration de la charte Bureaux d’études, Nimes Métropole souhaite élargir cette
démarche par I’élaboration d’une charte pour les entreprises de travaux, permettant une meilleure
visibilité et une aide aux usagers dans le choix de leur entreprise. Pour ce faire, Nimes Métropole
envisage de se rapprocher du GRAIE, association spécialisée et reconnue dans le domaine de I'Eau
qui a élaboré une charte QUALIT’ANC.

De plus, Nimes Métropole envisage de rencontrer des établissements bancaires, en vue de négocier
des conditions avantageuses pour les usagers qui souhaiteraient solliciter un prét pour les travaux
de réhabilitation.
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La tarification

Les tarifs

Le tarif appliqué a l'usager disposant d’un systeme d’assainissement individuel est un forfait, facturé
a I'abonné sur la seconde facture de I'année. Chaque systeme d’assainissement individuel est
soumis a un contréle de bon fonctionnement (CBF) au maximum tous les 10 ans.

Les tarifs n’ont pas changé en 2018 pour les installations inférieures a 21 EH, mais de nouveaux tarifs

ont été mis en place pour les installations d’une capacité plus importante.

Capacité de l'installation

Montant de la

Prestation Qui est concerné ? .. . redevance (en Fréquence
(équivalent-habitants)
€HT)
Redevance pour le g
. . projet d’installation Par projet, a
conception d'un it PA P
rojet neuf (TVA ou de réhabilitation I’émission de I'avis
broj d’un dispositif Entre 21 et 50 EH 310€ sur la conception
20%) et pour les , . .
habilitations (TVA d’assainissement du projet
rehabiiitations non collectif Supérieur(e) a 50 EH 610 €
10%)
L Inférieur(e) a 21 EH 92 €
Le propriétaire du
Redevance pour le NS
. o bati équipé d’un .
diagnostic initial de . Entre 21 et 50 EH 210€ 1 seule fois
. . assainissement non
I'installation collectif
Supérieur(e) a 50 EH 310 €
e Inférieur(e) a 21 EH 210 €
Redevance pour le Le propriétaire du feur(e)
controle d’une bati équipé d’un R
. . L Par controle
installation sur ~ assainissement non Entre 21 et 50 EH 310 €
demande expresse collectif
Supérieur(e) a 50 EH 610 €
.. R 14,45 € .
L'usager du Inférieur(e) a 21 EH (15,89 €TTC) Annualisée
Redevance pour le dispositif
contrble de bon  assainissement non Entre 21 et 50 EH 110 € Forfaitaire
fonctionnement  collectif (a défaut :
I iétaire). L . o
€ propriétaire) Supérieur(e) a 50 EH 210 € Forfaitaire

Les taux de TVA varient selon le type de contrdle : le contréle d’une installation ancienne, I’entretien
ou les travaux de réhabilitation sont facturés avec un taux de TVA réduit de 10%, alors que les autres
prestations sont facturées au taux classique de TVA (20%).
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Les aspects financiers de la gestion du service d’assainissement non collectif

Vue d’ensemble du budget d’assainissement non collectif de Nimes Métropole en 2018

Le compte administratif 2018 présente la synthése suivante :
Assainissement

K€
Non Collectif

Section d'exploitation

Recettes réelles 444,3
dont subventions d'exploitation 196,0
dont produits de la facture 248,3
autres -

Dépenses réelles 318,5
dont charges générales 118,3
dont personnel et frais assimilés 147,7
dont charges finaniéres (intéréts) -
autres 52,4

Solde de la section d'exploitation (op.réelles) 125,9
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) 1,7
Solde d'exploitation N-1 253,5

Solde de fonctionnement de I'année N 124,1

Section d'investissement

Recettes réelles -
dont subventions d'investissement -
dont dette souscrite -
autres, dont réserve -

Dépenses réelles -
dont dépenses d'équipement -
dont charges de remboursement de la dette (capital) -

Solde de la section d'investissement (op. réelles) -
Transfert a la section d'investissement (solde des op. d'ordre) 1,7
Solde d'investissement N-1 25,7

Solde d'investissement de I'année N 1,7

Solde de fonctionnement cumulé 377,6

Solde d'investissement cumulé 27,4

Solde d'exécution 405,1

Chiffres issus de I’état de la dette (Annexe IV A1.2) annexé aux Comptes Administratifs 2018
Les intéréts de la dette ne comprennent que les intéréts réglés a échéance
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Ce qu’il faut retenir de I'année 2018 pour le service d’assainissement non collectif

A UN PARC DE 10 170 DISPOSITIFS CONNUS.

A UN TAUX DE CONFORMITE DU PARC DE 87,2 % AVEC 8 872 D’INSTALLATIONS CONFORMES OU « EN
ETAT D’USAGE ».

A 1 393 CONTROLES EFFECTUES DURANT L’ANNEE 2018 (DIAGNOSTIC, BON FONCTIONNEMENT,
CONCEPTION, EXECUTION).

A LA PROMOTION DE LA CHARTE QUALITE « ETUDES » EN ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF AVEC UN
CAHIER DES CHARGES DESTINE AUX BUREAUX D’ETUDES PRESCRIPTEURS.

A UNE TARIFICATION INCHANGEE POUR 2018 PAR RAPPORT A 2017.
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5. Annexes

Annexes Eau Potable

1 - Patrimoine du service

74

PATRIMOINE EAU POTABLE - ETAT AU 31-12-2018

s ) g : : § = 8
s |z€2|sf23| 55 | g¢ |528 g
o = S S 9 Qs w 8 © E
° hE 2| 2 2 g = L5 £5 6 £
9 &= © g ® T o o @ - 25 S

Secteur Unité Unité m3 Unité Unité km

BERNIS 1 1 1000 0 0 28,7|Le site de production de Triéze Terme en réactivation

BEZOUCE 1 1 900 0 1 21,0

BOUILLARGUES 1 2 1330 0 1 55,5|L'un des réservoir est hors service ainsi que la surpression

CABRIERES 1 1 500 1 0 19,5

CAISSARGUES 1 1 1630 0 1 33,8

CAVEIRAC 0 2 1305 0 0 34,7

CLARENSAC 0 1 840 0 0 28,8

DIONS 1 1 200 0 0 7,9

FONS SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

GAJAN SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

GARONS 0 2 1310 0 1 41,4

GENERAC 1 2 1600 0 0 32,4

LA CALMETTE 2 1 980 0 0 19,5

LA ROUVIERE 1 1 150 0 0 10,8

LANGLADE 0 2 1580 1 0 23,8

LEDENON 2 1 430 0 1 22,5

MANDUEL 2 2 1390 1 0 48,9

MARGUERITTES 1 1 3000 1 0 59,5

MILHAUD 1 1 1870 0 0 34,6

MONTIGNARGUES SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

NIMES 1 13 53 720 9 6 698,6

POULX 1 1 2000 1 1 42,7

REDESSAN 1 1 750 1 0 27,1

RODILHAN 1 1 750 1 0 20,0|Le site de production en attente autorisation ARS

SAINT-BAUZELY SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

SAINT-CHAPTES 0 1 300 1 0 19,5

SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 0 1 260 0 0 10,8

SAINT-DIONISY 0 0 0 0 0 9,8

SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 1 1 2100 0 1 22,8

SAINT-GERVASY 1 1 500 0 0 17,3

SAINT-GILLES 3 2 1680 1 1 158,6

SAINT-MAMERT-DU-GARD SIELG SIELG SIELG SIELG SIELG 0,0

SAINTE-ANASTASIE 1 2 370 0 0 31,2

SAUZET 1 2 640 0 0 10,2

SERNHAC 1 2 700 0 1 14,0

LEINS_GARRIGUE 1 6 2120 1 2 67,0

TOTAL 29 57/ 85 905 19 17 1672,6

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018




&

- 5
W' nimes s
% meétropole
2a - Abonnés Eau Potable : répartition par secteur
Abonnés Abonnés Abonnés
2016 2017 2018

Secteur Valeur % Total N/N-1 Valeur % Total N/N-1 Valeur % Total N/N-1
BERNIS 1317 1%) -1,6% 1323 1% +0,5% 1326 1% +0,2%
BEZOUCE 1046 1%) +2,8% 1058 1% +1,1% 1133 1% +7,1%
BOUILLARGUES 2 566 3% +1,3% 2591 3% +1,0% 2791 3% +7,7%
CABRIERES 615 1%) +0,8% 658 1% +7,0% 720 1% +9,4%
CAISSARGUES 1872 2% +1,6% 13899 2% +1,4% 2016 2% +6,2%
CAVEIRAC 1767 2% 0,5% 1796 2% +1,6% 1816 2% +1,1%
CLARENSAC 1701 2% +0,2% 1730 2% +1,7% 1742 2% +0,7%
DIONS 395 0% -0,5% 417 0% +5,6% 414 0% -0,7%
GARONS 1915 2% +0,1% 1962 2% +2,5% 2117 2% +7,9%
GENERAC 1776 2% +1,7% 1798 2% +1,2% 1979 2% +10,1%
LA CALMETTE 1025 1%) +4,6% 1028 1% +0,3% 1111 1% +8,1%
LA ROUVIERE NC 332 0% 335 0% +0,9%
LANGLADE 1001 1% -1,5% 1016 1% +1,5% 1031 1% +1,5%
LEDENON 678 1%) +1,8% 694 1% +2,4% 697 1% +0,4%
MANDUEL 2677 3% +1,2% 2737 3% +2,2% 2927 3% +6,9%
MARGUERITTES 3 630) 4% +2,3% 3670 4% +1,1% 3689 4% +0,5%
MILHAUD 2 258] 2%) -1,7% 2324 2% +2,9% 2323 2% -0,0%
NIMES 50 192 55% +1,0% 50 634 53% +0,9% 50914 51% +0,6%
POULX 1652 2% +3,1% 1713 2% +3,7% 1851 2% +8,1%
REDESSAN 1558] 2% +1,6% 1568 2% +0,6% 1676 2% +6,9%
RODILHAN 1183 1%) +2,0% 1186 1% +0,3% 1259 1% +6,2%
SAINT-CHAPTES 833 1%) +0,8% 885 1% +6,2% 900 1% +1,7%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 382 0% -1,0% 378 0% -1,0% 382 0% +1,1%
SAINT-DIONISY 423 0% -3,0% 434 0% +2,6% 438 0% +0,9%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES NC 1489 2% 1498 2% +0,6%
SAINT-GERVASY 719 1%) +2,7% 733 1% +1,9% 805 1% +9,8%
SAINT-GILLES 6231 7% +3,5% 6354 7% +2,0% 6957 7% +9,5%
SAINTE-ANASTASIE 804 1%) +0,1% 823 1% +2,4% 847 1% +2,9%
SAUZET NC 344 0% 355 0% +3,2%
SERNHAC 635 1%) +4,3% 644 1% +1,4% 724 1% +12,4%
LEINS_GARRIGUE NC NC 2315 2%

NIMES METROPOLE | 90 851| +1,2% 96 444 | +6,2%)| 99 088 +2,7%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiqué:
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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2a - Abonnés Eau Potable : Dotations unitaires

76

Dotation Globale Dotation Globale Dotation Globale
2016 2017 2018

Secteur Valeur % Moy NM Rang Valeur % Moy NM Rang Valeur % Moy NM Rang
BERNIS 100 61% 23 114 68% 19 102 63% 22
BEZOUCE 99 60% 24 100 60% 28 99 62% 24
BOUILLARGUES 123 75% 10 115 68% 18 113 70% 15
CABRIERES 148 90% 4 123 73% 16 125 78% 9
CAISSARGUES 127 77% 9 111 66% 21 110 68% 17
CAVEIRAC 137 84% 6 163 97% 6 146 91% 6
CLARENSAC 121 74% 11 124 74% 15 116 72% 12
DIONS 74 45%)| 27 74 44% 33 66 41% 31
GARONS 140 85% 5 128 76% 12 123 76% 10
GENERAC 120 73% 14 122 73% 17 121 75% 11
LA CALMETTE 133 81% 8| 133 79% 8 114 70% 14
LA ROUVIERE NC 109 65% 24 90 56% 29
LANGLADE 170 104% 3 185 110% 2 185 115% 2
LEDENON 121 74%) 11 130 77% 10 109 67% 18
MANDUEL 119 73% 16 101 60% 27 91 57% 28
MARGUERITTES 120 73% 14 110 65% 23 115 71% 13
MILHAUD 118 72%) 17 125 74% 13 134 83% 7
NIMES 200 122% 1 208 124% 1 203 126% 1
POULX 183 112% 2 185 110% 2 170 105% 3
REDESSAN 94 57% 26 96 57% 29 93 58% 27
RODILHAN 103 63% 20 144 86% 7 100 62% 23
SAINT-CHAPTES 117 71% 18 94 56% 31 106 66% 20
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 109 66% 19 111 66% 21 98 61% 25
SAINT-DIONISY 134 82% 7 170 101% 5 156 97% 5
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES NC 114 68% 19 112 69% 16
SAINT-GERVASY 102 62% 22 96 57% 29 89 55% 30
SAINT-GILLES 103 63% 20 109 65% 24 108 67% 19
SAINTE-ANASTASIE 121 74%) 11 132 79% 9 128 79% 8
SAUZET NC 175 104% 4 94 58% 26
SERNHAC 99 60% 24 94 56% 31 102 63% 21
LEINS_GARRIGUE NC NC 164 102% 4
NIMES METROPOLE 164 168 161
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Volume consommé comptabilisé 365 jours (VP.232) Volume consommé comptabilisé 365 jours (VP.232)
2017 2018
5 5
= 7 " gn 3 z
£ 5 g I g 58 = S = £
i || 3 | : || oz | :
S % e | gz |G g _ % e gz |2 g _
a __ G} g 3 =) (Y o 3 = o ° 3 S =4 g3
BER BERNIS 150283 m3]  0,9% +18 966 m3 +1% 22 +14% 135526 m3|  0,8% -14 757 m3 +7% 6 -10%
BEZ BEZOUCE 105795m3|  0,7% +2 315 m3 +0% 13 +2% 112676 m3|  0,7% +6 881 m3 -3% 21 +7%
BOU BOUILLARGUES 298470 m3|  1,8% -18 101 m3 -1% 4 -6% 316603 m3|  2,0% +18 133 m3 -8% 27 +6%
CAB CABRIERES 80810m3| 0,5% -10 134 m3 -1% 7 -11% 90274m3|  0,6% +9 464 m3 -4% 22 +12%
CAl CAISSARGUES 211305 m3|  1,3% -27 095 m3 -2% 3 -11% 221489 m3|  1,4% +10 184 m3 -5% 23 +5%
CAV CAVEIRAC 292829 m3|  1,8% +50 502 m3 +4% 25 +21% 265871m3|  1,7% 26958 m3|  +12% 3 -9%
CLA CLARENSAC 214851 m3|  1,3% +9 636 m3 +1% 17 +5% 201461m3|  1,3% -13390 m3 +6% 7 -6%
DIO DIONS 31066m3| 0,2% +2 024 m3 +0% 12 +7% 27171m3|  0,2% -3895 m3 +2% 14 -13%
GAR GARONS 250477 m3|  1,5% -17 589 m3 -1% 5 -7% 260993 m3|  1,6% +10516 m3 5% 24 +4%
GEN GENERAC 219631 m3|  1,4% +6 049 m3 +0% 15 +3% 240134m3|  1,5% +20 503 m3 9% 30 +9%
CAL LA CALMETTE 136903 m3|  0,8% +526 m3 +0% 11 +0% 126 108 m3|  0,8% -10 795 m3 +5% 8 -8%
ROU LA ROUVIERE 36107m3|  0,2%|NC 30114m3| 0,2% -5993 m3 +3% 11 -17%
LAN LANGLADE 187563 m3|  1,2% +17 705 m3 +1% 21 +10% 191128 m3|  1,2% +3 565 m3 2% 19 +2%
LED LEDENON 90456 m3|  0,6% +8 525 m3 +1% 16 +10% 75632m3| 0,5% -14 824 m3 +7% 5 -16%
MAN MANDUEL 276904 m3|  1,7% -42 908 m3 -3% 1 -13% 267114 m3]  1,7% -9790 m3 +4% 9 -4%
MAR MARGUERITTES 404928 m3|  2,5% -30 833 m3 -2% 2 -7% 423061 m3|  2,6% +18 133 m3 -8% 27 +4%
MIL MILHAUD 291465 m3|  1,8% +25 462 m3 +2% 23 +10% 310476 m3|  1,9% +19 011 m3 -9% 29 +7%
NIM NIMES +40% 27 +5% 64,5% 234118 m3| +106% 1 -2%
POU POULX 316714 m3|  2,0% +13 645 m3 +1% 19 +5% 314011 m3|  2,0% -2703 m3 +1% 15 -1%
RED REDESSAN 149950 m3|  0,9% +3212 m3 +0% 14 +2% 156 177 m3|  1,0% +6 227 m3 -3% 20 +4%
ROD RODILHAN 170688 m3|  1,1% +49 280 m3 +4% 24 +41% 125887 m3|  0,8% -44801m3|  +20% 2 -26%
SCH SAINT-CHAPTES 82988m3|  0,5% -14 647 m3 -1% 6 -15% 95263 m3|  0,6% +12 275 m3 -6% 25 +15%
SCM SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 42104m3|  0,3% +394 m3 +0% 10 +1% 37573m3| 0,2% -4531 m3 +2% 13 -11%
SDI SAINT-DIONISY 73711m3|  0,5% +16 844 m3 +1% 20 +30% 68237m3| 0,4% -5474 m3 +2% 12 7%
SGM SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 169068 m3|  1,0%|NC 167223 m3|  1,0% -1845 m3 +1% 16 -1%
SGE SAINT-GERVASY 70339m3|  0,4% -3220 m3 -0% 8 -4% 71507m3|  0,4% +1168 m3 -1% 18 +2%
SGI SAINT-GILLES 694424 m3|  4,3% +55 686 m3 +4% 26 +9% 750947 m3|  4,7% -25% 31 +8%
SAN SAINTE-ANASTASIE 109034m3|  0,7% +11577 m3 +1% 18 +12% 108311 m3|  0,7% 723 m3 +0% 17 -1%
SAU SAUZET 60263 m3|  0,4%|NC 33401m3| 0,2% -26862m3|  +12% 4 -45%
SER SERNHAC 60630m3| 0,4% -2344 m3 -0% 9 -4% 74133 m3|  0,5% +13 503 m3 -6% 26 +22%
SIELG LEINS_GARRIGUE 386815 m3|  2,4%[NC 380491 m3|  2,4% -6324 m3 +3% 10 -2%
NIMES METROPOLE | [ 16214504m3 +1 288 099 m3 +9%| 15 992 807 m3| -221 697 m3 | | -1%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE

Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volume consommé non comptabilisé 365 jours (VP.221) Volume consommé non comptabilisé 365 jours (VP.221)
2017 2018
v v
=3 =3
R 7 " gn 3 z
£8 E g2 = g2 £33 E g £ g
SECTEURS g3 2 z 2 z 23 2 = 2 =

o= £ g @ £ : S 3 g o) g £

Es. | 3 55 3| = | $£% s | 3 35 3| 2| $£%
Code SEE = 52 2 | & 52 S§E = 52 = | & 58
BER BERNIS 4,7% +3060 m3|  -14% 23 +161% 1,9% 758 m3 -1% 4 -15%
BEZ BEZOUCE 1,2% +1 250 m3 -6% 21 0,0% -1250 m3 -1% 2
BOU BOUILLARGUES 0,0% +0 m3 3 1,6% +3 500 m3 +3% 27
CAB CABRIERES +0 m3 3 0,0% +0 m3 10
CAl CAISSARGUES +0 m3 3 1000m3|  0,4% +1 000 m3 +1% 21
CAV CAVEIRAC -23% 26 +140% 7671m3|  3,4% -1055 m3 -1% 3 -12%
CLA CLARENSAC -23% 25 +194% 6848m3|  3,1% -637 m3 -1% 5 -9%
DIO DIONS +0 m3 3 0,0% +0 m3 10
GAR GARONS +0 m3 3 0,0% +20 m3 +0% 19
GEN GENERAC 0,0% +0 m3 3 0,0% +0 m3 10
CAL LA CALMETTE 0,0% +0 m3 3 0,0% +0 m3 10
ROU LA ROUVIERE 0,0%|NC 0,0% +0 m3 10
LAN LANGLADE 5,5% +3812m3|  -18% 24 +191% 2,4% -359 m3 -0% 6 6%
LED LEDENON 0,0% +0 m3 3 0,0% +0 m3 10
MAN MANDUEL +0 m3 3 4720m3|  2,1% +4 720 m3 +4% 28
MAR MARGUERITTES +2192m3|  -10% 22 610m3| 0,3% -1% 1 -72%
MIL MILHAUD -29% 27 +155% 10 167 m3 -0% 9 -0%
NIM NIMES +141% 1 -38% +75% 31 +176%
POU POULX +0 m3 3 5,4% +12100 m3|  +10% 30
RED REDESSAN +0 m3 3 0,0% +50 m3 +0% 20
ROD RODILHAN 0,0% +0 m3 3 0,9% +2 050 m3 +2% 25
SCH SAINT-CHAPTES 0,0% +0 m3 3 0,0% +0 m3 10
SCM SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 1,1% +475 m3 -2% 19 +65% 0,5% -130 m3 -0% 8 -11%
SDI SAINT-DIONISY 1,9% +871 m3 -4% 20 +74% 1834m3|  08% -207 m3 -0% 7 -10%
SGM SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 0,0%|NC i 0,0% +0m3 10
SGE SAINT-GERVASY 0,0% +0 m3 3 2000m3|  0,9% +2 000 m3 +2% 24
SGl SAINT-GILLES 10,5% -18918m3|  +87% 2 -63% 16270m3|[  7,3% +5270 m3 +4% 29 +48%
SAN SAINTE-ANASTASIE 0,0% +0 m3 3 1447m3|  0,7% +1 447 m3 +1% 23
SAU SAUZET 0,0%|NC H 0,0% +0m3 10
SER SERNHAC 0,0% +0 m3 3 1110m3|  0,5% +1110 m3 +1% 22
SIELG LEINS_GARRIGUE 0,0%|NC | 2650 m3|  1,2% +2 650 m3 +2% 26

NIMES METROPOLE | ] 104 881 m3 21691 m3 -17%| | 222 555 m3| +117 674 m3| | | +112%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volumes de service 365 jours (VP.220) Volumes de service 365 jours (VP.220)
2017 2018
g 5

22 < o ge < o

EQ T g I g EQ T g E S
SECTEURS 23 2 z 2 z 23 £ = 2 =

s 3 g o) g E 23 g o) £ 2

Ses | 3 T S| »| &3 EE_ | 3 35 3| | 2%

$8e | = = 1 s8] 58 SEE | & = 15| 58
BERNIS 5174m3|  0,7% +1 894 m3 +2% 22 +58% 5534m3| 0,8% +360 m3 2% 25 +7%
BEZOUCE 5183m3| 0,7% +445 m3 +1% 15 +9% 5053m3| 0,7% -130 m3 +1% 13 -3%
BOUILLARGUES 12308m3[  1,6% 209 m3 0% 8 2% 13066 m3[  1,8% +758 m3 -4% 30 +6%
CABRIERES 4041m3|  0,5% -507 m3 -1% 5 -11% 2708 m3|  0,4% -1333 m3 +8% 7 -33%
CAISSARGUES 9649m3|  1,3% -145 m3 0% 10 -1% 10023 m3[  1,4% +374 m3 2% 26 +4%
CAVEIRAC 11991 m3[  1,6% +4 491 m3 +5% 26 +60% 10681 m3[  1,5% -1310 m3 +8% 8 -11%
CLARENSAC 7524m3|  1,0% +1301m3 +1% 20 +21% 7506 m3|  1,0% -18 m3 +0% 16 -0%
DIONS 1553m3| 0,2% +101 m3 +0% 13 +7% 815m3| 0,1% -738 m3 +4% 11 -48%
GARONS 10160m3[  1,4% -533 m3 -1% 4 -5% 10216 m3|  1,4% +56 m3 -0% 18 +1%
GENERAC 10434m3|[  1,4% +805 m3 +1% 18 +8% 10689 m3|[  1,5% +255 m3 -1% 24, +2%
LA CALMETTE 6845m3| 0,9% +26 m3 +0% 12 +0% 3783m3|  0,5% 3062m3|[ +18% 2 -45%
LA ROUVIERE 1805m3| 0,2%|NC 903m3| 0,1% -902 m3 +5% 10 -50%
LANGLADE 7313m3|[  1,0% +2911 m3 +3% 24 +66% 7376 m3[  1,0% +63 m3 -0% 19 +1%
LEDENON 4158 m3|  0,6% +753 m3 +1% 17 +22% 4074m3|  0,6% -84 m3 +0% 15 2%
MANDUEL 12456 m3[  1,7% -203 m3 -0% 9 -2% 10912m3[  15% -1544 m3 +9% 6 -12%
MARGUERITTES 17346 m3[  2,3% 661 m3 -1% 3 -4% 17232m3[  2,4% -114 m3 +1% 14 -1%
MILHAUD 11348 m3[  1,5% +4 336 m3 +5% 25 +62% 12245m3[  1,7% -5% 31 +8%
NIMES +48% 27 +9% 68,2% +0 m3 17 +0%
POULX 12602m3[  1,7% -250 m3 -0% 6 -2% 12803m3|[  1,7% +201 m3 1% 22 +2%
REDESSAN 5828m3| 0,8% -91 m3 -0% 11 -2% 6507 m3|  0,9% +679 m3 -4% 29 +12%
RODILHAN 6862m3| 0,9% +2 374 m3 +3% 23 +53% 4851m3|  0,7% 2011 m3|  +12% 5 -29%
SAINT-CHAPTES 4149m3|  0,6% 733 m3 -1% 2 -15% 2858m3|  0,4% -1291 m3 +8% 9 -31%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 1450m3| 0,2% +634 m3 +1% 16 +78% 1531m3| 0,2% +81 m3 -0% 20 +6%
SAINT-DIONISY 2947m3| 0,4% +1740 m3 +2% 21 +144% 2344m3|  0,3% -603 m3 +4% 12 -20%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 7004 m3|  0,9%|NC 7487m3|  1,0% +483 m3 -3% 28 +7%
SAINT-GERVASY 3140m3| 0,4% -242 m3 -0% 7 7% 3269m3| 0,4% +129 m3 1% 21 +4%
SAINT-GILLES 39859m3|[  5,3% -1411 m3 2% 1 3% 35216 m3|  4,8% 4643 m3| +27% 1 -12%
SAINTE-ANASTASIE 5732m3|  0,8% +1273 m3 +1% 19 +29% 3457m3[  05% 2275m3|  +13% 3 -40%
SAUZET 3013m3|  0,4%|NC 1002m3[ 0,1% 2011 m3|  +12% 4 -67%
SERNHAC 2561m3| 0,3% +188 m3 +0% 14 +8% 2811m3| 04% +250 m3 -1% 23 +10%
LEINS_GARRIGUE 15392m3[  2,1%|nc 15854m3[  2,2% +462 m3 -3% 27 +3%
|NIMES METROPOLE | 749 828 m3| | +86 966 m3| | | +13%| | 732 806 m3| -17 022 m3| | | -2%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE

Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volumes produits (VP.059) Volumes produits (VP.059)
2017 2018
© v
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O _— X [a X o o = O _— X o = X o o =

BERNIS 0,0% 0m3|  0,0% 9 [ oms[ o0y +0m3] _ 0,0% [P}
BEZOUCE 176272 m3| _ 0,9% +18325m3|  1,4% 23 +12% 211829 m3|  1,1% +35557 m3|  -2,8% 27 +20%
BOUILLARGUES 0,0% +0m3|  0,0% 9 215950 m3|  1,1% 17,1% 31
CABRIERES 0,8% +6460m3|  0,5% 19 +4% 121106 m3| _ 0,6% 41034m3|  3,2% 5 25%
CAISSARGUES 1,6% 4940m3| -0,4% 8 2% 334107 m3|  1,8% +12564m3|  -1,0% 25 +4%
CAVEIRAC 0,0% 0m3|  0,0% 9 0,0% “0m3|  0,0% 12
CLARENSAC 0,0% 0m3|  0,0% 9 0,0% +0m3|  0,0% 2
DIONS 0,2% 19014 m3|  0,7% 21 +22% 44745m3|  0,2% 5794m3| _ 0,5% 9 11%
GARONS 0,0% 0m3|  0,0% 9 176389 m3| _ 0,9% “13,9% 29
GENERAC 551257 m3|  2,7% +25641m3|  1,9% 24 +5% 591462 m3|  3,1% +40 205 m3|  -3,2% 28 7%
LA CALMETTE 198319 m3|  1,0% 61030m3| -4,5% 2 24% 208727 m3|  1,1% +10408 m3| -0,8% 24 +5%
LA ROUVIERE 42580m3| _ 0,2%|NC 39238m3|  0.2% 3342m3| _ 0,3% 10 8%
LANGLADE [ oms[ oo% “0m3|  0,0% 9 [ oms[ oox “0m3|  0,0% 1
LEDENON 221052 m3|  1,1% +58585m3|  4,4% 26 +36% 228565m3|  1,2% +7513m3| _ -0,6% 22 +3%
MANDUEL 123 649 m3 0,6%! 7,7% 1 46% 300 135 m3 1,6%! “13,9% 30 +143%
MARGUERITTES 578209 m3| _ 2,8% +57722m3|  4,3% 25 +11% 437279 m3| _ 2,3%|  -140930m3| 11,1% 2 24%
MILHAUD 374864 m3|  1,8% +10739m3| _ 0,8% 22 +3% 408 180 m3 +33316m3|  -2,6% 26 +9%
NIMES 62,6% 27 +6% 122,4% 1 -10%
POULX 420 081 m3 -8321m3|  -0,6% 6 2% 2,2% +5602m3|  -0,4% 21 +1%
REDESSAN 117537 m3 14281m3|  -1,1% 5 11% 118638 m3|  0,6% +1101m3|  -0,1% 20 +1%
RODILHAN 0,0% 0m3|  0,0% 9 0,0% “0m3|  0,0% P
SAINT-CHAPTES 0,0% 0m3|  0,0% 9 0,0% F0m3|  0,0% P
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 0,0% 0m3|  0,0% 9 0,0% +0m3|  0,0% [P
SAINT-DIONISY 0,0% +0m3|  0,0% 9 0,0% +0m3| _ 0,0% P
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 233463 m3|  1,2%|NC 243552 m3|  1,3% +10089 m3| -0,8% 23 +4%
SAINT-GERVASY 106102 m3| _ 0,5% 6618 m3| -0,5% 7 6% 83501m3|  0,4% 22601m3|  1,8% 6 21%
SAINT-GILLES 1331195m3|  6,6% 44485m3| -3,73% 3 3% 1244885m3|  6,5% 86310m3| _ 6,8% 4 6%
SAINTE-ANASTASIE 146253 m3| _ 0,7% +7476m3| _ 0,6% 20 5% 139881 m3|  0,7% 6372m3| _ 0,5% B 1%
SAUZET 65272 m3| _ 0,3%|NC 54751m3|  0,3% 10521m3| _ 0,8% 7 “16%
SERNHAC — 0,0% 26558 m3| -2,0% 4 90% H 0,0% 1965 m3|  0,2% 11 68%
LEINS_GARRIGUE 237468 m3|  1,2%|NC 115183 m3|  0,6%|  -122285m3| 9,7% 3 51%
|NIMES METROPOLE | | 20293222 m3| | +1343 662 m3| | | +7%| | 19027442 m3| | -1265780 m3| | | -6%)|

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volumes importés (VP.060) Volumes importés (VP.060)
2017 2018
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BERNIS 172459 m3|  4,4% -192m3]  +0% 8 -0% 184458 m3|  4,6% +11999 m3|  +13% 23 +7%
BEZOUCE 0,0% +0m3[  +0% 9 0,0% +0m3|  +0% 10
BOUILLARGUES 10,4% 6966 m3[  +1% 5 2% 11,3% +46 484 m3|  +52% 28 +11%
CABRIERES 0,1% +4 922 m3 -1% 18 0,4% +12983 m3|  +14% 24 +264%
CAISSARGUES 0,0% +0m3|  +0% 9 0,0% +0m3|  +0% 10
CAVEIRAC 10,1% +28 335 m3 -4% 22 +8% 8,8% -43672m3|  -49% 4 -11%
CLARENSAC 6,4% -41908 m3|  +6% 3 -14% 6,2% -587 m3 1% 9 -0%
DIONS 0,0% +0m3|  +0% 9 0,0% +0m3|  +0% 10
GARONS 8,6% -16825m3[ 2% 4 5% 9,2% +32225 m3|  +36% 26 +9%
GENERAC 0,0% +0m3[  +0% 9 0,0% +0m3|  +0% 10
LA CALMETTE 2,6% +45 259 m3 -6% 25 +79% 0,9% 66642m3|[  -74% 3 -65%
LA ROUVIERE 0,0%|NC 0,1% +2706 m3|  +3% 18
LANGLADE 6,2% +30 444 m3 -4% 23 +14% -13272m3[  -15% 6 -5%
LEDENON +0% 9 +0 m3 +0% 10
MANDUEL -13% 27 +50% -132% 1 -41%
MARGUERITTES +11% 2 +137130m3| +153% 30
MILHAUD -0% 15 +5% +299 m3|  +0% 17 +9%
NIMES +52% 1 -19% +215% 31 +12%
POULX +0% 9 +0m3|  +0% 10
REDESSAN 77739 m3|  2,0% +12 241 m3 2% 19 +19% 98263m3|  2,4% +20524 m3|  +23% 25 +26%
RODILHAN 228 720 m3 S,S%H -11% 26 +53% 161716 m3|  4,0% 67004 m3[  -75% 2 -29%
SAINT-CHAPTES 129500 m3|  3,3% 4260m3]  +1% 6 3% 135573 m3|  3,4% +6073m3|  +7% 21 +5%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 48340m3|  1,2% 3205m3[  +0% 7 6% 51048m3|  1,3% +2708 m3|  +3% 19 +6%
SAINT-DIONISY 98221 m3|  2,5% +18 997 m3 -3% 21 +24% 78134m3|  1,9% 20087 m3[  -22% 5 -20%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 0,0%|NC 0,1% +6029m3|  +7% 20
SAINT-GERVASY 0,1% +3 500 m3 -0% 17 1,1% +39880m3|  +44% 27 +1139%
SAINT-GILLES 0,0% +950 m3 -0% 16 0,0% -950 m3 1% 8
SAINTE-ANASTASIE 0,7% +17 140 m3 -2% 20 +174% 0,4% -12667m3[  -14% 7 -47%
SAUZET 0,0%|NC 0,0% +0m3|  +0% 10
SERNHAC 2,1% +32.821 m3 -4% 24 +66% 2,3% +10308 m3|  +11% 22 +13%
LEINS_GARRIGUE 367008 m3|  9,3%|NC 438992m3|  10,9% +71984 m3|  +80% 29 +20%
NIMES METROPOLE 3949 552 m3 -740 850 m3 | -16%| 4039 252 m3 +89 700 m3 I +2%
+IMPORTS INTERNES 939 863 m3 +199 013 m3 1101319 m3 +251 156 m3

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volumes exportés (VP.061) Volumes exportés (VP.061)
2017 2018
0 o
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BERNIS 0,0% 0m3|  +0% 2 H +0% 4
BEZOUCE 1,4% +3 500 m3 -0% 21 43 380 m3 +39 880 m3 +8% 27 +1139%
BOUILLARGUES 0,0% +0m3|  +0% 2 210998 m3 +44% 31
CABRIERES 0,0% +om3]  +0% 2 +0% 4
CAISSARGUES 0,0% +om3[  +0% 2 +0% 4
CAVEIRAC 0,0% +om3[  +0% 2 +0% 4
CLARENSAC 0,0% +om3]  +0% 2 +0% 4
DIONS 0,0% +om3[  +0% 2 +0% 4
GARONS 950 m3[  0,4% +950 m3 -0% 20 171771 m3 +36% 29|  +17981%
GENERAC 203463m3| _81,1%|  d46m3|  +0% 1 1% 235 165 m3 +31702m3| 7% 26 +16%
LA CALMETTE 27011 m3|  10,8% +17 140 m3 2% 25 +174% 14344 m3|  2,0% -12 667 m3 3% 2 -47%
LA ROUVIERE 0,0%|NC 0,0% 0m3|  +0% 4
LANGLADE 0,0% +0m3|  +0% 2 0,0% om3|  +0% 4
LEDENON 32,9% +32 821 m3 -5% 26 +66% 92752 m3|  12,7% +10 308 m3 +2% 24 +13%
MANDUEL 0,0% +0m3[  +0% 2 55906 m3[  7,7% +55906 m3|  +12% 28
MARGUERITTES 0,0% +om3[  +0% 2 0,0% om3]  +0% 4
MILHAUD 0,0% +om3[  +0% 2 om3]  +0% 4
NIMES -9% 27 +9% +38% 30 +24%
POULX 0,0% +om3|[  +0% 2 +om3|  +0% 4
REDESSAN 0,0% +om3[  +0% 2 om3|  +0% 4
RODILHAN 0,0% +0m3]  +0% 2 0,0% 0om3| 0% 4
SAINT-CHAPTES 0,0% +0m3]  +0% 2 0,0% 0om3| 0% 4
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 0,0% +0m3|  +0% 2 0,0% 0m3| 0% 4
SAINT-DIONISY 0,0% +0m3]  +0% 2 0,0% 0m3| 0% 4
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 0,0%|NC 0,0% +0m3|  +0% 4
SAINT-GERVASY 4922m3|[  2,0% +4 922 m3 -1% 23 2,5% +12 983 m3 +3% 25 +264%
SAINT-GILLES 3500m3]  1,4% +3 500 m3 0% 21 0,0% -3 500 m3 -1% 3
SAINTE-ANASTASIE 11095m3|  4,4% +11 095 m3 -2% 24 1,9% +2477m3|  +1% 23 +22%
SAUZET 0,0%|NC 0,0% om3]  +0% 4
SERNHAC 0,0% +om3]  +0% 2 0,0% om3]  +0% 4
LEINS_GARRIGUE 91414 m3|  36,4%|NC 31030 m3 -13% 1 -66%
NIMES METROPOLE 250943 m3 -712 967 m3 -74%| 729 616 m3 +478 673 m3 [ +191%
+ EXPORTS INTERNES 939 863 m3 +226 896 m3 1101319 m3 +640 129 m3

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES

Remarques spécidique par exercice :

Pas de données sur les communes de LEINS-GARDONNENQUE en 2016
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Volume de pertes Volume de pertes
2017 2018
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S = 2 = 1 2 | Be 3 = E2 = | & | B&
BERNIS 12042m3|  0,2% 39196 m3[  0,7% -1,8% 29 +225%
BEZOUCE 60544 m3|  0,9% 50720 m3|  0,9% 0,6% 12 -16%
BOUILLARGUES 99482m3|  1,4% 128528 m3|  2,4% -1,9% 31 +29%
CABRIERES 82212m3|  1,2% 46029 m3|  0,9% 36183 m3|  2,4% 3 -44%
CAISSARGUES 100589 m3|  1,5% 101595 m3|  1,9% +1006 m3|  -0,1% 18 +1%
CAVEIRAC 86160m3[  1,2% 71811m3[  1,3% 14349 m3|  0,9% 9 -17%
CLARENSAC 20939m3| 0,3% 34397 m3[  0,6% +13458m3| -0,9% 24 +64%
DIONS 17920m3|  0,3% 16759m3|  0,3% -1161m3[  0,1% 16 6%
GARONS 78018 m3|  1,1% 105219 m3[  2,0% -1,8% 30 +35%
GENERAC 117729 m3]  1,7% 105474 m3|  2,0% -12255m3[  0,8% 11 -10%
LA CALMETTE 130069 m3]  1,9% 100359 m3|  1,9% 29710m3|  1,9% 4 -23%
LA ROUVIERE 4668m3|  0,1% 10927m3|  02% +6259m3|  -0,4% 19 +134%
LANGLADE 43097 m3|  0,6% 26556 m3|  0,5% 16541 m3|  1,1% 8 -38%
LEDENON 43994m3|  0,6% 56107 m3|  1,0% +12113m3[  -0,8% 22 +28%
MANDUEL 125850m3|  1,8% 134736 m3|  2,5% +8886m3[  -0,6% 21 +7%
MARGUERITTES 153743m3|  2,2% 133506 m3|  2,5% 20237 m3|  1,3% 6 -13%
MILHAUD 65230m3[  0,9% 78982m3[  1,5% +13752m3| -0,9% 25 +21%
NIMES 66,1% 59,1%|  -1392061m3[ 90,8% 1 -30%
POULX 90765m3[  1,3% 86769 m3[  1,6% 3996 m3|  0,3% 15 -4%
REDESSAN 39498m3|  0,6% 54167 m3[  1,0% +14669m3| -1,0% 26 +37%
RODILHAN 51170m3|[  0,7% 28928 m3[  0,5% 22242 m3[  15% 5 -43%
SAINT-CHAPTES 42363m3|  0,6% 37452m3]  0,7% -4911m3[  0,3% 14 -12%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 3581m3| 01% 10869m3| 0,2% +7288m3|  -0,5% 20 +204%
SAINT-DIONISY 19522 m3|  0,3% 5719m3| 0,1% -13803m3|  0,9% 10 -71%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 57391m3|  0,8% 74871 m3|  1,4% +17480m3| -1,1% 27 +30%
SAINT-GERVASY 31200m3|  0,5% 32200m3[  0,6% +999 m3[  -0,1% 17 +3%
SAINT-GILLES 583362m3|  8,4% 442452 m3|  82% -140910m3|  9,2% 2 -24%
SAINTE-ANASTASIE 47403 m3|  0,7% 27438 m3[  0,5% -19965m3|  1,3% 7 -42%
SAUZET 1996m3|  0,0% 20348 m3[  0,4% +18352m3| -1,2% 28 +920%
SERNHAC 22164m3|  0,3% 15644m3|  0,3% 6520m3|  0,4% 13 -29%
LEINS_GARRIGUE 110855m3|  1,6% 124150m3]  2,3% +13295m3| -0,9% 23 +12%
|NIMES METROPOLE | | 6922618 m3] | | | | | | 5388910 m3| -1 533 708 m3| | | -22%

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE
Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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Rendement Rendement
2017 2018
= =
— [ — [}

SECEURS = 3 = 2 £ 2 2 3 = g £ 2

9] o v o o = [ TRT) [ o @ o o = [TI]

g ™ & E = £ 2 € E ] & S = £ 2 £ £

s 3 £ g o 5 5 & - 3 £ g a 5 5 2 S 3

C O o =4 = C o c C c - [a ) i< = C o c C

& o RS & a 2] & é& & o xS & a A G) & &
BERNIS 93,0%] 130% 2 68,0% +25,0% 78,8%|  103% 14 -14,3% 67,8% +11,0%
BEZOUCE 657%|  92% 27 68,0% -2,4% 76,1%|  99% 18 +10,4% 69,2% +6,9%
BOUILLARGUES 75,8%|  106% 17 68,1% +7,7% 80,9%|  106% 8 +5,1% 70,4% +10,5%
CABRIERES 71% 31 67,4% -16,6% 66,9%|  87% 27 +16,1% 67,6% -0,7%
CAISSARGUES 68,7%|  96% 25 68,6% +0,1% 69,6%| 91% 26 +0,9% 68,8% +0,8%
CAVEIRAC 78,4%|  110% 13 69,9% +8,5% 79,8%| 104% 11 +1,4% 69,5% +10,3%
CLARENSAC 91,7%| 128% 4 69,3% +22,3% 86,3%| 113% 3 -5,4% 69,1% +17,1%
DIONS 64,5%|  90% 28 67,3% -2,7% 62,5%| 82% 30 -2,0% 67,0% -4,4%
GARONS 77,0%|  108% 16 68,5% +8,6% 80,8%|  105% 10 +3,8% 70,9% +9,9%
GENERAC 78,6%| 110% 12 72,4% +6,3% 82,2%| 107% 6 +3,5% 73,2% +9,0%
LA CALMETTE 56,8%|  79% 29 69,8% -13,0% 77% 31 +2,2% 69,0% -10,1%
LA ROUVIERE 89,0%| 125% 5 66,9% +22,1% 73,9%|  96% 22 -15,1% 66,6% +7,4%
LANGLADE 82,3%| 115% 7 69,6% +12,7% 885%| 115% 2 +6,2% 69,7% +18,8%
LEDENON 80,1%| 112% 10 69,3% +10,8% 755%|  98% 19 -4,6% 69,2% +6,2%
MANDUEL 69,7%|  98% 24 68,2% +1,5% 715%  93% 24 +1,8% 68,8% +2,7%
MARGUERITTES 73,4%|  103% 20 68,9% +4,5% 76,8%|  100% 17 +3,3% 69,1% +7,7%
MILHAUD 82,8%| 116% 6 70,0% +12,8% 80,8%|  105% 9 -1,9% 70,3% +10,5%
NIMES 72,1%|  101% 22 74,4% -2,2% 78,9%|  103% 13 +6,7% 74,3% +4,5%
POULX 78,4%|  110% 14 69,2% +9,2% 79,6%|  104% 12 +1,2% 69,3% +10,3%
REDESSAN 79,8%|  112% 11 68,2% +11,6% 750%|  98% 20 -4,7% 68,3% +6,7%
RODILHAN 77,6%|  109% 15 69,9% +7,8% 82,1%| 107% 7 +4,5% 68,6% +13,5%
SAINT-CHAPTES 67,3%|  94% 26 67,5% -0,2% 72,4%|  94% 23 +5,1% 67,8% +4,6%
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 92,6%| 130% 3 67,3% +25,3% 78,7%|  103% 15 -13,9% 67,0% +11,7%
SAINT-DIONISY 80,1%| 112% 9 69,3% +10,8% 92,7%| 121% 1 +12,6% 69,0% +23,6%
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 75,4%|  106% 18 69,2% +6,2% 70,0%|  91% 25 -5,4% 69,2% +0,8%
SAINT-GERVASY 71,5%|  100% 23 67,5% +4,0% 74,6%  97% 21 +3,1% 68,0% +6,6%
SAINT-GILLES 56,2%|  79% 30 67,6% -11,4% 64,5%  84% 28 +8,2% 67,8% -3,3%
SAINTE-ANASTASIE 72,6%|  102% 21 67,5% +5,1% 82,2%| 107% 5 +9,6% 67,2% +15,0%
SAUZET 96,9%| 136% 1 68,4% +28,5% 62,8%| 82% 29 66,8% -4,0%
SERNHAC 74,0%|  104% 19 67,5% +6,5% 83,3%| 109% 4 +9,3% 68,1% +15,2%
LEINS_GARRIGUE 81,7%| 114% 8 69,1% +12,5% 77,6%|  101% 16 -4,1% 68,5% +9,1%
NIMES METROPOLE | | 71,4%| | | | 70,7%| +0,7%| | 76,6%| | | +5,2%| 70,8%| +5,8%)|

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE

Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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Indice Linéaire de Perte Indice Linéaire de Volume non compté Indice Linéaire de Perte Indice Linéaire de Volume non compté
2017 2017 2018 2018
p] p]
o o
3 s £ s s £
SECTEURS ks ] S ] ks 3 ® S ]
2 5 g 22, |8 : 2 B2 : 22, |8 ¢
=T T Sem | g =T T Sem | g
28 |28 w sz SES |E8| w sz g8 |E£8| w sz gEs |£8| u g2
st = |83 = £ 52 |88 < £ 3 55 |83 < £ < s3° |88 < £
a0 XS £ 8 = £>0o XS e 8 = £a0o XS 2 8 = £>0o XS 2 8 =
BERNIS 1,1 10%) 3 2,1 16%) 4 37| 42% 8 2,6 47]  45% 8 2,6
BEZOUCE 79]  69% 25 87|  68% 25 66|  75% 22 -1,3 7,3 70% 21 -1,5
BOUILLARGUES 49|  43% 10 55|  43% 11 63|  72% 20 1,4 7,2 69% 19 1,7
CABRIERES 11,5]  100% 29 12,00  94% 29 65  73% 21 6,8 66% 16
CAISSARGUES 82|  72% 26 89|  70% 26 82|  93% 27 0,1 9,1  88% 27 0,2
CAVEIRAC 68|  59% 20 84|  65% 24 57| 64% 16 -1,1 7,1 68% 18 -1,3
CLARENSAC 2,0 17% 5 34|  26% 5 33|  37% 7 13 46|  45% 7 1,2
DIONS 6,2 55% 19 6,8  53% 18 58 66% 17 0,4 6,1 59% 14 0,7
GARONS 5,2 45% 13 58]  46% 12 7,0l 79% 24 1,8 7,6 74% 23 1,8
GENERAC 100  88% 27 10,9  85% 27 89 101%) 28 1,1 9,8  94% 28 -1,1
LA CALMETTE 160% 31 150% 30 [ 160% 31 42 141% 30
LA ROUVIERE 1,2 10%) 4 16| 13% 3 2,8  31% 4 1,6 30  29% 3 1,4
LANGLADE 49 43% 11 64|  50% 14 31  35% 5 -1,9 45|  44% 6 -1,9
LEDENON 54| 47% 16 59|  46% 13 68|  77% 23 1,5 7,3 71% 22 1,5
MANDUEL 70 62% 24 7,7 60% 20 76|  86% 25 0,5 84|  81% 25 0,7
MARGUERITTES 7,0l 61% 23 79|  62% 22 6,1  70% 18 0,9 7,0 67% 17 0,9
MILHAUD 5,2 46% 14 69  54% 19 63  71% 19 1,1 8,0 77% 24 1,1
POULX 58]  51% 17 66|  52% 16 56|  63% 15 0,3 7,2 69% 20 0,5
REDESSAN 40| 35% 6 46|  36% 6 550 62% 14 1,5 6,2 59% 15 1,6
RODILHAN 70| 61% 22 79|  62% 23 4,0  45% 9 -3,0 49|  47% 9 3,0
SAINT-CHAPTES 60  52% 18 66| 51% 15 53] 60% 12 0,7 5,7 55% 10 0,9
SAINT-COME-ET-MARUEJOLS 0,9 8% 2 16|  12% 2 2,8 31% 3 1,9 34|  33% 4 1,8
SAINT-DIONISY s3] a7% 15 6,7 5% 17 [ 18] 8% il 3,7 27% 1 3,9
SAINT-GENIES-DES-MALGOIRES 69  60% 21 7,7 60% 21 9,0  102%) 29 2,1 99|  95% 29 2,2
SAINT-GERVASY 49|  43% 12 54|  43% 10 51]  58% 11 0,2 5,9 57% 13 0,5
SAINT-GILLES 101  89% 28 11,0 86% 28 76|  87% 26 2,5 85| 8% 26 -2,5
SAINTE-ANASTASIE 47| 42% 9 53]  42% 9 24|  27% 2 2 -2,5
SAUZET 5% 1 10% 1 55  62% 13 5,7 11
SERNHAC 4,4]  38% 7 49|  38% 7 31 35% 6 3,8 37% 5 -1,0
LEINS_GARRIGUE | 46|  41% 8 | 53]  41% 8 5,1 58% 10] 0,5 | 5,8 56% 12| 0,6 |
|NIMES METROPOLE | | 11,4 | | | 12,8 | | | 8,8 | | 2,6 10,4 | [ 2,4 |

Les valeurs relatives aux communes de DOMESSARGUES, MAURESSARGUES, MONTAGNAC et MOULEZAN appartement au SIE de DOMESSARGUES / SAINT-THEODORIT sont indiquées dans le RPQS du SIE

Les valeurs relatives aux communes de FONS, GAJAN, MONTIGNARGUES, SAINT-BAUZELY et SAINT-MAMERT-DU-GARD sont compilées dans le secteur LEINS_GARRIGUES
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W' nimes
%' métropole

5- Travaux sur canalisations d’eau potable réalisés par Nimes Métropole

Extension (ml) Renouvellement (ml)

Bernis 46 1048
Cabrieres 894
Caveirac 171
Clarensac 534
Gajan 1173
Garons 310
Générac 156 290
La Calmette 226
Langlade 320 745
Milhaud 118
Nimes 2013 3242
Saint Gilles 65 491
Sainte Anastasie 14
Sernhac 140 80

Nimes Métropole 3 050 8 946

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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6 - Synthése des indicateurs (hors SE Domessargues)

D102.0

P101.1

P102.1

P103.2B

P104.3
P105.3
P106.3
P107.2
P108.3
P151.1

D151.0

P152.2

P153.2
P154.0
P155.1

EAU POTABLE

Caractéristiques techniques du service
Nombre d'abonnements
Dont abonnés domestiques
Dont abonnés non-domestiques
Linéaire du réseau de desserte (hors branchements)
Volumes facturés au cours de I'exercice
Volumes vendus a d'autres services publics d'eau potable
Volumes prélevés/produits
Volume acheté a d'autres services publics d'eau potable
Ressources mobilisées (% souterraine) — ressources propres a NM
Ressources mobilisées (% souterraine) — ressources globales
Tarification de I'eau et recettes du service
Prix TTC du service pour 120 m3
Indicateurs de performance
Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne la microbiologie
Taux de conformité des prélevements sur les eaux distribuées
réalisés au titre du contrdle sanitaire par rapport aux limites de
qualité pour ce qui concerne les parametres physico-chimiques
Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux
d'eau potable
Rendement du réseau de distribution
Indice linéaire des volumes non comptés
Indice linéaire de pertes en réseau
Taux moyen de renouvellement du réseau d'eau potable
Indice d'avancement de la protection de la ressource en eau
Taux d'occurrence des interruptions de service non programmé
Délai maximal d’ouverture des branchements pour les nouveaux
abonnés
Taux de respect du délai maximal d'ouverture des branchements
pour les nouveaux abonnés
Durée d'extinction de la dette
Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente
Taux de réclamations recues par I'exploitant
Encours de la dette
Montant de I'annuité de remboursement de la dette au cours du
dernier exercice
Dont capital
Dont intéréts

Unités

Abonnés

€/m?3

%

%

Points /120

%
m3/j/km
m>/j/km

%

%

Nb/1000 ab.

jours

%

Années
%

Nb/1000 ab.

k€
k€

k€
k€

87

Nimes
Métropole

99 088
97 830
1258
1672,6
15992 807
729 616
19 027 442
4039 252
100
86

2,13

100

98,8

98

76,6
10,4
8,8
0,49
99
0,37

95

4
2,26
2,9
41 660,9

3234,9

1754,9
1480,0

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Annexes Assainissement Collectif

1 - Patrimoine du service

Linéaire en Nombre de Nomb.re de »
S S Po‘stes de 'sttatlon's C'apaute de
2018 Relévement d'épuration traitement (EH)
2018 en 2018

Bernis 18 674 4 0 -
Bezouce 16 134 0 0 -
Bouillargues 41215 4 1 7 000
Cabriéres 43 358 1 0 -
Caissargues 23788 2 0 -
Caveirac 28 159 4 1 5000
Clarensac 28 673 0 1 9500
Dions 4964 0 0 -
Domessargues 18 469 0 1 1200
Garons 26 345 2 1 7 000
Générac 24 775 1 0 -
La Calmette 22 532 1 0 -
La Rouviere 12 196 1 1 800
Langlade 11171 0 0 -
Lédenon 10178 2 1 1500
Manduel 33751 4 1 9 000
Marguerittes 52 758 4 1 15 000
Mauressargues 2303 0 1 266
Milhaud 30 364 9 1 7 000
Montagnac 2753 1 1 240
Montignargues 4208 1 1 800
Moulézan 10 332 1 1 1000
Nimes 410 155 15 1 230 000
Poulx 34 643 6 1 5000
Redessan 19 365 0 1 5000
Rodilhan 17 324 2 1 5500
Saint-Chaptes 7910 3 1 2 000
Saint-Come-et-Mjols 8 267 1 0 -
Saint-Dionisy 9526 2 0 -
Saint Geniés de Malgoires 18 216 2 1 3000
Saint-Gervasy 12 452 1 1 4600
Saint-Gilles 76 569 12 1 14 400
Sainte-Anastasie 23483 3 1 1500
Sauzet 6 952 0 1 1000
SD Haute Braune (Gajan, St
Mamert du Gard, Fons, St 32 665 2 1 3500
Bauzély)
Sernhac 8076 1 1 1600
La Gardonnenque 7 100 - 1 4500

NIMES METROPOLE 1159 803 92 27 346 906

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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2- Nombre d’abonnés et volumes : détail par commune

Volume d'eaux usées par

Commune Nombre d'abonnés Volumes facturés (m?3) A (e

Bernis 1317 122 549 93
Bezouce 1027 105 226 102
Bouillargues 2470 289 489 117
Cabrieres 566 77 702 137
Caissargues 1874 206 310 110
Caveirac 1741 228 246 131
Clarensac 1694 180 885 107
Dions 315 19672 62
Domessargues 332 37 058 112
Garons 1795 212 660 118
Générac 1695 211417 125
La Calmette 1086 114 037 105
La Rouviere 316 28734 91
Langlade 602 60 048 100
Lédenon 546 54 348 100
Manduel 2557 233448 91
Marguerittes 3626 491 761 136
Mauressargues 101 9243 92
Milhaud 2 300 243 933 106
Montagnac 101 12 243 121
Montignargues 220 26 093 119
Moulézan 319 36 032 113
Nimes 42 588 7 716 298 181
Poulx 1581 264 304 167
Redessan 1473 146 583 100
Rodilhan 1146 232288 203
Saint-Chaptes 824 84911 103
Saint-CoOme-et-Maruéjols 357 36 700 103
Saint-Dionisy 431 44 148 102
Saint Genies de Malgoirés 1352 142 690 106
Saint-Gervasy 679 64 469 95
Saint-Gilles 5844 1055 159 181
Sainte-Anastasie 707 86 604 122
Sauzet 328 33401 102
SD Haute Braune (Gajan, St
Mamert du Gard,(Foris, St Bauzély) 1704 164 069 %6
Sernhac 528 47 343 90

NIMES METROPOLE 86 142 13120101 152

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Station

Bezouce/Saint-Gervasy
Bouillargues

Caveirac

Clarensac / Langlade /
St-Dionisy / St-Come et Mjols

Domessargues

Garons

La Rouviere

Lédenon

Manduel

Marguerittes / Cabriéres
Mauressargues

Milhaud

Montagnac

Montignargues

Nb. de
stations
d'épuration
2018

3 - Caractéristiques des stations de traitement des eaux usées

Capacité
nominale kg Volumes entrée
DBO5/j (A3) 2018
2018
276 351482 m3
420 555 780 m3
300 244 924 m3
570 670 040 m3
72 33142 m3
420 401 853 m3
48 41 464 m3
91 70366 m3
540 551751 m3
901 569 470 m3
16 18214 m3
350 304 856 m3
14 24893 m3
48 41282 m3

Déversoir téte
station (A2) -

Volumes déversés

2018

6288 m3
50443 m3

3743 m3
376 m3

Pas de point A2
5677 m3
Pas de point A2
Pas de point A2
10164 m3
4416 m3
Pas de point A2
13888 m3
Pas de point A2

Pas de point A2

90

By-pass (A5) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
Sans objet

Sans objet
Sans objet

Sans objet
0m3
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
1990 m3
Sans objet

Sans objet

Déversoirs de
réseau (Al) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
Sans objet

Sans objet
130 240 m3

Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet

Sans objet

Volumes traités
en sortie de
STEU (A4) 2018

351482 m3
517 695 m3

244 924 m3
670 040 m3

33142 m3
424 441 m3
41 464 m3
70366 m3
487 427 m3
539 259 m3
18 214 m3
288 978 m3
24893 m3

37522 m3

Qté de
boues
évacuées
(tMmS) 2018

60,67
83,25
60,43
94,49
0,0
94,42
1,8
0,0
74,61
159,68
0,0
58,79
0,0

0,0

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018
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Station

Moulézan

Nimes / Caissargues
Poulx

Redessan

Rodilhan

Saint-Chaptes
Saint-Geniés-de-Malgoires
Sainte-Anastasie
Saint-Gilles

Sauzet

SD Haute Braune (Gajan)
Sernhac

La Gardonnenque

NIMES METROPOLE

Nb. de
stations
d'épuration
2018

Capacité
nominale kg Volumes entrée
DBO5/j (A3) 2018
2018
60 37522 m3
13 851 11181082 m3
300 189516 m3
300 374 494 m3
331 266 894 m3
120 191472 m3
180 242 039 m3
96 82043 m3
864 869 323 m3
60 57418 m3
210 364 262 m3
96 60 955 m3
270 232534 m3
21296 18 029 070 m3

Déversoir téte
station (A2) -
Volumes déversés
2018

Pas de point A2
62 551 m3
2750 m3

0m3
874 m3
1198 m3
5963 m3

Pas de point A2

Pas de point A2

Pas de point A2
5409 m3

Pas de mesure
1477 m3

175217 m3

91

By-pass (A5) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
3631 m3

5621 m3

Déversoirs de
réseau (A1) -
Volumes
déversés 2018

Sans objet
288 006 m3
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet
2072 m3
Sans objet
Sans objet
Sans objet
Sans objet

420318 m3

Volumes traités
en sortie de
STEU (A4) 2018

37522 m3
11030079 m3
185001 m3
374 494 m3
266 884 m3
191472 m3
234987 m3
82043 m3
911041 m3
57418 m3
364 262 m3
60 955 m3
219471 m3

17 765476 m3

Qté de
boues
évacuées
(tMmS) 2018

0,0
2094,9
62,91
61,10
43,44
11,16
30,72
5,51
212,16
0,0
36,35
15,38
33,2

3295
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4 - Sous-produits de traitement des eaux usées

Capacité Qré de L .
Station de traitement des de , bouels Siccite s Sables Graisses R,Gﬂfs de
caux usées S évacuées moyenne Filiere 2018 (t) 2018 (m3) dégrillage
(EH) 2018 (tMS) (%) 2018 2018 (t) 2018
2018
Bezouce/Saint-Gervasy 4 600 60,7 14,2 compostage 0 0 7,402
Bouillargues 7 000 83,2 14,0 compostage 9 60 5,422
Caveirac 5000 60,4 15,5 compostage 6,4 9,5 3,4
Clarensac / Langlade /
St-Dionisy / St-Come et 9500 94,5 15,8 compostage 0 20 8
Mijols
Domessargues 1200 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Garons 7 000 94,4 21,0 compostage 5,2 0 7,0
La Rouviére 800 1,8 ND compostage S/0 S/0 ND
Lédenon 1500 0,0 S/0 S/0 44,3 28,6 0,4
Manduel 9 000 74,6 14,4 compostage 24,5 35 8,9
Marguerittes / Cabriéres 15 000 159,7 20,0 compostage 44,9 22,1 693,0
Mauressargues 266 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Milhaud 7 000 58,8 15,9 compostage 0 1 8
Montagnac 240 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Montignargues 800 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Moulézan 1000 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 ND
Nimes / Caissargues 230 000 2094,9 20,8 compostage 292 0 286,4
Poulx 5000 62,9 15,0 compostage 0 0 5,5
Redessan 5000 61,1 13,5 compostage 22 39,5 2,9
Rodilhan 5500 43,4 15,9 compostage 6,4 8 8,5
Saint-Chaptes 2 000 11,2 7,9 compostage 18 12,7 2,8
i;";?gt;?rzziés'de' 3000 30,7 18,7 co;;:sz;agg: ) 588 288 1,6
Sainte-Anastasie 1500 5,5 13,7 compostage 19,9 13,6 1,7
Saint-Gilles 14 400 212,2 22,3 compostage 0 0 56,0
Sauzet 1000 0,0 S/0 S/0 S/0 S/0 1,2
SD Haute Braune (Gajan) 3500 36,3 12,4 compostage 42,0 20,0 2,1
Sernhac 1600 15,4 ND compostage 11 0 1,1
La Gardonnenque 4500 33,2 20,7 compostage 0 0 7.0
NIMES METROPOLE 346 906 3295,0 16,2 - 604,4 298,8 1118,4
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5 - Rendements épuratoires

Station de (Sl
e de Rendement Rendement Rendement Rendeme Rendement Rendement
usées traitement DBO5 DCO MES nt NTK NGL Pt
(EH)

B int-
G‘;er:scj/ saint 4600 97,9% 94,6% 97,5% 95,5% 92,6% 88,0%
Bouillargues 7 000 93,2% 89,4% 93,4% 81,0% 79,9% 40,0%
Caveirac 5000 98,3% 94,4% 98,0% 92,1% 88,0% 56,1%
Clarensac / Langlade
/ St-Dionisy / St- 9500 98,5% 96,3% 98,8% 92,8% 90,9% 99,3%
Come et Mjols
Domessargues 1200 97,9% 91,4% 98,6% 93,3% S/0 12,4%
Garons 7 000 97,8% 95,5% 97,6% 91,2% 90,6% 93,6%
La Rouviere 800 88,5% 32,1% 61,5% 33,3% S/0 S/0
Lédenon 1500 96,4% 94,7% 95,9% 96,6% 92,5% 15,7%
Manduel 9 000 94,9% 87,9% 89,7% 77,2% 76,8% 42,3%
M itt
Caabrrgié”f; es/ 15 000 98,8% 94,5% 98,3% 96,5% 89,6% 96,6%
Mauressargues 266 97,0% 92,2% 98,5% 94,6% S/0 S/0
Milhaud 7 000 97,2% 95,8% 96,5% 92,9% 89,3% 88,6%
Montagnac 240 75,1% 59,3% 94,5% 34,7% S/0 S/0
Montignargues 800 38,7% 77,7% 96,7% 85,9% S/0 S/0
Moulézan 1000 96,4% 90,5% 96,8% 92,1% S/0 S/0
Nimes / Caissargues 230 000 99,2% 95,6% 99,2% 97,2% 92,3% 89,4%
Poulx 5000 97,6% 92,8% 95,7% 93,6% 92,1% 80,0%
Redessan 5000 96,3% 89,9% 95,5% 89,3% 87,3% 59,9%
Rodilhan 5500 98,3% 95,9% 97,9% S/0 88,3% S/0
Saint-Chaptes 2 000 98,5% 94,1% 97,6% 94,0% S/0 S/0
Saint-Geniés-de-
I\/Ia;Tgoireér:es € 3000 98,3% 93,4% 96,1% 87,5% 81,2% 68,3%
Sainte-Anastasie 1500 98,9% 95,5% 97,7% 95,1% S/0 87,1%
Saint-Gilles 14 400 97,3% 93,7% 95,9% S/0 84,1% 86,4%
Sauzet 1000 98,8% 95,3% 97,6% S/0 S/0 S/0
SD Haute B
( Gajaan“) € Braune 3500 98,0% 92,1% 97,7% 96,8% 89,1% 85,8%
Sernhac 1600 97,6% 95,7% 97,5% 95,7% 90,4% 67,0%
La Gardonnenque 4500 98.3% 98.3% 97.5% 95.6% 94.1% 95.8%

NIMES METROPOLE 346 906 98,4% 94,7% 98,2% 89,5% 88,4% 81,9%
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6 - Exploitation des réseaux

Communes

Bernis

Bezouce
Bouillargues
Cabrieres
Caissargues
Caveirac
Clarensac
Dions
Domessargues
Garons
Générac

La Calmette

La Rouviere
Langlade
Lédenon
Manduel
Marguerittes
Mauressargues
Milhaud
Montagnac
Montignargues
Moulézan
Nimes

Poulx

Redessan
Rodilhan
Saint-Chaptes
Saint-Coéme-et-Mjols
Saint-Dionisy

Saint Geniés de Malgoires

Saint-Gervasy
Saint-Gilles
Sainte-Anastasie
Sauzet

SD Haute Braune (Gajan, St Mamert
du Gard, Fons, St Bauzély)

Sernhac
La Gardonnenque
NIMES METROPOLE

Linéaire en . Linéaire curé -

metres
2018

18 674
16 134
41 215
43 358
23788
28 159
28 673
4964
18 469
26 345
24775
22532
12 196
11171
10178
33751
52758
2303
30 364
2753
4208
10332
410 155
34 643
19 365
17 324
7910
8267
9526

18 216

12 452
76 569
23483
6 952

32 665

8076
7 100
1159 803

préventif (km)
2018

IV OO nnINOoMNOUWOINTWIN

[EEN
o

o'o'o'o’'o

112

N W RrTOO0O'RIIN

[EnN
ONm

216

94
Nombre de
désobstructions Nombre de Nb.
de désobstructions ' d'abonnés
branchements , de réseau 2018 2018
2018
26 43 1317
14 7 1027
42 14 2470
1 0 566
21 17 1874
23 14 1741
18 40 1694
0 1 315
0 2 332
33 13 1795
17 49 1695
4 2 1086
3 1 316
20 602
10 7 546
21 7 2557
80 33 3626
0 0 101
19 38 2 300
0 0 101
1 0 220
0 1 319
1000 765 42 588
13 4 1581
33 11 1473
18 17 1146
1 824
3 4 357
14 431
12 10 1352
15 4 679
87 203 5844
2 0 707
2 0 328
30 0 1704
3 4 528
1558 1346 86 142
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7- Travaux sur canalisations d’eaux usées réalisés par Nimes Métropole

Extension (ml) Renouvellement (ml)

Cabrieres 78
Caveirac 108
Garons 182
Générac 60 270
La Calmette 37 161
La Rouviére 177
Langlade 1030
Marguerittes 52
Milhaud 122
Nimes 1641 2142
Poulx 25
Redessan 82
Saint Dionisy 102
Saint Gilles 886
Saint Mamert du Gard 438
Sainte Anastasie 86 6
Sernhac 28 187

Nimes Métropole 1877 6 023

RAPPORT sur le PRIX et la QUALITE des SERVICES — Exercice 2018



an

W' nimes
Q' métropole

8 - Synthése des indicateurs

D201.0

D202.0

D203.0

D204.0

P201.1

P202.3B

P203.3

P204.3

P205.3

P206.3

P251.1

P252.2

P253.2

P254.3

P255.3
P256.2
P257.0

P258.1

ASSAINISSEMENT COLLECTIF Unités
Caractéristiques techniques du service

Estimation du nombre d’habitants desservis par un réseau .

, . Habitants
d’assainissement
Nombre d'autorisations de déversement d'effluents

e . . ) , Nombre
d'établissements industriels au réseau de collecte des eaux usées
Quantité de boues issues des ouvrages d'épuration tMS
Nombre d'abonnements Abonnements
Volumes assujettis a I'assainissement collectif m3
Linéaire du réseau de desserte (hors branchements) km

Tarification de I'assainissement collectif et recettes du service
Prix TTC du service au m3 pour 120 m3 €/m3
Montant des recettes liées a la facturation €

Indicateurs de performance
Taux de desserte par les réseaux de collecte des eaux usées %
Ir:dlce de ?onnalssance et de gestion patrimoniale des réseaux Points/120
d'eaux usées
Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies %
aux prescriptions nationales issues de la directive ERU
Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions %
nationales issues de la directive ERU
Conformité de la performance des ouvrages d’épuration du %
service aux prescriptions nationales issues de la directive ERU
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des %
filieres conformes a la réglementation
Taux de débordement des effluents dans les locaux des usagers Nb/lO(?O
abonnés

Nc?mbre de points du réseau necessnalnt des interventions Nb/100 km
fréquentes de curage par 100 km de réseau
Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux %

usées

Conformité des performances des équipements d'épuration au

regard des prescriptions de |'acte individuel pris en application de %
la Police de I'eau

Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux  Points/120
Durée d'extinction de la dette Années
Taux d'impayés sur les factures d'eau de I'année précédente %
, . . . Nb/1000
Taux de réclamations regues par I'exploitant / }
abonnés

Financement des investissements
Encours de la dette k€
Montant de I'annuité de remboursement de la dette au cours du

) . k€
dernier exercice
dont capital k€
dont intéréts k€

96

Nimes
Métropole

224 018

24

3295
86 142
13120101
1160

1,49
18 686 951

86,9
82

95,4
95,4
95,4
100
0,02
11,3

0,52

99,4

110
8,5
2,04

ND

76 495,8
8703,2

6 739,2
1963,6
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Comment contacter les différents acteurs du service de I'eau potable et de I'assainissement?

Pour I'ensemble des usagers :

>
JQUf
"

@ veoua

EAU

an

-

-

nimes
metropole

SUEZ (Lyonnaise des Eaux) vous recoit dans son bureau d’accueil sur la
commune de Calvisson (30420), 10 rue de la Cave. Le bureau est ouvert
au public le mercredi et le vendredi de 9h00 a 12h00 et de 13h30 a 16h30.
L’accueil téléphonique est assuré par le Centre de Relation Clientéle basé
a Béziers du lundi a vendredi, sans interruption de 8 heures a 19 heures,
et le samedi de 8 heures a 13 heures. Ce centre est joignable aux numéros
suivants :

Pour toute demande ou réclamation : 0977 408 408 (appel non
surtaxé)

Pour toutes les urgences techniques : 0977 401 124 (appel non
surtaxé)
En dehors des heures d’ouverture de I'accueil physique ou des plages
ouvrés de l'accueil téléphonique, le service d’urgence assure I'accueil
téléphonique des clients 24h/24 et 7j/7.

SAUR assure son accueil physique de lundi au jeudi de 08h00 a 11h30 et
de 14h a 17h30 et le vendredi, de 08h30 a 11h30 et de 14h a 17h. Les
coordonnées de son bureau d’accueil sont: 102 Avenue de I’Amérique
Latine, 30900 Nimes.

L’accueil téléphonique est assuré de lundi au vendredi de 08h a 19 h au
numéro 04 30 62 10 01.

Le service d’urgence est joignable 24h/24 au numéro 04 30 62 10 09.

VEOLIA EAU vous accueille en ses locaux de Beaucaire — 44 rue de la
Redoute. Les bureaux sont ouverts du lundi au vendredi de 08H30 a
12H30. Pour les questions relatives a I'abonnement au service, les
abonnés peuvent contacter Veolia du Lundi au Vendredi de 8h a 19h et le
samedi de 9h a 12h au 0969 329 328.

Pour tout débordement, obstruction, incident ou fait anormal, Veolia Eau
est disponible 7j/7 et 24h/24 au 0969 323 552.

Nimes Métropole permet a tous les usagers du service de consulter la
qualité de I'eau sur leur commune et d’obtenir des informations sur le
service de l'eau et de [I'assainissement au quotidien, y compris
Assainissement Non Collectif.

Ses coordonnées sont :

3, rue du Colisée, 30947 Nimes Cedex 9. Standard : 04 66 02 55 55

Ses horaires d’ouverture sont du lundi au jeudi de 08h a 12h30 et de
13h30 a 18h15, et le vendredi, de 08h a 12h30 et de 13h30a 17h.
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Délibération sur les tarifs

FIN N® 2017 - 08 - (80

CONSEIL COMMUNAUTAIRE

REGISTRE DES DELIBERATIONS
SEAHNCE DU 41 212017

n
metropole
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Happorisur . M. Maurice Gailkard FM N 10T = 08 = 008
OBJET : Délermination du prix de I'eau ol des preatalions annexes & compter du ler
janvier 2018

1. CONTEXTE GENERAL

La communautd degglomération de Mimes Métropole se doil de mailnser
Févelution du prix de Feau qui doil #re soumis chages annde, & 'approbation du
Conseil Communautaine.

Mimes Métropole a décidé le 15 décembra 2008 de metire en place un prix unigue
global de l'eau pour Nensemble des abonnéts de 'agglomération, incluant las parts
fermidres el communautalres ainsl que toutes tRxes et redevancas comprisaes, afin
o assurer |a lisibilité du prix de I'esu powr tous les abonnés.

La prix de l'eau au 1% janvier 2018 sera slable el permetira de faire face aux
investissemeants prévus.

Pour las ¢ing communes en dessous du tarl harmonisé, la ralirapage se poursuit
jusqu'en 2019, De méme, pour les communes de Leins Gardonnengue,
'harmonisation du prix de I'sau va sappligeer ef le prix  convergera
progressivement jusqu’'en 2018,
2. ASPECTS JURIDIQUES

Corfarmémdent & la loi n° 2008-1772 du 30 décembre 2006 sur Neau et les milleux
aquatiquas et & la circulaire du 20 septembre 1881 NORBAOD205/C précisant gue
la comptabilitt applicable aux budgels de Meau of de Fassainissement est ta M 49, il
ast proposé une tanfication qul tent comple de la déliberation n*2008-07-043
relalive au principe e au schéma dunification progressive du prix de ['eau dans

l'agglomeration ainsi que des éléments financiers en lien avec les besoins des
BENViCas.

3. ASPECTS FINANCIERS

Les dépanses el recoties ndcessaires seronl ingcrites aux budgets annexes de
référence.

Aprés avis de la commission,

La Consed Communautaire aprés an avoir dalibars,
Décide 4 L' UNANIITE
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Fappomosr : M. Maurice Gaillard FId W™ 2047 - 08 - 308
OBJET : Ditermination du prix de I'eau #t des prestations annexes & compter du 1er
jarvviar 2018

: Mrme DOYEN Henrfette, Mme GARDET Laurencs, M. GILLET
Yoann, M JACOE Thiamy, M. GELLY Julen, Mre DE-WVIDC Darmiels

ARTICLE 1 : Da fixer & compler du 1% janvier 2018 be prix de I'eau comme suit (y
compris locations compbeurs le cas échéant), dans la mesure ol Fabonng est
soumis au palement de la redevance d'assainissament collectf |

Abonnes deaservis par s réseauy " Prix M TVA

s COmmunes de ; i £
Berris, Dezouce, Boullargues, Caverac Gamns, Gananac,
Mandusl, Marguertes, Nimes, Saint Geraey,  Sermbas, 34618
Caizargues, Clarenses, Langlade, Lédancn, Mikaud, Poulk, ’
Roxdifan, Ssint Some of Morudjols, Saint Dionisy. St Gilkas,
Sainte Anaslasha
Cabrbras 3,844
Dicng, La Calmefs, Sainl Chaples 3,270
Fors Outre Sardon 38802
La Riguriders kR L
antignangues 35460
Racassan 346
Saint Baumely 39800
Saint Génlés de Malgaints 37745
Saint Mamert du Gard Iagx2
Sauzel 34675

Ces prix s'entendent y compris parts communautaires, parts délégatalres et loules
taxas el redevances el hors TVA,

ARTICLE 2: Pour les communes membres du Syndicat Intercommunal
dAdductionn &n Eau Polable Domessargues el Saiml Théodont, da fixer la
recevance assainissement 4 complar du 1% janvier 20188 -

Communes Prix HTWA en €/m?

Domassargues 1,8558
Mauressarpues 1, 4320
Monlagrac 1,6155

Moulézan 1,255

100
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Rapporour @ M. Maurice Gaillard FIl N® 2047 - 08 - 8
: Détermination du prix de I'esu ot des prestations annexes & compter du 1ar
jarwler 2018

: La répartition de cas tarifs entre Feau polable i 'sssaimssement
collectif sera la suivante (y compris taxes el redevances afférentes ot hors TVA) :

. Part Eau Potable H TA | Part Enux Uséos H Tl
"‘“’""‘; ""'"""'I“'“ & compber du OUG1/2018 | & compler du B1/01/2018
dow commmnes i : Taux actuel TVA 55 % Taux achusl TWA 10 %
: pour mamaire pawr mémoire
Bz 214585 & 1,4935) €
Banouce 20465 £ 1,4350 €
Bauilarguas 20486 &€ 14350 €
Catréres 1, 049653 € 1, 36867 €
Ca i pues 2 0458 14250 €
Caveirac 2 14350 €
ClarEngac 2,058 1, 4350 €
Diore 1 Br2s e 1. 3750 E
——Fans Dute-Gard i o8 €
Fao rdon 2,808 € 1.6048 €
Gapn 2,268 € 1, G2HE £
GArpE 2,008 £ 14350 €
GEndras 20486 € 1,4350 €
La Calmathe 1 B2 & 1,336T €
La Rouviére 1,0563 € 1,2453 €
Langlode 7.0456 € 1,4350 &
L mcan 2 DABE £ 14350 §
H__;Ilhiul 20466 € 1,4350 &
rgueithes 2. 04BE £ 14380 &
MaLressargLog - 1,4370 €
Mt b 2, 0466 & 1, 4380 €
Monlagnas - 16195 &
Monsgnarguas 20466 € 14350 €
Kioulszan - 12747 &
Kimes 70466 € 1 4350 €
Pl 20466 & 1 4s0 &
Redessan ZHES 14750 &
Rodihan 20466 € 14350 €
Eainl Bauzdly Z2E & 1, 7118 €
Saini Chaptes 19623 € 1,587 £
Sainl Come a1 Manué|ols 2 04EA € 14350 €
Zaint Donisy 204E5 € 14350 €
Saint Ganke da Makgoiras 20050 € 1, TOHE €
Saind Grrvasy 20468 £ 1 W50 £
Saird Mamearl du Geand 22181 ¢ 16140 £
Saint Gillas 70455 & 1 4360 €
Sainle Anasiasiy 2 0d58 & 14350 €
Eaurm A3 E 1,2662 &
Sambae 20458 £ 14380 &
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Fapporio © M, Mourca Gailkard FIM N 34T - 08 - 308
: Détermination du prix de l'eau et des prestations annexes & comptar du Tar
janvier 2018

En cas de dilégation de service public, les délégataires faciureront ces tarils 4 lous
les abonnés, Afin de respacter [‘équilibre de leurs contrals de dédégation, ils
reverseront & Nimes Métropole la totalité des receltes pergues auprés des
abonnés, déduction faite des recaties leur revenant contraciuellemant, des recettes
revenanl aux collectivités ex@ricures & des SoMMes reVarseas aux onganismes
gestionnalres des taxes ¢l redevances.

ARTICLE 4: Que ke larils des prestaions non comprises dans la part
communautaine de 'sau polable et de la redevance de |'assainissemant collechf,
seront a compler du 1% janvier 2018 les suivants .

' 2 COLT 383 M
Il est & la charge des abonnés.
Dans bt cadre de travaux 3 linifistive de Nimes Métropole, celle-oi les facturera &
labornéd sebon les modalites suvantes

Le rdseau exisie au drol de |a parcelle :

médras au nivgaw du futur branchemend :

— e montant forfaitaire de 1 200 € HT pour un branchement d'eau potable, de
diamaire nominal infédeur ou agal 3 32 mm de profondeur madmum 1,50
medras,

— e montant forfaitaire de 1 200 € HT pour un branchement d'eaux uséas en
PV de diamétre inférieur ou égal a 160 mm et de profondeur maximum 1,50
mélres,

— e montant forfaftaire de 1 200 € HT powr un branchement d'eaux pluviales en
PG de diamétre infériaur ou égal & 110 mm et de profondeur maximum 1,50

DT ILAEUT s SLE T L o | -1 = k L] | A L

branchement d'eaw potable, d'eaux usdes ou deaux pluvisles ssra
calculd sur la base de la lageur de veire divisée par deux en
application des prix unitaires présentés en annexs de la délibération
ou & défaut, en application dee prix unitaires des bordereaux des prix
des marchis de Iravaux en vigueur®,
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Ruppododir - M. Maurice Gailiard FIH M® 2017 « {18 - DOB

OB.JET : Détermination du prix de I'vau et des prestations annexes A comptar du 1er
janwiar 2018

La résaau nexsie pas au droit de la parcale |

« En cas de branchement an eximmilé dy réseau existant ou n'smrant
pas dans a5 crildres cidesaus, e montant du branchement d'sau
potable, d'esmix usées ou d'eaus pluviaies sera caloulé au coil riel par
appiication des prix annexes 8 la delibdration ou, & dedaol, an

-application des prix unitaires des borderaauy des prix des marches de
lrevaus &n vigusur,

(") Ou an fabsance de reference au borderesy de prix, fe-monfard du branchement
d'say potabie, d'eatx Ysees ou deaux pluvisles Sera g Coq des PUMINNES Maors
de 20%. complate par fe codl de i main d'eeuve calculd sur la base du tarifl haraire
dEfin dans e febiear annesé & le présante daliberation,

B Les coilts des auires prestations facturdes é labonné sont :

- solt ceux prévus aux différents contrats de daiggalion de senvice public |

- soit & géfaul. le codt réel séglé par Nimes Métiopole par application des prix
unitaines des borderedux et prix de ses marches de fravaux-an vigueeur |

— soll 4 défaul et notammant sur les réseaus d'eau polable, d'eaux Usées &
d'eaux pluviales des communes de Cabridgres. Dions, La Calmette et St
Chaples qui sont gérés en mgie direcie, ceux rappelés dans g tableau ci-
BrinEdsS

- soit, & defaid, le codl des-fourniures magoreé de 20%, complibd par le coll de
ka rmain d'oeuvre calculd sur la bBase du lanl horaire defini dans le tableau
annexs 2 la prasenbe dedibécalion,

ARTICLE § - Les consdguances financisres dé cedie délibération scnt impulees

aux docamants bodgdaires de rlerenoe
La P
Yvan LACHARLID

Hr
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Wmm
e oo mimrtan i S0

“ FIN N° 2018 - 01 - 022

o mes . CONSEIL COMMUNAUTAIRE

REGISTRE DES DELIBERATIONS
SEANCE DU 05022018

'I.‘:.n deux milln |:|h:-|1|.i't ke lundi cing féerier & dis-huait heares, e Enru-ll-l Communautaire

| div Mimes Mdtropole rigulienamont comvogud ko marcl tronte Jansior s'ost rounl au mombro
|pragerdt par la bol, dans la salls des dalibémtions, scus ln présidence Morslaur Yvan

Lachaud, Président.

QBJET DE LA DELIBERATION

 Modificaticn du priz de faeu pour Farmae 2018° |

W LATHALID vain Feimbdeni;

u GARLARD Mauris, W SCHORPFEA Chivsiae, Mma SOCTI Cattarring. W PREVOTEAI Gstian, M. GIEAEAT
Jnan-Jasquos, M PORTRL Wiliare, W, DEECLOUY doanduz, M. RA® WO Jacky, B BOLILES Joandone, K
DNTTARD Pawiow. M, ALLIER Vinconl. M OWALADVER Eddy Vice Prisibdents;

W TOLURELLIER Frttdmn. M. SRANCH| Thess, W MARCOS Asipine, M. GAOLLE Gills. Mms EMJELYS Wadona,
§; CSEEERT Maim, M HOLEEGUE Jassums: b PRACRER B, M. BASOR Usdan, M, PRCCGDA Temity, M. RECESH
Seepe, M. TINADON CABes, W MAZALIDERA Juan-Cinude, M. GABACH Michel, M, GARCEA, Jissn-Fem, Mms
FGHARD Faloares. M. CLERTENT Bavam, MOGIRE Gaium. b POUDEWIGNE Joan-Lous, Mo PERSAL Mook,
M BERTER Josn- nincois, M. RAATIUET Denisd, Mime POOGHET-5 ERGER Yeonapes, M, LLCCHIN Plema, M
SOLANE SopreFemy W RARTIN Wonl W ARTAL Joseph. B THOLL CUTE Bslpns Memtess du Dursss

{ by AT Py, bbrrmd BLACH DR RITLAIE Dmrsile, Bim SRE M-S Siasns, Birs BOYER Haiiiis; 0
(I MACEL s, W FABAE-PUUOL s, Wims BARDET Lmimnos, M GILLET Yoans, K. BAUCOE Thismy, M
HIDOLAS Al Ml HOVELL] Toivkdigus, Mivag PALE Lauid, Mo PERET Baila, Bime POMCE -DARGNIN,
jorinre, biwa FATLLE Fane-Froson, Mne SERTHE Mogunbs, M SEGUELA Fingar, M SEGUY Frangos, Mma
(TRORC Mesti Mlaavi, W FEYBESSE Jaan-Cleos, Mive BOUWERAMD Wb, Hms DE-VDD Danab, Mime
IEAMIE-EEE AN Cuunifm, M, BEST T Chitilkan, M PECHARAL Soviel C ol ©airmnun il e,

| Abpanis pecusds
.l.'l. DAL SRS Alain [deriie jrooessr i Haa AARIVLE ManbFrancs) B YIRCENT Joil (Seie pousds & M BELEH
Ep-rnl'l. Kime AHOAE O Madines fdono pogsvole i B GAANAT Jear-decnum), Moe FAYET Sybesftn (doene mamer i
T BASTID Caimikan|, i WOUECHR Ciaaniagl [ oo me il =Tar o kA S-III-LI'IHllu.'Hm-FHlI'n!.II
|1 PATH Mickal [nbean| macusd], B GOUREEL Pasal jnbssn| miciss), B PROUST Franck fniseni oeass ) b
|TE.EF|'I'!DFII1‘I:H.I‘I:I|"I:EH|:IE.L'I-E_I H.MEE..F.*E-Erﬂﬂf. “E?LHHAEHHEHMEEW
|tmagirrie o iraln), BORDES T lzbantdi w31 st arusie, Mma
l mlmm BURCON, Laure] & ancusd ). Mme I‘!EJH-.EEI'-ID-I'-I'H-UH
.|m-|m:|.uﬂ:|. Mmn DE QIRARCH Chi iy (Abei b dicinds ) Mea CELS0S Rasu-Flal o (jEbsirls Gesusi),
| Wi DRSS, Frarei o |abesrms scousdsl Mms ENRCUET Elmm |pbanris gecussal, W FLANDIN fickan [atear
hitice], M FOURNER sean-Fail (ubein fatoied] Wit FOURDLUE T Pl dl [aisams ieounii ], M GELLY Juber
| mnsuah], M. PASTOR Fedidne {ahent sociss | W, MLARPTDE dulins (adeard negoei), B TALILEL LT Mo
(idconird wasiiad]. M. YALADE Dandid-lan (almen] aonsd), W, CHATE Ssitaiy (absoe] s |, 3. DELSAN Comilli
|ssark meguied) M FILIPY Jone-Rar. |isennd puasused ] Kims Gods DEELIR Warokpus { b o s | s
SEHANMND Cesring: [ ba=paie: s isde) Wmn MSCRAK Nond | obed nin ascodn) e POKNGE Maton (obesie
(e B ROLLARTT Closdopie (abssre s, Mmoo B0 | E Saples |p el sorasda), Wne TOURMIER
IB‘FHEF‘E-THHHIM%MI

[Hombme de mambie ok o Gonsesl
|H|:|m|:lru de memiyes g peercics
IH-umI:n de membres présss

I'.I-m'l'nl'lt I:h'-l L i

#2833
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Happorsr - W Jacgques Bollegua Fil M* 2018 - &1 - 022
DBJET : Medification du prix de Peau pour l'année 2018

1. CONTEXTE GENERAL

La communauté d'agglomération de Nimes Métropole se doit de maliriser
I'éwolution du prix de 'Eau {eau poiabla & assainissemant) qui doif &tre soumis
chaque année, & I'approbation du Conseil Communautaire.

Dbt décambre 2017, le Consall Communautaire & vodé un farif global harmonisd
de 3 4816 € HT =cit 3,7377 € TTC pour le prix de I'Eau, incluant les parts fermiéres
at communautaires ainsl que toutes taxes @l nedevances COMprises.

Cepandant, & la suile d'une analyse approfondie réalisée par las services da Nimes
Maétropole, un plan d'économies portanl sur les frais de fonclionnement des
budgets Eau & Assainissement ansi que sur |a baisse de la Redevance
d'Oigcupation du Domaine Public pour la ville de Mimes, a 816 &labard. |l parmet
d'assurer |l financement d'un programme dinvestissameant ambilieu: at e
réduction des dépenses rdperculbes aux usagers, loul &n maintenant un niveau
d'endettemeant maitrisé,

Il est proposé d'en faire béanéficier au plus Wl les usagers de ces senvices, an
stabilisant pour les annéas & venir, la redevance Assainissement &t en baissam
notablement la part TTC Eau Polable de 5% (représentant 11,20 centimes d'€ TTC
par m?) du tarif harmoniss,

Pouwr les cing communes en cours de convergance et pour les communes de Leins
Gardonnenque, le ratirapaga du tarif harmonisé est mainienu el se powrsuil,

2. ASPECTS JURIDIQUES

Conformément & ia loi n® 2008-1772 du 30 décambre 2006 sur 'eau el les milleux
aquatiquas et & la circulaire du 30 seplembra 1981 NORBD0205/C précisant gue
la compiabilité applicable aux budgats da l'eau et de Massainissarmeant ast la M 45, il
est proposé une tarfication qui tent compte de la délibération n*2008-07-043
relative au principe ol au schéma d'unificalion progressive du prix ce leau dans
I'agglomération ainsi que des &ements financiers en lien avec les besoins des
BaMNicas,

3. ASPECTS FINANCIERS
Les dépenses et recettes seront inscrites aux budgets annexes de référence.
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Racporisar M. Jacques Bollegue

OBJET : Modification du prix de Feau pour l'années 2018

Aprés avis de la commission,

Le Consail Communaulaing apras en avoir dedierns,

Décide a LA MAJORITE

ABETENTION(S] ) M. FABRE-PLOL Alsin, M. BASTID Chnstlan mendafava de
Mma FAYET Syivene, M. SEGUY Frangois, Mme BERNIE-BOISSARD Calharing, M.

BASTilr Chrighar, M. CLEMENT Bamard

Fir W™ 2016 - 01 - D2k

CONTRE : Mma DOYEN Hanrisita, Mme GARDET Lawvrence, M. GILLET Yoam, M.

JACOA Thisrry, Mme DE-VIDO Damais

ARTICLE 1 : De fixar & compter de la daie exécuinire de la présente, le prix de
I'Eau comme suit (¥ comprs cations compleurs le cas échéant), dang la mesure
o0 I'abonnd ésl soumes au paiement de |a redevancs d asseinissament colbectif ;

2M7 - 2018
lb:-hﬂ;ﬂﬂimllﬂ':lrm Prix H TVA Prix H TVA
M en €hm’ en €im’
Barnis, Bazoucs, Boullargues, Caissangues,
Covairss, Clareneac, Gamne, Gandrac Mandusl
Marguernties, Wimas, Langiade, Lédaran, hilhaud, 1 4816 39784
Poul, Redessan, Rodihan, Saind Cime et Marwésols. !
Saint Dionsy, Saiml Gerasy, Saint Giles, Sainle
Angstasia, Samhac
Cafhnres 53,2873 33255
Diores, La Calmetie, Saml Chaples 31,1943 32448
Resdagaan 33,3814 a8
Fons Cutre Gardon 4, 2087 2830
Gajan 4 1130 38442
La Rouwvigse 2T 3.1585 |
| Mansgnargues 36103 3.4928 |
Sainl Bauzdly 4 4784 3906
ainl Gaénida de Malgcinas 4 067% a1TH4 |
Sainl Maman o Gard 4 12T 38000
3 34144
| Sauzet ) Lok A

Ces prix s'entendent y compris parts communawlaires, parts délégataires el oules

faxes al radevances el hars TVA,
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Fzppondsr - M. desques Balksgua FIN W® B8 - 0 -k

DBJET : Modification du prix de 'eau pouwr I'année 20718

: Pour les communes membres du Syndical Inercommunal
d'Adduction en Eau Polable Domessargues el Sainl Théodorit, de fixer la
redevance assainissement & compler de la date exécutolre de la présents & :

Communes Pric H TWA en €'m”
Domessarpues 1, BE5E
Maursssarng ues 1,4320
Wertagnar 15105
Mowlkazan 1, 2737

ARTICLE 3 : La répariition de ces tarifs enire ['vau potable e Fassainissement
collectif sara la suivante (v compris taxes el redevances afférentes et hores TVA) &
compter de la dale exécutoire de ka présents :

Abonnés deassrvia par | Part Eau Polable H TV | Part Eoux Usées H Tl
e résaan Taiax schusl TVA 5.5 % Taux acbusd TVA 10 %
dios communes de PEUF il pour miimiine
Bamis T OHEY & 1, 5500 &
Barciscs a2 0154 £ 1,35#:!:
EM: 20MEd £ 1, 3580
Cabritres 20164 8 15101 &
Caussargues 20164 € 1, 3500 &
Cavairag 20164 & 1, 3500 &
Clarersan 20164 & 136008
Dions 1 Gd5H § 12000 &
Donassarguas - 1, 8558 €
 Fons-Outre-Gardon 23375 € 1 6065 €
Gajan M50 € 1 Hd02 |
gm 7 B4 E 1,3560 €
&G4 £ 1.3660 £
La Calmails 1, 80851 € 14587 €
L& ilgiﬁ e H 2057 &
Largiade 20164 € 1, 3850 &
Lédenon 20184 € 1,3580 €
[eta sy Z, 0164 1, 36860 &
Marguaeriting 20184 & 13500 &
- 4. 4320 &
Mdilaued Z0tEd & 13580 €
 Montagnac - 1,8195 €
Fontignangues: 22T E 1,26563 €
Moezan - 11,2737 &
Nimeas 20164 € 1.3500 €
Poulx 201654 € 1,35910 €
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Rnpporkar © M. Jacgues Boflogus

DEBJET : Modification du prix:de FNeaw pour Fannée 20010

FIM N* 2018 - 01 - 033

1
Rexdaasan 284 € N0 e
__Rodihan g L L 1, A580 &
_ Bani Bauzdly | 22150 & LIVing
. Saint Chaptes | 19861 € 12507 €
__!t.g.!ﬂ_:_:ﬂ-m.-. el Blansjals Zred € 1._35'9_I:IE
S Dionisy 20784 € A 35006
Sainl Ginigs o Malgoints 201206 1, TABE £
...... GantGaraesy | 2000 20184 E 135806
Saint Mamarl tu Gart 22150 € _1E1a0€
_ BmrlGikes | 00 Z{1E4E 1,ZaB0 €
Saintg Anastase | 20164 € 1,3580 €
Saurel 2152 € lEshEe
—— Safrhue 2i1Ed € 1.3500 &

En cas de délegation de service public, les délégataires factureront ces tarls 4 tous
les abonnés, Afin de respecter l'dquilitre de laurs contrals de dalégalion s
reverseront & Nimes Métropoks la lolalté des recelles perquss asuprés des
abonnés, dédisction faite des recettes leur revenant confractuellamenl, das receties

revenant aux collaclivilds esxténeures el des SOmmes feGErSeEs SUx ORANSEMIES
gaslicnnaires des 1anes _EI FEE AN LEs.

ARTICLE 4 ' D'autoriser Monsieur b Prissdent ou son représentent 3 signes (oulkes

pednss nocessains & Nexdcution de @ présents,

ARTICLE § : Les conséquences financiéres de celle delibération sonl impitees
aux documents: budgetaires de réfarance,

Préaldant,
Y CHAUD
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Informations de I’Agence de ’Eau Rhone Méditerranée Corse

L'AGENCE DE L'EAU VOUS REND COMPTE
DE LA FISCALITE DE L'EAU

2018
525,7 M€ DE REDEVANCES EN 2018

Pour les ménages, les redevances représentent 14 % de la facture d'eau. Un ménage de 24 personnes, corsommant
120 m?/an, dépense 34 € par mois pour son alimentation en eau potable, dont 4,80 € pour les redevances.

13,4 % go.ame 73,1 % @sasme

payés par les collectivités payés par les ménages

comme redevance de prélévement O et assimilés (administrations,

et petites Industries)

sur la ressource en eau entreprises de service, artlsans
10,3 % (s3.9 me) comme redevance

payés par les Industriels de pollution domestique
et les activités &conomiques
comme redevance
de pollution 0,5 % (2,5 me)
et de prélévement payés par les pacheurs,
sur la ressource en eau propriétaires de canaux,
d'ouvrages de stockage

et d'obstacles

0,7 % (3.7 me) el
payes p:tr |I:: gl:ﬁrt: \ du milieu aquatique
comme redevance de ‘ .
pollution et de prélévement ) 2 % (10,7 M€)
sur la ressource en eau payés par les distributeurs de prodults phytosanitaires
et répercutés sur le prix des prodults

comme redevance de pollution diffuse

Pour toutes les redevances, les taux sont fixés par le conseil d’administration de 'agence

de |'eau ol sont représentés tous les usagers de |'eau, y compns les ménages

UNE REDISTRIBUTION SOUS FORME D'AIDES

Cette redistribution bénéficie pour plus de B0 % aux collectivités. Elle organise une solidarité entre les bassins Rhéne-
Méditerranée et Corse ainsi qu'entre les communes urbaines et rurales.

Montant prévisionnel des aides pour 2018

0, -
14,9 % (2,9 me) 46,6 % @233 me

aux collectivités

aux collectivités pour la restauration et {bénéficiant au prix de I'eau)
la protection des milieux aquatiques : pour |'épuration des eaux usées
zones humides et renaturation, continuité urbaines et rurales

écologique des cours d'eau

21 ,6 % (106,2 Me)

aux collectivités

3,4 % (169 me)

aux collectivités, aux assodations,
aux organismes consulalres...,

{bénéficiant au prixde ['eau) . pour |"animation des politiques

pour la restauration et la protection de I'eau : &tudes, connalssances,

de la ressource en eau potable : / réseaux de survelllance des eaux,
protection des captages d'eau, L éducation, Information

lutte contre les pollutions diffuses,
gestion de |a ressource -
\ 0,9 % (4,6 Me)
4,3 % (21,1 me) 3 1a solidarité internationale :
aux acteurs &conomiques non agricoles > accés 3 |'eau ou & I'assainissement
pour la dépollution industrielle ’ pour les populations démunies

8,3 % (40,4 M€)

aux exploitants agricoles
pour des actions de dépollution dans I"agriculture

* Solidarité envers les communes rurales : I'agence de |'eau soutient les actions des communes rurales pour rénover et entretenir
leurs infrastructures d’eau et d’assainissement (100 millions €/an)
* La différence entre le montant des redevances et celui des aides comespond au financement des actions de surveillance des
milieux aquatiques, de communication ou d‘études sous maitrise d'ouvrage directe de I'agence de I'eau, ainsi qu'a d'autres
. flux financiers comme la contribution a l'agence frangaise pour la biodiversité (AFB), aux parcs nationaux et a 'ONCFS ou le
prélevement opéré par |'Etat '
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QUALITE DES EAUX

Etat écologique des cours d'eau
Situation en 2016

12%

1%

Appli qualité Méditerranée

Le nombre de cours d'eau en bon
état a plus que doublé au cours
des 25 derniéres années.

La moitié des cours d'eau du bassin Rhéne-
Méditerranée sont en bon état. Cette nette
amélioration depuis 25 ans est le résultat d'une
politique réussie de mise aux normes des stations
d’'épuration. Par rapport a 1990, ce sont ainsi

30 tonnes d'azote ammoniacal par jour en moins
qui transitent a |'aval de Lyon.

Pour les masses d'eau n'ayant pas encore

atteint le bon état, les principales causes de
dégradation de la qualité de I'eau sont les
déformations du lit des riviéres et les barrages
et les seuils qui barrent le cours de I'eau

(75 % des cas), la pollution par les pesticides

(49 %) ou un probléme lié aux prélévements (33%).
Le bassin Corse est relativement épargné par ces
pressions, 87 % de ses rividres sont en bon état.

Appli qualité riviére

Découvrez |'état de santé des rivieres en France et de la Méditerranée
avec les deux applications mobiles de I'agence de I'eau.

Bassin Rhéne-Méditerranée

2 15 millions dhabitants

> 25 % du territoire frangais

> 20 % de |'activité agricole et industrielle
> 50 % de |'activité touristique

2 11000 cours d'eau de plus de 2 km

Bassin de Corse

> 320 000 habitants permanents

> 4 millions de touristes chaque année
> 3000 km de cours d'eau

> 1000 km de cétes

i

leau

le 1* site
sur l'eau

AGENCE DE LEAU RHONE MEDITERRANEE CORSE
2-4, allée de Lodz 69363 Lyon Cedex 07

Tel.: 0472712500

warw.eaurmc. fr - wew.sauvorsleau fr
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W' nimes
Q' métropole

Fiches « Quelle eau buvez-vous ? » de l’Agence Régionale de Santé

Le contrdle sanitaire des eaux d'alimentation est effectué par le service santé environnementale de la délégation
départementale du Gard de [IAgence Reégionale de Santé Languedoc-Roussillon-Midi-Pyrennées.

Les analyses sont réalisées depuis 2015 par le laboratoire Carso - Laboratoire Santé Environnement Hygiéne de
Lyon. Avant 2015, les analyses étaient effectuées par le laboratoire Eurofins IPL-Sud. Tous les deux sont agréés
par le minstére chargé de la santé

Le nombre d'analyses effectué dépend du nombre d’habitants desservi et du type de ressource (souterraine ou
superficielle).

Les prélévements sont faits a la ressource, a la production (en sortie de station de traitement) et sur le réseau de
distribution.

Les résultats d'analyses du controle sanitaire sont systématiquement transmis au responsable du réseau
pour action et information auprés des usagers par voie d'affichage.

La qualité bactériologique est évaluée par la recherche de bactéries témoins d'une pollution microbiologique de la
ressource ou du réseau (pollution pouvant étre responsable de maladies plus ou moins graves telles que
gastro-entérite, hépatite A, parasitose, ...)

Les nitrates sont présents a I'état naturel dans les sols comme résidus de la vie (végétaux, animaux et humains) a
des teneurs voisines de 5 mg par litre. Des apports excessifs ou mal maitrisés de matiéres fertilisantes peuvent
étre a l'origine d'une augmentation de la concentration dans les ressources. La teneur en nitrates doit étre
inférieure a 50 mg par litre afin d'assurer la protection des nourrissons et des femmes enceintes.

L'agressivité de I'eau peut entrainer la corrosion des canalisations métalliques (plomb, cuivre, ...) dans les réseaw
intérieurs. Le remplacement de toute conduite en plomb est souhaitable. Dans I'attente de leur changement, il est
important de laisser couler quelques litres d'eau avant de la consommer, en évitant les gaspillages.

Compte tenu que le plomb est un élément toxique, il convient de limiter son accumulation dans l'organisme. Aussi
il est vivement recommandé aux enfants et aux femmes enceintes de ne pas boire I'eau du robinet lorsqu'ily a
présence de canalisations en plomb dans I'habitation.

Le fluor est un oligo-élément présent naturellement dans I'eau. Des doses modérées sont bénéfiques pour la
santé. Lorsque l'eau est peu fluorée, un apport complémentaire sous forme de sel de cuisine fluoré ou de
comprimés peut vous étre recommandé par votre dentiste, pour une prévention optimale de la carie dentaire.

A I'état naturel, I'eau ne contient pas de pesticides. Certains, a I'état de traces dans l'eau, sont suspectés d'effets
sur la santé lorsqu'ils sont consommeés durant toute une vie.

Pour toutes informations complémentaires, vous pouvez vous adresser a la personne responsable de la
distribution de I'eau et, éventuellement, auprés du service santé environnementale de la délégation
départementale du Gard de I'Agence Régionale de Santeé.

Aprés quelques jours d'absence, purgez I'ensemble des canalisations d'eau avant consommation, en laissant
couler I'eau quelques instants avant de |a boire.

En cuisine, utilisez exclusivement I'eau du réseau d'eau froide pour la boisson, la cuisson des aliments et le
ringage des ustensiles. L'utilisation d'une eau 3 une température élevée favorise la migration des métaux dans
l'eau.

L'eau froide doit étre conservée au frais dans un récipient couvert sans dépasser plus de 48 heures.

Réservez les traitements complémentaires éventuels, tels les adoucisseurs au seul réseau d'eau chaude
sanitaire. lls sont sans intérét sur le réseau d'eau froide utilisé pour la consommation et méme parfois dangereux.
lls peuvent en effet accélérer la dissolution des métaux des conduites ou devenir des foyers de développements
microbiens lorsque leur entretien est mal assuré.

Ce nt destine aux du service de distridution d'eau peut-2re reprodult sans suppression ni ajout.
Il est souhaitadie de ramcher gans les Immeudies coliectrs.
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@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : BERNIS (030000138) |

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les

canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contrbles : 23
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 14 mg/L
Concentration maximale : 22 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,09 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 22,0 °f
Concentration maximale : 29,6 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Déiégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W octitaniears santeit

3 Agunce Régionsle St
Ocsitanie




@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : BEZOUCE (030000141) |

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les

canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 9
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 23 mg/L
Concentration maximale : 23 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,09 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 34,8 °f
Concentration maximale : 35,6 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Déiégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W octitaniears santeit

3 Agunce Régionsle St
Ocsitanie




@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM
Réseau : CABRIERES (030000085)

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau présentant une non conformité bactériologique ponctuelle.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les

canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 10

contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) : 1
pathogénes.

Eau présentant une non conformité bactériologique

ponctuelle.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 20 mg/L
Concentration maximale : 27 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
Non mesurée sur la période

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Parametres non mesurés sur la période

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.
Parametre non mesuré sur la période.

Concentration moyenne : Non mesurée
sur la période
Concentration maximale : Non mesurée
sur la période

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 38,2 °f
Concentration maximale : 39,2 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Déiégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W octitaniears santeit

3 Agunce Régionsle St
Ocsitanie




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : CAISSARGUES (030000082) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 14
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 26 mg/L
Concentration maximale : 28 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,09 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 36,7 °f
Concentration maximale : 38,7 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit

ars




@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : CAVEIRAC (030000377) |

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 17
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 5 mg/L
Concentration maximale : 9 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
Paramétres non détectés

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 17,6 °f
Concentration maximale : 19,2 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau douce.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit

ars




@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM|
Réseau : DIONS (030000238) |

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 9
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 20 mg/L
Concentration maximale : 35 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,03 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 30,5 °f
Concentration maximale : 33,2 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit

ars




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : GAJAN ET SAINT MAMERT (030000

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 7
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 6,1 mg/L
Concentration maximale : 9,0 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,2 ug/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 11 ug/L
Concentration maximale : 68 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 206
Concentration maximale : 24,7

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Déiégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W octitaniears santeit

3 Agunce Régionsle St
Ocsitanie




Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOl;,._
Réseau : GARONS BOUILLARGUES (030000195)

v
b

@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie %

@

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau a caractére agressif susceptible de favoriser la
dissolution des métaux dans l’eau, notamment le plomb s'il est constitutif des

( canalisations des réseaux publics ou internes. Dans ce cas celles-ci doivent étre
remplacées.

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats
Quelques conseils

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contrdles: 18
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 29 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 36 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

ala norme.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,04 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 pug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines )
filieres de traitements de I'eau. Concentrat!on moy.enne £20 pg/L
. - Concentration maximale : 34 pg/L
La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
Retrouvez toute les informations sur norme.
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)
Occitanie . . o . B
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 25,0 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 26,7 °f
Eau dure.
— Agence Régionale de Santé Occitanie ——
— Eﬂ.er\\;gad!:lnrn\n:ipaﬂemmhledu Gard r‘iﬁ%
30808 NIMES Cedex 2 ——
= 5 iy }
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@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau: GENERAC (030000078) |

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les

canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 13
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 38 mg/L
Concentration maximale : 41 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,14 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 39,7 °f
Concentration maximale : 41,6 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Déiégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W octitaniears santeit

3 Agunce Régionsle St
Ocsitanie




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM|
Réseau: LA CALMETTE (030000777) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 13
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 18 mg/L
Concentration maximale : 25 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,08 ug/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 9 ug/L
Concentration maximale : 17 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 32,8 °f
Concentration maximale : 35,9 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM|
Réseau : LA ROUVIERE (030000464) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 6
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 4 mg/L
Concentration maximale : 5 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
Paramétres non détectés

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 33,1 °f
Concentration maximale : 37,1 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit

ars




Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOl?._
Réseau: LEDENON (030000773) |

@ D Agence Régionale de Santé

Occitanie @ k-
Eau de bonne qualité bactériologique. Eau présentant une teneur en pesticides
dépassant la limite de qualité, mais inférieure a la valeur sanitaire. Cette eau peut étre
( consommée mais un contrdle renforcé est maintenu et le systéeme de traitement des
pesticides mis en place en 2018 doit étre maitrisé.
6 Principaux parameétres mesurés Détails des résultats
Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles:9
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 26 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 28 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

ala norme.

Apres quelques jours d’absence,

pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,39 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Sur la période, au moins un prélévement a dépassé

pour un ou plusieurs parameétres la concentration de

La présence de canalisations en 0.1 pg/L.

plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 pug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) R
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non

. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) ) R
. L. N Lo L, N Concentration maximale : Paramétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)

Occitanie . . o . j
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 35,6 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 36,0 °f

Eau trés dure.

— Agence Régionale de Santé Occitanie

— Délégation départementale du Gard —
6, rue du Mail
30906 NIMES Cedex 2 v

- ©3 Agonce Réginsh daSants. |
Ocoitanie 4 5@
Wi occitaniears sanisft



@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : MANDUEL (030000218) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 19
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 30 mg/L
Concentration maximale : 42 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,12 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 34,4 °f
Concentration maximale : 45,1 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : MARGUERITTES (030000232) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 18
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 21 mg/L
Concentration maximale : 27 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,16 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 31,7 °f
Concentration maximale : 38,1 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau tres dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit

ars




@ D Agence Régionale de Santé

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau : MILHAUD (030000492) |

Occitanie

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les

canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de controles : 28
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 12 mg/L
Concentration maximale : 20 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,05 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : Parameétre non
détecté

Concentration maximale : Parametre
non détecté

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 24,4 °f
Concentration maximale : 39,4 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Déiégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W octitaniears santeit

3 Agunce Régionsle St
Ocsitanie




@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau: NIMES EST (030000061) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 156
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 7 mg/L
Concentration maximale : 9 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,02 pg/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 1 pg/L
Concentration maximale : 10 pg/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 22,3 °f
Concentration maximale : 24,7 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Délégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

Ve ocsitaniears santeit
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@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie

Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOL
Réseau: NIMES OUEST (030000063) |

Conclusion sanitaire

Eau de bonne qualité.

Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur

la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

éventuelle Nombre de contréles : 108
bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) :
Aucune

indicateurs d’une
eaux par des

Micro-organismes
contamination  des
pathogénes.

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Concentration moyenne : 6 mg/L
Concentration maximale : 9 mg/L

Eléments provenant principalement de I'agriculture,
des rejets industriels et domestiques.

Toutes les concentrations en nitrates sont conformes
ala norme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Somme des concentrations en pesticides :
0,02 ug/L

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum
de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 1 ug/L
Concentration maximale : 10 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Concentration moyenne : 21,2 °f
Concentration maximale : 24,7 °f

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en
Degré frangais (°f).
Eau dure.

Agence Régionale de Santé Occitanie
Déiégation départementale du Gard

6, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W octitaniears santeit

3 Agunce Régionsle St
Ocsitanie




Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOl?._
Réseau : NIMES VAUNAGE (030004133 ;."

@ D Agence Régionale de Santé
Occitanie %

@

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau a caractére agressif susceptible de favoriser la
dissolution des métaux dans l’eau, notamment le plomb s'il est constitutif des

( canalisations des réseaux publics ou internes. Dans ce cas celles-ci doivent étre
remplacées.

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats
Quelques conseils

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 31
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 14 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 21 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

ala norme.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,09 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 pug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) R
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non
. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) ) R
. . L, o, . Concentration maximale : Paramétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté
Retrouvez toute les informations sur norme.
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)
Occitanie . . o . B
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 22,0 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 29,6 °f
Eau dure.
— Agence Régionale de Santé Occitanie ——
— Eﬂ.er\‘;gad!:lnrn\":ipaﬂemmhledu Gard r‘fﬁ%
. 30906 NIMES Gedex 2 B
= S :}
www.ocsitaniears.sante.fr Dezitania 4



Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE‘-""
Réseau : POULX (030000229)

@ D Agence Régionale d
Occitanie

Eau de bonne qualité.

@) Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 12
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 21 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 23 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,

pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,14 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) .
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non

. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) ) R
. L. N Lo L, N Concentration maximale : Parameétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)

Occitanie . . o . i
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 35,0 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 36,0 °f

Eau trés dure.

— Agence Régionale de Santé Occitanie —
| = Délégation départementale du Gard (‘ =
8, rue du Mail L
- 30906 NIMES Cedex 2 e
3 o R St

= - =
Vrn.occitanie.arssants e St



Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE"""
Réseau : REDESSAN (030000321

@ D Agence Régionale d
Occitanie

Eau de bonne qualité.

@) Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 12
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 22 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 32 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,

pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,04 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) .
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non
. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) . .
. .. N Lo L N Concentration maximale : Parameétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté
Retrouvez toute les informations sur norme.
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)
Occitanie . . o . i
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 30,2 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 32,8 °f
Eau trés dure.
= g?%l%’;%’:ﬂiiﬁ:!‘:&fﬁ““” rf\s
30906 NIMES Cedex 2 “‘Rﬁ
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Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE"""
Réseau : RODILHAN (030000539)

@ D Agence Régionale d
Occitanie

Eau de bonne qualité.

@) Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contrdles : 49
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne :7 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 9 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,

pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,02 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines )
filieres de traitements de I'eau. Concentrat!on moygnne “1pg/L

. . Concentration maximale : 10 pg/L

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)

Occitanie . . o . i
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 22,4 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 25,9 °f
Eau dure.

— Agence Régionale de Santé Occitanie —
| = Délégation départementale du Gard (‘ =
8, rue du Mail L
- 30906 NIMES Cedex 2 e
3 o R St

= - =
Vrn.occitanie.arssants e St



Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM‘ESA
Réseau : SAUZET (030000958)

@ D Agence Régionale d
Occitanie

Eau présentant une non conformité bactériologique ponctuelle.

@) Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contrdles: 10
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) : 1

Pour 'ewt'er ~|tOUt ; r'lsqvue ' de pathogénes.
conFamlnatlon, : ng ort Jamalsl v Eau présentant une non conformité bactériologique
avoir de connexion entre les ponctuelle.

canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 4 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 5 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,01 pug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines )
filieres de traitements de I'eau. Concentrat!on moy.enne P14 pg/L
. . Concentration maximale : 14 ug/L
La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
Retrouvez toute les informations sur norme.
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)
Occitanie . . o . i
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 31,7 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 32,9 °f
Eau trés dure.
= ;%Z%E%'ﬂiiﬁié’é?&fﬁ““ rf\s
30906 NIMES Cedex 2 “‘Rﬁ
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¢ % Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE.;-'-

.ugencenégionaledesame§ Réseau : SERNHAC (030000499)

Occitanie 4.
g

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau présentant une teneur en pesticides
dépassant la limite de qualité, mais inférieure a la valeur sanitaire. Cette eau peut étre

( consommée mais un controle renforcé est maintenu et le systeme de traitement des
pesticides mis en place en 2018 doit étre maitrisé.

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats
Quelques conseils

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles:9
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 26 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 28 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,39 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Sur la période, au moins un prélévement a dépassé

pour un ou plusieurs parameétres la concentration de

La présence de canalisations en 0.1ug/L.

plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) .
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non

. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) ) R
. L. N Lo L, N Concentration maximale : Parameétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)

Occitanie . . o ) i
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 36,2 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 36,9 °f

Eau trés dure.

= Agence Régionale de Santé Occitanie
—= Délégation départementale du Gard

8, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2




Occitanie 4.
g

¢ % Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE.;-'-
.)AgenceRégionaledeSanté} Réseau : SAINT BAUZELY o

Eau présentant une non conformité bactériologique ponctuelle. Eau a caractére agressif
susceptible de favoriser la dissolution des métaux dans I’eau, notamment le plomb s'il

( est constitutif des canalisations des réseaux publics ou internes. Dans ce cas celles-ci
doivent étre remplacées.

6 Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contrdles: 10
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s) : 1
pathogénes.

Eau présentant une non conformité bactériologique

ponctuelle.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 6 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 7 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,01 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la

Concentration moyenne : 6 pg/L
Concentration maximale : 11 pg/L

norme.

Dureté (Pas de limite de aualité)

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 29,1 °f
Degré frangais (°f). Concentration maximale : 37,5 °f
Eau dure.

— Agence Régionale de Santé Occitanie
= Déiégation dépariementale du Gard

8, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2

W .ocsitaniears sante,




Gestionnaire : COMMUNAUTE D'AGGLO NIM‘ESA
Réseau : SAINT CHAPTES (030000791

@ D Agence Régionale d
Occitanie

Eau de bonne qualité.

@) Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles:9
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 4 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 4 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,

pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum  Paramétres non détectés

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) .
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non

. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) ) R
. L. N Lo L, N Concentration maximale : Parameétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)

Occitanie . . o . i
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 23,9 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 25,4 °f
Eau dure.

— Agence Régionale de Santé Occitanie —
| = Délégation départementale du Gard (‘ =
8, rue du Mail L
- 30906 NIMES Cedex 2 e
3 o R St

= - =
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Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE.;-'-
"“ge"““égi""a'e“es”té} Réseau : SAINT GENIES DE MALGOIRES (03000

Occitanie 4.
g

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau pouvant présenter une turbidité excessive.
Une solution permettant de traiter ce probléeme doit étre étudiée.

@) Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 11
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 3 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 4 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum  Paramétres non détectés

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) .
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non

. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) ) R
. .. N Lo L, N Concentration maximale : Parameétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté

Retrouvez toute les informations sur norme.

la qualité de I'eau

sur www.occitanie.ars.sante.fr ou

aupres de la Délégation

Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)

Occitanie . . o ) i
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 32,4 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 33,5 °f

Eau trés dure.

— Agence Régionale de Santé Occitanie
= Déiégation dépariementale du Gard

8, rue du Mail

30906 NIMES Cedex 2
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Gestionnaire : C. D'AGGLO NIMES METROPOLE‘-""
Réseau : SAINT GERVASY (030000353)

@ D Agence Régionale d
Occitanie

Eau de bonne qualité.

@) Principaux parametres mesurés Détails des résultats

Quelques conseils
Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles:9
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et

celles du réseau public. Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 26 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 29 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Apres quelques jours d’absence,

pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,13 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Pas de dépassement de la norme sur la période.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les

supprimer.
Aluminium (Référence de qualité : 200 ug/L)
Elément naturellement présent et utilisé dans certaines ) .
filieres de traitements de I'eau Concentration moyenne : Paramétre non
. - détecté
La concentration moyenne en aluminium est ) . .
. .. N Lo L N Concentration maximale : Parameétre
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la . .
non détecté
Retrouvez toute les informations sur norme.
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS Dureté (Pas de limite de aualité)
Occitanie . . o . j
Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 35,5 °f
Degré francais (°f). Concentration maximale : 36,2 °f
Eau trés dure.
= g?%l%’;%’:ﬂiiﬁ:!‘:&fﬁ““” rf\s
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¢ % Gestionnaire : CANIM VEOLIA

Occitanie 4.
g

nAgenceRégionaledeSanté} Réseau : SAINTE ANASTASIE (030000350

Eau de bonne qualité bactériologique. Eau présentant une teneur en pesticides
dépassant la limite de qualité, mais inférieure a la valeur sanitaire. Cette eau peut étre

( consommée mais un contrdle renforcé est mis en place et des mesures doivent étre
prises pour que la limite de qualité soit respectée.

6 Quelques conseils

Pour éviter tout risque de
contamination, il ne doit jamais y
avoir de connexion entre les
canalisations d’eau d’un puits ou
d’un récupérateur d’eau pluviale et
celles du réseau public.

Apres quelques jours d’absence,
pensez a faire couler I'eau avant de
la boire.

La présence de canalisations en
plomb peut présenter un risque pour
la santé. Il est recommandé de les
supprimer.

Retrouvez toute les informations sur
la qualité de I'eau
sur www.occitanie.ars.sante.fr ou
aupres de la Délégation
Départementale du Gard de I'ARS
Occitanie

@ Principaux parameétres mesurés Détails des résultats

Bactériologie (Limite de qualité : 0 UFC/100mL)

Micro-organismes indicateurs d’une éventuelle Nombre de contréles: 11
contamination des eaux par des bactéries Nombre d’analyse(s) non conforme(s):
pathogénes. Aucune

Eau de bonne qualité bactériologique.

Nitrates (Limite de qualité : 50 mg/L)

Eléments provenant principalement de I'agriculture, Concentration moyenne : 6 mg/L
des rejets industriels et domestiques. Concentration maximale : 24 mg/L
Toutes les concentrations en nitrates sont conformes

alanorme.

Pesticides (Limite de qualité : 0.1 ug/L par substance 0.5 ug/L pour la somme des substances)

Substances chimiques utilisées le plus souvent pour Somme des concentrations en pesticides :
protéger les cultures ou pour désherber. Un minimum 0,13 ug/L

de 228 molécules est recherché.

Sur la période, au moins un prélévement a dépassé

pour un ou plusieurs parameétres la concentration de

0.1pg/L.

Aluminium (Référence de qualité : 200 pg/L)

Elément naturellement présent et utilisé dans certaines
filieres de traitements de I'eau.

La concentration moyenne en aluminium est
inférieure a la référence de qualité. Eau conforme a la
norme.

Concentration moyenne : 21 ug/L
Concentration maximale : 23 ug/L

Dureté (Pas de limite de aualité)

Teneur en calcium et en magnésium exprimée en Concentration moyenne : 17,9 °f
Degré frangais (°f). Concentration maximale : 20,3 °f
Eau douce.

— Agence Régionale de Santé Occitanie
= Déiégation dépariementale du Gard
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